
41.4 (1955 - 1956) - N° 1

Chambre
des Représentants

SESSION 1955-1956.

PROJET DE LOI
autorisant des régularisations, augmentant et
réduisant certains crédits ouverts pour l'exercice
1955 et allouant des crédits supplémentaires pour
les dépenses se rapportant aux exercices 1954 et

antérieurs,

PROJET
TRANSMIS PARLE SÉNAT (1).

1. - Régularisatioßs.

ARTICLE PRE~I1ER

En vue de permettre la liquidation de créances se
rapportant ù l'exercice 1954 et it des exercices anté-
rieurs; autorisation est donnée;

A. - Au Premier Ministre d'imputer sur le budget
de ses services pour l'exercice 1955 :

A la charge de l'article 3 (Services permanents-
Agents définitifs et temporaires) une somme de
1.192 francs.

B. - Au Ministre de la Justice, d'impute!" sur le
budget de son Département pour I'exercîce 1955 :

(1) Voir:

Documents du Sénat :
6 + err. : Projet de loi;
8 el 23 : Amendements;

34 : Rapport;
63 et 68 : Amendements.

Annules du Sénat:
22 décembre 1955.

l:)
4'14- (1955 -1956) - N" 1

Kamer
der Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1955·1956.

WETSONTWERP
houdende machtiging tot reqularisatiën, verhoging
en verminderinq van sommiqe voor het dienstjaar

·1955 uitgetrokken kredieten, zomede toekenninq
van bijkredieten voor de uitgaven met betrekking

tot 1954 en de voriqe dienstjaren.

ONTWERP
OVERGEMAAKT DOOR DE SENAAT (t).

I. - Regularisatiën.

EERSTE ARTIKEL,

Ten einde de vereffening mogelijk te maken van
sohuldvorderîngen die tot het dienstjaar 195'1 en vroe-
gere dienstjaren behoren, wordt machliging verleend ;

.4. - Aan de Eerstc-Minister om op de begroting
van zijn diensten voor bet dienstjaar 1955 aan te
rekenen :

Ten luste van artikel 3 (Vaste diensten - Vastaan-
gestelde en tijdelijke personeelsleden) een som van
1.192 frank.

B. - Aan de i.\'Iinister van Justitie, om op de begro-
ting van zijn Departement voor het dieustjaar 195;')
aan te rekenen :

(I) Zie:
Stukken van de Senaat:

6 + err. : Wetsontwerp;
8 en 23 : Amendementcn ;

34 : Ver slag ;
63 en 68 : Amendementen.

Haudelinçen van de Senaut :
22 Decernber 1955.

H. - 123.



414 (1955-1956) -- N, 1.

SECTION J.

Ministère proprement dit.
1" A la charge de I'arficle 3-1 (Services permanents

- Agents définitifs ct temporaires : Administration
centrale), une somme de 66.512 francs;

2° A la charge de l'article 3-2 (Services permanents
- Agents définitifs ct temporaires : Administration
des établissements pénitentinit-es) , une somme de
90.749 francs;

3° A la charge de l'article 3-3 (Services permanents
- Agents définitifs ct temporaires : Office de la pro-
tection de l'enfance) , une somme de 112.051 francs:

4° A la charge de l'article 3"4 (Services permanents
- Agents définitifs et temporaires : Moniteur belge),
une somme de 3A37 francs;

5° A la charge de l'article 3-6 (Services permanents
- Agents définitifs et temporaires: Sûreté de l'Etat),
une somme de 26.199 francs:

6° A la charge de l'article 5-2 (Services temporai-
res- Agents définitifs détachés et agents temporaires:
Administration des établissements pénitentiaires}; une
somme de 47.882 francs;

7° A la charge de l'article 17-1 (Dépenses diverses
d'administration - Frais de fonctionnement du ser-
vice de photocopie), une somme de 1-318 francs.

SECTION II.

Ordre judiciaire.
8° A la charge de l'ar-ticle <1(Services permanents-

Agents en disponibilité), une somme de 316 francs.

SECTION III.

Cultes.
9° A la charge de l'article 3-1 (Traitements et rétri-

butions des minisIres des cultes - Culte catholique) ,
une somme de 25.827 francs.

C. - Au Ministre de l'Intérieur, d'imputer sur le
budget de son Département pOUl' l'exercice 1955 :

SECTION I.

Dépenses autres que celles de protection civile.

1° A la charge de l'article 3-2 (Services permanents
- Agents définitifs et temporaires : Administration
centrale) , une somme de 15.800 francs;

2° A la charge de l'article 3-3 (Services permanents
- Agents définitifs et tempor-aires : Gouvernements
provinciaux, etc.), une somme de 6.975 francs;

3° A. la charge de l'article 5-2 (Services temporaires
-- Agents définitifs détachés et agents temporaires :
Administration centrale), une somme de 5.174 francs;

4" A.la charge de l'article 7-2 (Allocations et indem-
nités généralement quelconques au personnel de l'Etat,
etc. Administration centrale), une somme de
2.322 francs;

5° A la charge de l'article 7-3 (Allocations et indem-
nités généralement quelconques au personnel de l'Etat,
etc. : Gouvernements provinciaux, etc.) , une somme de
7.000 francs;

[ 2 ]
SECTIE 1.

Eigenlijk Minis/erie.
1° Ton laste van artikel 3-1 (Vaste diensten -

Vastanngestelde en tijdelijke personeelslcdcn : Hoofd-
bestuur), een som van 66.512 frank;

2° Ten laste van nrtikcl 3-2 (Vaste dicnstcn --
Vustanngestelde en tijdelijke personcelsleden : Bestuur
der straffm-îchfingen) , een som van 90.749 frank;

3" Ten luste van artikel 3.S (Vaste diensten -
Vastanngcstelde en tijdelijke personeelsledeu : Dienst
voor ktnderhescherming) , een som van 112.051 frunk :

4° Ten lasto van artikel 3-4 (Vaste diensten -
VastaangestcIde en tijdelijke pcrsoncelslcden :Belgisch
Staatsblad) , een som van 3.437 frank;

$0 Ten laste VHn artikel 3-6 (Vaste diensten -
Vastaangestelde en tijdelijke personeelsleden: Vcilig-
heid van de Staat) , cen som van 26.199 ,frank;

6° Ten Iaste van artikel :)-2 (Tîjdelijke diensten -
Gedetacheerde vastaangesteldo personeelsleden en tij.
delijk personeel : Bestuur del" strafinrichtingen), een
som van 117.882 frank :

7° Ten luste van nrfikel 17-1 (Diverse bestuursuit-
gaven -- Kosten voor werking van de dienst voor
photocopie), een som van 1.318 frank.

SECTIE II.
Rechterlijke IUacht.

8° Teri luste van artikel L1 (Vaste diensten - Ter
beschikking gesteld personeel) , een som van 316 frank,

SECTIE III.

Eredi ensi en.
go Teu Iaste van artikel 3-1 (\Vedden en bczoldigin-

gen van dc bedienaren van de erediensten - Katho-
Iieke eredienst), een som van 25.827 frank.

C. - Aan de Minister vau Binnenlnndse.Zaken, om
op de begroting van zijn Departement voor het dienst-
jaar 1955 nan te rekenen :

SECTIE I.

Andere uiiqaoen dan deze ooor de burqerlijke
beschertninq,

1° Ten laste. van artikel 3-2 (Vaste diensten
Vastaangestelde en tijdelijke personeelsleden : Hoofd-
bestuur), cen som van 15.800 frnnk ;

2° Ten laste van artikel 3-3 (Vaste dienslen -
Vastanngestelde en tijdelijke personeelsleden : Provin-
eiale gouvernementen, enz.), een som van 6.975 frank;

3° Ten laate van nrtikcl 5-2 (Tijdelijke dicnstcn -
Gedetacheerde vastaangestelde personeelsleden en tij-
delijk personecl : Hoofdbestuur) , een som van
5.174 frank;

4" Ten luste van artikel 7-2 (Allcrhande toelagcn en
vergoedingen aan het Stnatspersoneel, enz. : Hoofd-
bestuur), ecu som van 2.322 frank;

5° Ten laste van artikel 7-3 (Allerhande toelagen en
vergocdingen flan het Staatspersoneel, enz. : Provin-
ciale gouvcrnernenten, enz.) , cen som van 7.000 frank;



6° A la charge de l'adicle 10-1 (Dépenses d'entretien
de locaux, mobilier cl mntéi-iel , etc. : Hôtel et Cabinet
du Ministre), une somme de 82 francs;

7° A la charge de l'nrticlc 10-~l (Dépenses d'entretien
de locaux, mobilier ct matér-iel, etc. : Gouvernements
provinciuux, ctc.) , une somme de :lGß francs;

8° A la charge de l'article 10-,t (Dépenses d'entretien
de locaux, mobilier ct matériel, etc. : Conseil d'Etat),
une somme de 3.755 francs;

9° A la charge de l'article 1<1-2 (Dépenses afférentes
aux déplacements: Services centr-aux, etc.) , une somme
de fr. 2.918,45;

10° A la charge de l'article 28~9 (Dépenses de fonc-
tionnement des organismes et jru-Idictions de milice),
une somme de 2.675 frnncs ;

11° A la charge de l'article 28·10 (frais de transport
de millcicns) , une somme de 48 francs;

12° A la charge de l'article 28-14 (Dépenses électo-
l'ales), une somme de 46.195 francs,

SECTION II.

Dépenses de protection civile.
13° A la charge de I'art iclc 5 (Services temporaires

- Agents définitifs détachés et agenl$ lcmporaires),
une somme de 72.8'13 francs.

D, - Au Ministre de la Défense Nationale, d'im-
puter:

a) Sur le budget du Ministère de la Défense Natio-
nale pour l'exercice 1955 :

r A la charge de l'article 3-1 (Services permanents.
Personnel militaire; personnel définitif et tempo-
raire : Administration Centr-n le) une somme de
58.000 francs;

2° A la charge de l'article 3-2 (idem. - Force ter-
restre) une somme de 2.117.000 francs;

3° A la charge de l'article 3·3. (idem, Force
aérienne) une somme de 300.000 francs;

'1° A la charge de l'nrtlcle 3-:1. (idem. Force
navale) une somme de 200.000 fr-ancs:

5° A la charge de l'article 3-6. (idem. Bases
métropolitaines d'Afrique) une somme de 993.000 fr.;

6° A la chur,ç{e de l'article :)·8. (idem. - Institut
Géographique Militaire) une somme de 72.000 francs;

7° A la charge de l'article 4-2. (Services penna-
nents - Personnel civil en disponibilité: Force ter-
restre) une somme de 1.000 francs;

8° A la charge de l'article 4-,1, (idem. - Institut
géographique militaire) une somme de 22.000 francs;

9° A. la charge de l'article 6-'1. (idem. - Force
navale) une somme de 106.000 francs.

10° A la charge de l'article G·G. (idem. -- Bases
métropolitaines d'Afrique une somme de 3.000 francs;

11° A la charge de l'article 7-1. (Allocation cl
indemnités généralement quelconques, elc. : Adminis-
tration centru]c) une somme de 1.000 francs;

12" A la charge de l'article 7-3. (idem. - Force
aérienne) une somme de 755.000 francs;

[ 3 ] [414 (1955-1956) - N. 1.

6° Ten luste van ar tikel 10-1 (Onderhóudsuitgaven
van lokalcn, meubilair en materieel, enz. : Ambts-
woning en Kahinet van de Minister), een som van
82 frank;

7° Ten luste vau artikel 10-3 (Onderhoudsuitgaven
van lokalen, meubilair en matericel, enz. : Provinciale
gouvememcntcn, enz), een som van 3ü6 frank:

8° Ten laste van ar tikel 10-11 (Ondcrhoudsuitgaven
van Iokalcu, meubilair en materieel, enz. : Raad van
State), een som van 3.755 frank;

go Tcn Iaste van artikcl 14-2 (Uitgaven in verband
met de verplaatsingen : Centrale dicnsten, enz.) , een
som van fr. 2.918,'15';

10° Ten laste van artikel 28-9 (Bedieningsuitguven
van de militieorganismeu en -rechtscolleges), een som
van 2.675 frank;

11° Ten laste van artikel 28-10 (Vervocrkosten van
dienstplichtigen), een som van 48 frank;

12° Ten luste van artikel 28-14 (Verkiezingsnitga-
ven) ,een som van '16.195 frank.

SECTIE II.

Uitqaoen uoor de burqerlijke bescherminq.
13° Tcn lastc van artikel 5 (Tijdelijke dienslen -

Gedetachcerde vastaangestelde personeelslcden en tij-
delijk personeel) , een som van 12.843 frank.

D. Aan de Minister van Landsverdediging:

a) Om op de begroting van het Ministerie van
Landsverdediging voof het dienstjaar 1955 aan te
rekenen:

1" Ten laste van artikel 3-1. (Vaste diensten. Mili-
tair personeel ; vastaangesteld en tijdelijk burgerlijk
personeel: Hoofdbestuur) een som van 58.000 frank;

2° Ten Iaste van artikel 3-2. (idem. - Landmacht)
een som van 2.117.000 frank;

3" Ten laste van artikel 3-3. (idem. - Luchtmacht)
een som van 300.000 frank;

4° Ten laste van artikel 3-4. (idem. - Zeemacht)
een som van 200.000 frank;

5° Ten lasle van artikel 3-6. (idem. - Bases van
het moederland In Afrika) een som van 993.000 fr.;

6° Ten luste van artikel 3-8. (idem. - Militair Geo-
grnphisch Instituut) een som van 72.000 frank;

T" Ten luste van artikel 4-2. (Vaste diensten. - Ter
beschikking gesteld burgerlijk personeel : Landmacht)
een som van 1.000 frank;

8° Ten Iaste van artikel 'l-tL (idem. - Militait'
Geographisch Instituut) een som van 22.UOOfrank;

no Ten laste van artikel 6-4. (idem. - Zeemacht)
een som van 106.000 frank;

10° Ten laste van artikel 6·6. (idem. - Bases van
het moedcrland in Afrika) een som van 3.000 frank;

11° Ten Iaste van artikel 7-1. (Allehande toelagen
en vcrgoedingen, enz. ; Hoofdbestuur) een som van
1.000 frank; .

12° Ten laste vau artikel 7-3. (idem. - Luchtmacht)
een som van 755.000 frank;



414 (1955-1956) - N. 1.

13a A la charge de l'article 7-6. (idem. - Bases
méfropolituiues d'Afrique) une somme de 520.000 frs ;

lil" A la charge de l'article 1'1·4. (Dépenses affé-
rentes aux déplacements etc. : Force nuvnlc) une
somme de 300.000 f'raucs :

b) SnI' le budget du Corps de la Gendarmerie pour
l'exercice 1955 :

1" A la charge de I'article 3 (Itémunéruüons du per-
sonnel de la Gcudarmcrie) , une somme de
1.558.000 francs;

2" A la charge de l'article 6 (Honoraires des avocats
et des médecins, CIC.)', une somme de 10.000 francs.

E. - Au Ministre des Colonies, d'imputer sur le
budget de son Dépar-tement pour l'exercice 1955 :

1" A la charge de l'ar-ticle 3-1 (Services permanents
- Agents définitifs el temporaires : Administration
centrale), une somme de 1.310 francs;

2° A la charge de l'article 3-2 (Services permanents
- Agents définitifs ct temporaires : Services exté-
rieurs). une somme de 585.147 francs.

F. -Au Ministre des Communications d'imputer sur
le budget de son Département pour l'exercice 1955 :.

SECTION 1.

Ministère des Commiudcaiions proprement dii,

1<>A la charge de I'nrticle 3-1 (Services permanents
- Agents définitifs ct temporaires : Services cen-
traux), une somme de 45.000 francs;

2<>A la charge de l'article 3-2 (Services permanents
- Agents définitifs el temporaires : Marine), une
somme de 5.091.500 francs;

J<> A la charge de I'article '1-3 (Services permanents
- Agents en disponibilité : Postes), une somme de
21.000 francs;

4<>A la charge de l'nrticle 10-1 (Dépenses d'entretien,
etc. : Services centraux), une somme de 11.750 francs;

5" A ln charge de l'article 14·1 (Dépenses afférentes
aux déplacements, e[c.: Services centraux) , une somme
de 41.000 francs;

(j<> A la charge de l'arficle 1,1·2 (Dépenses afférentes
aux déplacements, cie. : Marine), une somme de
74 francs;

7° A la charge de l'article 14·3 (Dépenses afférentes
.aux déplacements, etc. : Postes), une somme de
7.000 francs.

SECTION II.

Enseignement.

&a A la charge de l'article 3 (Services perrmmcnts-
Agents définitifs et temporaires), une somme de
103.358 francs.

[ 4 ]
13° Tcn lastc van artikel 7-6, (idem, - Bases van

hot moedcrlund in Afrlka) ecu som van 520.000 frank;

14° Ten lnstc van nrtlkel Ld-d. (Uitgaven in verbaud
met de vorp luatsingeu, enz. : Zcemacht) een som van
300.000 frank;

b) Op de hegroting van dè Rijkswacht voor hel
dicustjaar UJ53 nan te rckeucu :

1" Ton luste "an arIikcl 3 (Bczoldigiugen van hct
pcrsoneel del' Itijkswacht) , cen som yan 1.558.000 fr.;

2° Teil lastc van arlikcl G (Erelonen van advokateu
eu gcuceshcrcu, enz .) , ccn som van 10.000 frank.

E. - Aan de Minister van Koloniën, om op de begro-
ting van ziju Departement voor het dienstjaar 1955
aan te rekenen :

lU Teu luste van artikel 3-1 (Vaate diensten -
Vastauugestclde en tijdelijke pcrsoneelsleden : Hootd-
bestuur) , ecu som van 1.310 frank;

2a Ten luste van artikel 3·2 (Vaste diensten -
Vustuangcstclde en Iijdelijke personeelslcden : Buiten-
diensten) , een som van 585.147 frank.

F. - Aan de Minister van Verkeerswezen, om op de
begroling van ziju Depnrtemeut voor het dienstjaar
1955 aan te rekenen :

SECTIE: J.

Eigenlijk lt!inisiel'ie van Verkeerswezen.

1a Ten laste vau artikel 3·1 (Vaste dienslen
Vastnangestclde en tijde lijke personeelsleden : Cen-
lt'ale dienstcn) , ecn som van 45.000 frank;

2°, Ten laste van nrtikel 3·2 (Vaste dienslen -
Vustaungestclde en tijdclijke personeelsleden : Zee-
wezen}, cen som van 5.091.500 frank;

:~UTell laste van nrtikel ll-3 (Vaste diensten -
Tel' beschikkinn gesteld personeel : Posterîjen) , een
som van 21.000 frank;

4· Ten luste van artikel 10-1 (Ondcrhoudsuitgavcu,
enz. : Centrale dlcnstcn) , een som van 11.750 frank;

;)0 Tcn luste van artikel 14-1 (Uitgaven in verband
met de verpluatsingen : Centrale diensten) , een som
van !11.000 Irank:

GU Ten luste van artikel 14-2 (Uitgaven in verband
met de verplaatsiugen : Zeewezen) , een som van
74 frank;

7° Tcn laste van artikcl 14·3 (Uitguven in verband
met de verplan tsingen : Posterijen) , een som van
7.000 frank.

SECTIE: II.

Orulertoijs,

8<>Ten Iasle van artikcl 3 (Onderwijs - Vaste
diensten - Vastuangestelde en tijdelijke personeels-
Ieden), con som van 103.358 Irank.



Go. - Au Ministre des Travaux Publics ct de la
Reconstruction d'imputer sur le budget de sou Dépur-
te ment pour l'exercice 1955 :

P A lu charge de l'article 2 (Trai tcmcnts et indem-
nîlés du personnel du Cabinet du Ministre) une somme
de 1.800 francs:

2° A la charge de l'article 5-1 (Services temporaires.
- Agents définitifs détachés ct agents temporaires.

Administration Centrale) une somme de
400.000 francs;

3° A la charge de l'article 5-2 (Services temporai-
res. - Agents défînitîs détachés et agents temporai-
res. Services extérieurs) une somme de
SOO.OOO francs:

H. - Au Ministre du Travail cl de la Prevoyance
sociale, d'imputer sur le budget de son Département
pour l'exercice 1955 :

A la charge de l'article 3-1. (Services permanents.
- Agents définitifs et temporaires : Administration
centrale), une somme de 193.275 francs.

1. - Au Ministre de l'Instruction publique d'imputer
sm' le budget de son Département pour l'exercice 1955 :

SECTION' II.

Enseignement primaire,

1" A la charge de l'article 3-1. (Services permanents
- Agents définitifs cl temporaires - Inspection de
l'Enseignement primaire) une somme de 224.286 frs.

2° A la charge de l'article 14. (Dépenses afférentes
aux déplacements) une somme de 2.12() francs.

3° A la charge de l'article 22-1. (subsides - traite-
ments : traitements légaux du personnel enseignant,
etc. )

(I) Ecoles communales: 10.775.000 france:

b) Ecoles adoptées et adoptables : 6.000.000 de
francs.

4" A la charge de l'nrticle 22-·1. (Subsides - traite-
ments : personnel enseignant, etc.) .

(r) Ecoles communales: 6.818.900 fruucs ;

b) Ecoles adoptées et adoptables : 1.000.000 de
francs.

SECTION III.

Enseignement Normal.

5" A Ja charge de l'article 3-2. (Services permanents
- Agents définitifs et temporaires - Ecoles normales
de l'Etat, etc.) une somme de 4.156.001 francs.

[ 5 414 (1955-1956) -- N. 1.

G. - Aan de Minlstcr van Openbare Werken en
van Wcderopbouw, om op de bcgroting Van zijn
Departement voor hot dlenstjaar 1955 ann te reke-
nen:

loTen Iastr, van artikel 2 (Jaarwcdden en vergee-
dingen van hel personeel van het Robinet van de
Ministct-) eon som van 1.800 frank:

2° Tcn laste van artikel 5-1 (Tijdelljke diensten. -
Gedetncheerdo vastanugestclde personcelsledcn en tij-
delijk personeel. _. Hoof'dbestuur) een som van
400.000 frank;

3° Ten Iasto van nrtlkel 5-2 (Tijdelijke diensten. -
Gcdçtacheerde vastaangesteldc personeelsleden en tij-
delijk personeel. - Buitendiensten) een som van
800,000 frank;

H. - Aan de Minister van Arbeid en Sociale Voor-
zorg, om op de begroting van zijn Departementvoor
het dienstjnar 1955 aan te rekenen :

Ten Iaste Yan artikel 3-1. (Vaste diensten. - Vast-
aangestelde en tijdelijkc personcelsleden : Hoofdbe-
stuur) , een som vau 193.275 frank.

J. - Aan de Ministcr van Openbaar Onderwijs, om
op de begroting van zijn Departement voor het dienst-
jaar 1955 aan te rckenen :

SECTIE II.

Lager Onderuiijs.

10 Ten laste van artlkel 3-1. (Vaste diensten - Vast-
aangestclde en tijdelijke personeelsleden - Toezieht
over het lager onderwijs) , een som van 224.286 frank.

2" Ten Iaste van artikel 14 (Uitgaven in verband
met de verpluatsingen) , een som van 2.120 frank.

3" Ten laste van artikel 22~1. (Toelagen - wedden:
Wettelijke wedden van he! onderwijzend personeel,
enz.)

a) Gemeentescholen : 10-775.000 frank.

b) Aangenomen en aarmeembare scholen
6.000.000 frank.

LlO Ten luste van artîkel 22-4. (Toelagen -\Vedden
Onderwijzend personeel, enz.)

a) Gemeentescholen: 6.818.900 frank;
b) Aangenomen en aanneembare scholen

1.000.000 frank.

SECTIE III.

Normaolonderioiis,

5" Ten Iaste van artike] 3-2. (Vaste diensten - Vast-
aangestelde en lijdelijke personeelsleden - Rijksnor-
maalscholen, enz.) een som van 4.156.001 frank.



414 (1955~i956) - N. l'

SECTION IV.

Enseignement Moyen.

6° A charge de I'articlo 3-2 (Services permanents,
cie. - Athénées royaux etc.) une somme de
14.386.047 francs .
. 7° A 10. charge de l'article 28·1. (Dépenses courantes

~ Distribution des prix, etc.) une somme de
4.000 francs.

8° A la charge de l'article 28-2. (Dépenses courantes
- Frais de publicité), une somme de 316 francs.

SECTION V.

Enseignement supérieur et sciences.

go A la charge de l'article 3-1 a) (Services perma-
nents, cie.' : Université de Gand), une somme de
416.210 francs;

10· A la charge de l'article 3-1 b) (Services perma-
nents, etc .. : Université de Liège), une somme de
720.000 francs;

11· A la charge de l'article 3-3 (Services permanents,
etc. : Etablissements scientiflques), une somme de
52.832 francs;

12· A la charge de l'article 7-4 (Allocations généra-
lement quelconques, etc. : 'Commissions, etc.) , une
somme de 5.730 francs;

13· A la charge de l'article 12-1 b) (Fournitures. etc.,
combustibles solide el liquide : Autres établissements
d'enseignement supérieur), une somme de 13.933 fr.;

14° A la charge de l'article 13-2 ag) (Achat et uti-
lisation de véhicules automoteurs, etc. Mis à la dispo-
sition de I'Université de Gand), une somme de
1.848 francs;

15° A la charge de l'article 14-2 (Dépenses afféren-
tes aux déplacements: Autres établissements d'ensei-
gnement supérieur), une somme de 12.954 francs;

16° A la charge de l'article 18·1 a) (Achat en pre-
mier équipement, cie. : Université de Gand), une
somme de 107.246 francs:

17° A la charge de l'article 18-1 g) (Achat en pre-
mier équipement, etc. : Obser-vatoire Royal), une
somme de 2.136 francs.

SE(''TION VI.

Enseignement technique,

18° A la charge de l'article 12-4. (Fournitures effec-
tuées à l'inlervention de l'O.C.F. : Mobilier, etc.) , une
somme de 6.705 francs.

19<>1\la charge de I'article 18-1 (Achat co. premier
équipement, etc. Services permanents), une somme de
2.694 francs.

SECTION VII.

Enseignement artistique.

20· A la charge de l'article 3-2. (Services permanents
- Agents définitifs et temporaires - Conservatoires
de musique de l'Etat), une somme de 65.252 francs.

[ 6 ]

SECTIE IV.

Middelbaar Onderioiis,

ß· Ten luste van artikel 3-2. (Vaste diensten, enz. -
Konlnklijke Athenaen, enz.) een som van 14.386.047 fI',

7· Ten laste van artikel 28-L. (Lopende uitgaven -
Prijsuitreikîng, cnz.) een som van 4.000 frank.

8° Ten laste van artikel 28-2. (Lopende uitgaven -
Kesten voor publicitcit) , een som van 316 frank.

SECTIE V.

Hoqer ondertoijs en ureienschappen.

9· Ten luste van artikel 3-1 a) (Vaste diensten, enz. ~.
Universiteit te Gent), een bcdrag van 416.210 frank;

10· Ten Iaste van arfikel 3·1 b) (Vaste diensten, enz.:
Universiteit te Luik) , een bedrag van 720.000 frank ;

Il" Ten laste van artikel 3-3 (Vaste diensten, enz. :
Wetonschappelljke inrichtingen) t een bedrag van
52.832 frank;

12° Ten laste van artikel 7-4 (Allerhande toelagen,
enz. : Commissiën, enz.) , een bedrug van 5.730 frank;

13°Ten Iasle van artikel ~2-1 b) (Benodigheden, enz.,
vaste en vloeibare brandstoffen: Andere inrichtingen
voor hoger onderwijs); een bedrag van 13.933 frank;

14° Ten laste van ar-tikel 13-2 aç) (Aankoop en
gebruik van motorvoertuigen, enz, : Ter beschikking
gesteld van de Universiteit te Gent), een bedrag van
1.848 frank;

15· Ten luste van artikel 14:2 (Uitgaven in ver-band
met de verplaatsingen :Andere îm-icbtingen voor hoger
onderwijs), een hedrag van 12.954 frank;

16° Ten laste van artikel 18-1 a) (Aankoop voor
cerste uitrusting, enz. : Universiteit te Gent), een
bedrag van 107.246 frank;

17" Ten laste van artikel 18-1 g) (Aankoop voor
eerste uitrusting, enz .. : Koninklîjke Sterrenwacht),
een bedrag van 2.136 frank.

SECTIE VI.

Techniscli Onderioijs,

18· Ten laste van artikel 12-4, (Benodigdheden
geleverd door tussenkömst van het C.RB. : Meubilair,
enz.) een bedrag van 6.705 frank.

19° Ten laste van artikel 18-1. (Aankopen voor eer-
ste uitrusting, enz. Vaste diensten) , een bedrag van
2.694 frank.

SECTIE VII.

Kunsiond enoijs.

20· Ten Iaslc van artikeI3-2. (Vaste diensten -
Vastaangestelde en tijdelijke personeelsleden-e--Bijks-
muziekconservatoria) , een SOm van 65.252 frank,



21 o A ln charge de l'art iclc 3-:~ (Services perma-
nents - Agouts dMinitit's el lomporu lrcs - Eta-
hlisseuu-nts d'archit ccture, etc.) une somme de
1 :14.052 francs.

22° A la charge de rad icle 22-1 (subsi des-traite-
menis: Part de l'Etal duns los traitements de dispoui-
b ilité <lu personnel des écoles communales de dessin
et de musique subventionnées), une somme de
8.777 t'ranes.

SECTIO" VIII.
Beau.c-Arls .

2ao A la charge de l'artlclo ;.\-1. (Services penna-
ncnts, etc. Musées de l'Etat) . une somme de
lD4.r126 fruncs.

2·[0 A la churgc de l'art iclc ·1-1. (Services penna-
nents Agents en disponibilité -- Musées de l'Etal),
une somme de 200 francs.

23° A la chnrgc de l'iu-ticlc 4-3. (Services pet-rua-
uents : i-\!.{l'nts en disponibilité: Académies royales
littóraires) , une somme de G86 fruucs.

26° A la charge de l'article 7-2. (Allocations et
indemnités généralement quelconques, etc. Commis-
sion royale des Monuments et des Sites) > une somme
de 9.000 francs.

2ïO A la charge de l'article 14·1. (Dépenses afféren-
tes aux déplacements: Musées de l'Etat), une somme
de 9.140 francs.

28" A la charge de l'article 28-8 (Dépenses couran-
tes: Lettres flamandes, ctc.) , une somme de 10.500 frs.

SECTION IX.
Services éducatiîs el relations cuiturelles.

2\}° A la charge de l'article 14-1. (Dépenses afféren-
tes aux déplacements - Services éducatifs, etc.) une
somme de 385 francs.

30° A la charge de l'article 28-S. Dépenses cou-
rantes Cinéma éducatif) , une somme de
36.868 francs,

J. - Au Ministre de lu Santé Publique et de la
Famille, d'imputer sur le budget de son Département
ponr- l'exercice 1955 :

SECTION J.
Ministére de la Santé Publique et de la Famille

proprement dil.
1~ A la charge de l'article 3-1 (Services permanents

- Agents définitifs ct lempomin's : Administration
centrale), une somme de 100.000 francs;

2~ A la charge de l'article ;~-2 (Services permanents
- Agents définitifs et temporaires : Services exté-
rieurs), tille somme de lOO.DOO francs;

30 A la charge de l'article 4-1 (Services permanents
- Agents en disponibilité: Administrntion centrale),
une somme de 1(>.113 francs;

4~ A la charge de l'article 5-1 (Services temporaires
- Agents définitifs détachés ct agents temporaires :
Administration centrale), une somme de 214.656 fr.;

5° A la charge de l'article 5-2 (Services temporaires
Agenb définitifs détachés ct agents temporaires
Services cxtérieurs) , une somme de 20.000 frnncs ;

[ 7 :I 414 ('[955-:L956) -- N. :L

21° Tcn luste van arfikcl 3-:~. (Vaste dlcnstcu --
Vnstanngcstcldc cu tijdclijke personeclslcdon -
Itijksiru-ichtiugcn voor bouwkunst, cnz.) ecu som VHn
13'1.052 frank.

22° Ten luste van artikcl 22-1 (Toclugen-wcdden :
Anndeel van de Staat in het wuchtgeld van hct perso-
neel der gesubsidieerde gemeeutolijke teken- en
muzickscholen) , ecu som van 8.777 frank.

SECTIE VIII.
Scluiu« Kunste n.

23° Tcn luste van ai-tikcl 3-1. (Vaste diensten, enz.
Rijksmusca) , een som van 194.526 frank.

24° Teu lastc van artlkcl 4-1. (Vaste dienstcn - 'l'Cl'

heschikking gesteld pel'soneel- Rijksrnusea) , een som
vau 200 frank.

2;)" Ten luste van art ikcl 4-:L (Vaste diensteu : l'cr
beschikking gestcld persoueel : Kon ink lijko Acudc-
miön voor Letter-kundc), een som. van 686 frank.

2flo Tell luste vanm-tikcl 7-2. (Allerhande toelagen
en vergoedingen, enz. Kouink lijke Commissie voor
Monumcntcn en Landschappcn) , een som van
1).000 frank.

27" Ten laste van artikel 14-1. (Uitvugen in verband
met de verplaatsiugcn : Hijksmuseu) .. een som van
9.1'10 frank.

28° T'en Iaste van ar tikel 28-8. (Lopende uitgaven
Vlaamse le ttercn, cnz.) , een som van 10.500 frank.

SECTIE IX.
Opooetlende diensten eu cullerele beirekkiuqeu,

29° Ten luste van m-tikel 14-1. (Uitgaven in ver-
band met de verplaatsiugen - Opvoedcnde dicnsten,
enx.) , ecn som vau 385 frank.

:)0° Ten luste van artikcl 28-8. (Lopende uitgaven -
Opvocdingsf'ilrns) ccn som van 36.868 frank.

J. - Aan de Minister van Volksgezondheid en van
het Gczin, om op de bcgroting van zijn Departement
voor het dienstjaar- 1955 aan 'le rekcnen :

SECTIE 1.
Eiqenlijic Lllinistcrie van Volksgezondheid en van

hel Gezin.
l' Ten Iaste van artikel 3-1 (Vaste diensten - Vast-

anngestelde en tijdclijke personcelsleden : Hoofd-
bestuur) , een som van 100,000 frank;

2" Ten luste van nrfikel 3-2 (Vaste diensten - Vast-
aangestelde en tijde lijke pcrsoneelslcden : Buiten-
diensten) , een som van 100.000 frnnk ;

3° Ten lasle van artikel 4-1 (Vaste dicnsten - TeJ.·
bcschikking gestcld personeel : Hoof'dbestuur) , een
som van 16.113 frank;

4° Ten Iaste van artikel 5-1 (Tijdelîjke diensten --
I Gedetacheerde vastaangestelde personeelsleden en tij-

delijk personeel : Hoofdbestuur) , een som van
2H.656 frank;

5° Ten laste van arfikel 5-2 (Tijdelijke diensten -
-Gedetacheerde vaslaangestelde personeelsleden en
tijdelijk persoueel : Buitendiensten) , een som van

·20.000 frank;



414 (1955-1956)-- N. t.

0" A la charge dl' l'article 7-1 (Allocations ct indem-
nités générnlcmcnt quelconques HlI personnel de l'Etat.
etc. Administration ccutralc) , une somme de
32.7GO francs.

11..- Au Ministre des Finances, d'imputer sur le
budget de son Département pour l'exercice 1955 :

1° A la charge de l'article 3-1 (Services permanents
- Agents définitifs cl temporaires - Administration
Centrale) une somme de 450.000 francs;

2° A la charge de l'article 3-3 (Services permanents
Agents définitifs cl temporaires : Administration

du Cadastre, etc.) une somme de 268.000 francs:

3" A la charge de l'article 3-4 (Services permanents
- Agents définitifs ct temporaires ~ Administration
des Douanes et Accises, etc.) une somme de
1.000.000 de francs;

4" A la charge de l'article 4-2 (Services permanents
- Agents en disponibilité - Administration des Con-
tributions directes, etc.) une somme de 10.000 francs;

[ 8 ]

6" Ten luste van m-tlkol ï-1 (Allerhando toolngcn en
voi-gocdlngcu auu hel Stantspcrsouccl, enz. : Hoofd-
bestuur), ccn som van :~2.ï50 frnnk.

K. - Ann de Minister van Flnnnciëu, orn op de
begroting van zijn Departement voor hct dicnstjnar
t 055 aan te rekc nen :

1° Tcu laste van ai-tikel 3-1 (Vaste diensten - Vast-
aangcstcldc en tijdelijkc pcrsoneelslcden - Hoofdbe-
stuur) ecu som van 450.000 frank;

2° Ten laste van artikel 3-:1 (Vaste dienston - Vast-
aungestelde en tijdelijkc persoueelsleden : Bestuur van
het Kadnster, enz.) een som van 268.000 frank;

3° Ten Inste vau ru-tikel 3-4 (Vaste diensten - Vast-
aaugestclde en tijdclijke personeelsleden - Bestuur
'der Douaneu eu Accijnzeu, euz.) een som van
I.OOO.OOO frank;

4° Ten Iaste van ar-tikel 4-2 (Vaste diensten ~ Ter
beschikking gestcld pcrsoncel - Bestuur der directe
Belastingcn, cnz.) cen Som van 10.000 frank;

5° A la charge de I'article 4-4 (Services permanents 5° Ten Iaste van artikol 4-4 (Vaste diensten - Tel'
- Agents en disponibilité - Administration des, beschikking gesteld personeel ~ Bestuur der Douanen
Douanes et Accises, etc.) une somme de 10.000 francs; en Accij nzcu, enz.) een som van 10.000 frank;

6" A la charge de I'article 5-1 (Set-viecs temporaires
- Agents définitifs détachés et agents temporaires -
Administration centrale) une somme de 85.000 francs;

7° A la charge de l'article 5-3 (Services temporaires
- Agents .dófinitifs détaches ct agents temporaires;
Administration du Cadastre, ete.) une somme de
121.000 francs;

S· A la charge de I'article 5-4 (Services temporaires
- Agents définitifs détachés et agents tempornires :
Administration de l'Enregistrement et des Domaines,
etc.) , une somme de 60-000 francs;

9" A la charge de l'article 7-3 (Allocations cl
indemnités généralement quelconques, etc. ; Admi-
nistration du Cadastre, etc.) une somme de
84.000 francs;

10° A la charge de l'art icle 28-1 (Dépenses couran-
tes : Conseil supérieur de l'Union économique helge-
luxembourgeoise, etc.) une somme de 2.310 francs.

II. - Crédits supplémentaires.

AnT. 2.

II est ouvert, pour être rattachés it des budgets de
l'exercice 1955 it l'effet de couvrir des dépenses de
l'exercice 1955, des crédits supplémentaires détaillés
al! tableau annexé à la présente loi, ct s'élevant, pour
les divers budgets, aux sommes ci-après :

6" Teil las le van artikel ;)-1 (Tijdelijkc dieusten -
Gedetachecrde vastaangcstelde persoueelsleden en lij-
delijk personeel - Hoofdbestuur) een som van
85.000 frank;

7° Ten laste van artikel 5-;1 (Tijdelijke diensten -
Gedetacheerde vastnangestelde personeelsleden en lij·
delijk personeel : Bestuur van net Kadaster, enz.) , een
som van 121.000 frank;

S" Ten Iasle van art ike l 5-4 (Tijdelijke dieusten -
Gedetacheerde vastanngestelde personeelaleden en tij-
dclijk personecl : Bestuur del' Regîstratie en Domei-
nell, enz.) cen som van 60.000 frank;

go Ten Iaste van artikel 7-3 (Allerhande toelagen
en vergoedingen, enz, ; Bestuur van hel Kadaster,
enz.) , een som van S4.000 frank;

10° Ten Iaste van artikel 28-1 (Lopende uitgaven :
Hogere Haad van het Belgisch-Luxernburgs Econo-
misch Verhond, cnz.}, een som van 2.310 frank.

II. - Bijkredieten.

AnT.2.

Er worden bijkredieten toegestaun te brengen op de
begrotingcn voor het dicnstjaar 1955 tot betn ling del'
uitgaven voor hel dicnstjaar 1955. Die bijkredietcn
worden in de bij deze wet gevoegde tabelomstandig
vermeld en bcdragen VOOi de verschillende begrotin-
gen de hier-na aangcduidc sommen ;



BUDGETS

a) Dépenses ordz"naires, .

Dette Publique . •

Pensions.

Dotations

Non-valeurs et Remboursements

Services du Premier Ministre

Justice . .

Intérieur. •

Affaires Étrangères et Commerce Extérieur

Défense Nationale • ••

Gendarmerie

Colonies •

Agriculture

Affaires Economiques .

Classes Moyennes .

Cornmunications.

Travaux: Publics et Reconstruction

Travail et Prévoyance Sociale

Instruction Publique. . .

Santé Publique et Famille

Finances . .

Total

b} DEpenses extraordinaires.

Défense Nationale

Agriculture

Affaires Economiques .

Communications.

Travaux Publics et Reconstruction

Travail et Prévoyance Sociale •

Santé Publique et Famille .

Total

· fr.

· fi.

· fr.

[9 ]

Montant
des

augmentations

Bedrag
van de

vlffmeerilerin gen

. fr, 709.299.000~-

511.961.000,-

7.450.000,-
2.500.000,-

120.000,-
24.956.609,-

255.036.000,-
23.535.000,-

1.805.848.000,-
2.500.000,-

522.000,-
222.313.000,-
82.373.000,-

1.206.500,-
3f35.323.000,-

20.420.450,-
314.066.250,-
663.677 .000,--

30.659.000,-
32.48'1.622,-

5.076.247.431,~

306.312.000,-
210.000.000,-
1'10.676.800,-

81.072.000,-

366.926.985,-
269.010.126,10

3.000.000,-

1.346.997.911,10

414 (1955-1955) - N. 1.

BEGROTINGEN

'a) Geeone uitgaven.

Rijksschuld.

Pensioenen.

Dotatiën,

Kwade Posten en Terugbetalingen.

Diensten van de Eerste-Minister.

Justitie.

Binnenlandse Zakeu,

Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel.

Landsverdediging.

Rijkswacht.

Koloniën,

Landbouw.

Economische Zaken.

Middenstand.

Verkeerswezen.

Openbare Werken en Wederopbouw.

Arbeid en Sociale Voorzorg.

Openbaar Onderwijs.

Volksgezondheid en Gezin.

Financiën.

TotaaL

b) Btlitengewrme uitgaven.

Landsverdediging.

Landbouw,

Economische Zaken.

Verkeerswezen.

Openbare Werken en Wederopbouw,

Arbeid en Sociale Voorzorg.

Volksge.zondheid en Gezin,

Totaal,



414 (1955-1956) - N. 1. [ 10 ]

ART. 3.

Il est ouvert pour être rattachés il des budgets de
l'exercice 1955, li l'effet de payer des créances sc rap-
portant aux exercices périmés (1951 et antérieurs)
ct II des exercices clos (1952 à 1954), des crédita sup-
plémentaires détaillés au tableau annexé à la présente
loi et s'élevant pour les divers budgets, nul' sommes
ci-après:

AUT, 3.

Er worden hijkredieten toegestaan te brengen op de
begrotingen voor het dienstjaar 1955 tot hetaling van
schuldvorderîugen in verbaud met de vervullon dienst-
[aren (1951 en vroegere) en met de afgeslotcn dienst-
[aren (1952 tot 1954). Die bijkredieten worden in de
bij deze wet gevocgde tabelomstandig verrneld en
hedragen voor de verschillende begrotingen de hicma
aangeduîdc sommen :

BUDGETS

Montant
des

augmentations

. Bedrag
van de

vermeerderingen

BEGROTINGEN

a) Dépmses vrdinaires.
Dette Publique 5.915.000,-

4.387.725,99
7.100.000,-
6.337.160,-

300,-
7.231.228,-

101.488.269,-
5.075.000,-

101.491.000,-
234.000,-
61.632,-

1.765.000,-
105.929.548,-

2.095.668,-
48.426.614,-
27.236.214,-
5.691.317,31

184.235.979,-
3.654.670,-

131.869.808,47
750.226.133,77

1.008.602,95
512.000,-
132.600,-

37.180.600,-
19.085,80

38.852.888,75

. fr.

Pensions.

Dotations

Non-valeurs et Remboursements

Services du Premier Ministre

Justice .

Intérieur. . •

Affaires Étrangères et Commerce Extérieur

Défense Nationale .

Gendarmerie

Colonies •

Agriculture

Affaires Economiques .

Classes Moyennes

Communications. •

Travaux Publics et Reconstruction

Travail et Prévoyance Sociale

Instruction Publique .

Santé Publique et Famille

Finances

Total • fr.

b) Dépenses extraordinaires.
Dette Publique

Défense Nationale.

• fr.

Agriculture .

Travaux Publics 'et Reconstruction

Travail et Prévoyance Sociale .

Total · fr.

a) Geeone 'uitgavetl.
Rijksschuld,

Pensioenen.

Dotatiën.

Kwade Posten en Terugbetalingen.

Dîensten van de Eerste-Minister.

Justitie.

Binnenlandse Zaken.

Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel.

Landsverdediging.

Rijkswacht.

Koloniën.

Landbouw.

Economische Zaken.

Middenstand.

Verkeerswezen.

Openbare Werken en Wederopbouw.

Arbeid en Sociale Voorzorg.

Openbaar Onderwijs.

Volksgezondheid en Gezin,

Financiën.

Totaal.

b) Buitengewone uitgaven.
Rijksschuld.

Landsverdediging.

Landbouw.

Openbare Werken en Wederopbouw.·

Arbeid en Sociale Voorzorg,

Totaal.



[ 11 ]

III. - Réductions.
ART.4.

Les crédits inscrits dans les budgets de l'exercice
1955 détaillés au tableau annexé à la présente loi,
sont réduits à concurrence des sommes ci-après :

414 (:1.955-1956) - N. 1.

III. - Verminderingen.
ART.4.

De kredieten ingeschreven op de begrotingen voor
hct dicnstjunr 19:;5 in de bi] deze wet gevoegde tahel
omstandig vermeld, wordcn verminderd tot beloop van
de hiorna nnugeduidc sornmen :

Montant
des

réductions
BUDGETS

Bedrag
!Ian de

verminclerin gen

BEGROTINGEN

a) Dépenses ordinaires.

Dette Publique 409.650.000,-
461.400.000,-

1.000.000,-
23.000.000,"-

500.000,- .
13.490.000,-

131.993.000,-
8.705.000,-

1.014.550.000,-
1UlOO.000,-
2.170.000,-

18.125.000,-
28.074.000,-
43.472.000,-

148.960.000.-
203.011.000,-
29.723.000,-
92.818.000,-
53.578.000,--

2.696.119.000,-
.

512.163.000,-
6.900.000,-

40.000.000,-
15.260.000,-

717.259.807,-
633.000.000,-

3.700.000,-
1.928.282.807,-

. fr.

Pensions.

Dotations

Non-Valeurs et Remboursements

Services du Premier Mirùstre .'

Justice .

Intérieur.

Affaires Etrangëres et Commerce Extérieur

Défense Nationale.

Gendarmerie

Colonies .

Agriculture

Affaires Economiques .

Communications. .

Travaux Publics et. Reconstruction

Travail et Prévoyance Sociale

Instruction Publique .

Santé Publique et Famille

Finances

Total · fr.

b) Dépenses extraordinaires.

Défense Nationale. · fr.

Agriculture .

Affaires Economiques .

Communications.

Travaux Publics et Reconstruction

Santé Publique et Famille

Finances

Total • fr.

a) Geteone uitgaven.

Rijksschuld .

Pensioenen,

Dotatiën,

Kwade Posten en Terugbetalingen.:

Diensten van de Eerste-Minister.

Justitie.

Binnenlandse Zaken.

Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel.

Landsverdediging,

Rijkswacht.

Koloniën.

Landbouw.

Economische Zaken.

Verkeerswezen,

Openbare Werken en Wederopbouw.

Arbeid en Sociale Voorzorg.

Openbaar Onderwijs.

Volksgezondheid en Gezin.

Financiën,

Totaal .

b) BuitengCl1Jone uitgaven.

Landsverdediging.

Landbouw.

Economische Zaken.

Verkeerswezen.

Openbare .Werken en Wederopbouw.

Volksgezondheid en Gezin.

Financiën.

Totaal,



414 (1955-1956) - N. 1.

IV. - Dispositions diverses.

AUT. 5.

Le libellé des articles 19, 28-2, 28-8 et 28·9 du bud-
get du Ministère do la Défcnse Nationale pour l'exer-
cice 1935 est complété comme suit :

« Le Ministre de la Défense Nationale est autorisé il
reporter HUX exercices ultéi-icurs le disponible laissé,
il la clôture de l'exercice, par le .crédi t prévu au pré-
sent nrticle. »

AnT. 6.

Par dérogation il l'article 30 de la loi du 15 mai
1846 SUl' la comptahilité de l'Etat, le Ministre de la
Défense Nationale est autorisé il reporter aux exer-
cices suivants les disponibles que laisseront, il lu clô-
ture de I'exercicc 1935, les crédits prévus aux arti-
cles '123, 424, 425-2, 425-3, 427, 428, '129, l130, 431,
433, 435, '1<14-2, 444-3, 445, 446, 448-2, 't49-3, 450-3,
450-4, 452-2, 453-2, 453·4, 45'1, 455, 459, 459bis, 460,
f161, f162, '163, 464, 465, '166, '166tel" 466qullleI', '167 et
530-2 du budget des recettes et des dépenses extra-
ordinaires.

Les disponibles reportés peuvent être affectes tant
à des liquidations en rapport avec des contrats conclus
après le 31 décembre 1955 qu'à des liquidations décou-
lant d'obligations contractées antérieurement.

ART.7.

Le libellé de l'article 427 du budget des Recettes
et des Dépenses Extraordinaires est complété comme
suit :

«Le Ministre de la Défense Nationale est autorisé
en cas de besoin, ù consentir des avances provisionnel-
les préalablement ù l'exécution de toute commande
dont le coût est imputable sur le présent article.»

ART. 8.

Le Ministre des Communications est dispensé de
produire il l'appui de l'état des crédits il reporter ù
1956, par application des dispositions de l'article 30
de la loi du 15 mai 1846, le relevé détaillé, prescrit
par l'article 166 de l'arrêté royal dulO décembre l868,
des créances restant il liquider SUl' les articles 532,
533, 553-1 ct 553-2 du budget extraordinaire pour
l'exercice 1955.

. Il est de même en cc qui concerne les créances il
charge des articles 52'! el 525 de 1\)52, 520 et 521 de
1953 cl 515 et 516 de 1954 reportés à 1955.

ART.9.

Par dérogation aux dispositions de l'article 30 de
la loi du 15 mai 1846 sur la comptabilité de l'Etat, le
Ministre des Communications est autorise it reporter il
l'exercice 1956 le disponible que laissera, à la clôture
de l'exercice 1955, le crédit prévu à l'article 475 du
budget des recettes et dépenses extraordinaires. Le dis-
ponible reporté peut être utilisé à des dépenses de

[ 12 ]

IV. - Verschillende bepalingen.

AUT.5.

De tekst van artikelen 19, 28-2, 28-8 en 28-9 van de
begroting van het Ministcrîe van Landsverdediging
VOOI' het dieustjaar lD55 wordt aangevuld uls volgt :

« De Minister van Landsvcrdediglng is cr toe
gemachtigd het saldo, welk bij de afsluiting van hel
dienstjaar, op dit artikel voorzien kredict beschikbaar
blijven zal, op de volgende dienstjaren over te
dragen, »

ARr. 6.

Met afwijking van artikel 30 der wet van 15 Mei
18f16 op de Rijkscomptabiliteit wordt de Minister van
Landsverdediglng cr toe gemachtigd op de volgende
dienstjaren over te di-agen de saldi, welke bij de
afsluiting van het dienstjaar 1955 beschikbaur aullen
blijven op de krcdietcn voorzleu bij artikelen f123, 42'1,
425-2, 425-3, 427, 423, 429, 430, 431, 433, '135, 444-2,
44f1-S, '145, l1<16, 448-2, '149-3, 450-3, ·150-'1, 452·2,
453-2, 453-4, 454, '155, L159 '159bis, 460, 461, 462, 463,
464, 465, 466, '166ter, 466qllatel', 467 en 530-2 der
begroting van buitengewone ontvangsten en uitgaven.

De overgedragen suldi mogen worden aangewend
zowel voor vereffcningen in vcrband met na 31 Decem-
ber 1955 afgesloten overeenkomsten als voor verreffe-
ningen voortspruitend uit vroeger aangegane verbin-
tenissen,

ART.7.

De' teksl vau nrtikel 427 van de begroting vau BIÙ-
tengewone Ontvangsten en Uitgaven wordt als volgt
aangevuld t

« De Minister van Landsverdediging is cr toe gemach-
tigd, zo nodig, voor de uitvoer-iug van alle bestellingen
waarvan de kostprijs op dit arfikel aan te rekenen is,
provisionele voorschottcu te verlenen.)}

ART.8.

De Minister van Verkeerswezen .is ontslagen van het
voorleggen, tot staving van de, hij tocpassing van de
bepalingen van artikel 30 van de wet van 15 Mei 1846,
op 1956, over te dragen kredieten, van de algemene
opsommingstaat, voorgcschreven Iiij urtikel 166 van
het kon ink lijk besluit van 10 December 1868, dCI' nog
te vereffcnen schuldvorderingen tcn Iaste van de arti-
kclen 532, 533, 553-1 Cil 553-2 van de buitengewone
begroting van het dienstjaar 1955.

Hetzelf'de geldl voor wat betreft de schuldvorderin-
gen ten lastevan de artikelen 524 en 525 van 1952,
520 eu 521 van 1953 en 515 en 516 van 195'1 overge-
dr-agen op 1955.

ART.9.

lu afwijking van de bepalingen van artikel '30 van
de wet van 15 Mei 18'16 op de Rijkscomptabiliteît,
wordt de Minister van Verkeerswezen gernachtigd het
bij de afsluiting van hel dienstjaar 1955 beschikbaar
blijvend gedeelte van het krediet voorzien op arti-
kel 475 van de begroting van. buitengewone out-
vangsten en uitgaven op het dienstjaar 1956 over te



même nature, quel que so il l'exercice auquel elles
nppui-tlcnno nt.

AnT, 10.
Par dérogation il l'article 30 de la loi du 15 mai

1846 SUl' la comptabilité de l'Etat, pourra être reporté
à l'exercice 1956 le disponible que laisseront il la clô-
ture de l'exercice 1955 :

1° les crédits prévus aux articles 10-4, 2<J-l il 26-8
du budget du Ministère des Travaux Publics ct de la
Heconstruction etaux articles relatifs à l'exécution de
travaux figurant dans le budget Extraordinaire sous
la rubrique « Travaux Publics» (immobilisations nou-
velles, restauration du domaine public ct assimilé et
progrurnrno d'entreprises spéciales conçu en vue de
la résorption du chômage) ;

-
2° les reliquats reportés il l'exercice 1955 des cre-

dits alloués au Ministère des n'avaux. Publics et de la
Reconstruction dans les budgets Ordinaires et Extra-
ordinaires des exercices 1951, 1952, 1953 et H}M.

Aur. Il.

Un montant de 50.000.000 de francs peut être pré-
levé sur l'article 548-3° du budget des l't'cettes el des
dépenses extraordinaires pour 1955 et transféré à

l'article 707-4 du budget pour ordre. (Fonds des con-
structions scolaires et univcrsita ires de l'E tat).

ART, 12.

Le Ministre des Travaux Publics et de la Reconstruc-
tion est autorisé à contracter, après le l·r janvier 1956,
des obligations nouvelles duns la limite de 250 mil-
lions, indiquée à l'article 507 du budget Extraordinaire
de 1955.

Le crédit de 100 millions inscrit au dit article 507
pourra supporter les dépenses il résulter d'obligations
contractées en 1955 et en 1956.

AUT. 13.

Le Miuistre du Trava il et de la Prévovnnce sociale
est autorisé à régulnriscr it charge de l'article 28-18 du
budget de son Département pour I'cxercice 1955 une
somme de fr. 321.909,65, afin de ne pas obliger les
nommés KOl{KEN-GOBART, L., il rembourser au
Trésor des sommes qu'ils ont louchées de bonne foi en
mn lière d'accidents de truvail survenus aux gens de
mer.

ART, 1'1.

Le Ministre des Affaires Economiques est autorisé
à régulariser à charge de l'article 3-1 du budget de son
département pour l'exercice 1955 une somme de
122.326 francs, afin de rembourser 11 douze fonction-
naires ct agents, invalides de guerre, des sommes qu'ils
ont touchées de bonne foi, el qu'ils ont été dans l'obli-
gation de rembourser-d'office par retenues sur traite-
ment.

[ 13 ] 414 (1955-1956) -- N. 1.

dragon. Het overgedrngou snldo mag aangewend wor-
den tot dekkiug van uitguven vau dezelf'de anrd, welk
ook hct dicustjanr weze waurtoe zi] behoren.

ART. 10.
In afwijking van artikel 30 van de wet van 15 Mei

1846 op de Rijkscomptabiliteit, kan op dienstjaar 1956
worden overgedragen het bij het afsluiten van dienst-
jaar 1955 beschikbnar gebleven bedrag :

1o op de kredicten uitgetrokken op de artikelen 10-'1,
2ß- t tot 26-8 van de begroting van het Ministerie van
Openbare 'Werken en van Wederopbouw en op de arti-
kelen betreffende de uitvoering van werken, die voor-
komen op de Buitengewone begroting onder rubriek
« Openbare Werken» (nieuwe beleggingen, hcrstelling
van het opcnbnar en ermede gelijkgesteld domein en
programma del' speciale werken opgesteld met het oog
op de opslorping van de werkloosheid) ;

2° op de op dienstjaar 1955 overgedragen overschot-
tcn van de kredieten aan het Ministerie vau Openbare
"Werken en van Wederopbouw toegestaan op de
Gewone en Buitengewone begrotingen van de dienstja-
ren 1951, 1952, 1953 en H5'1.

Aar. 11.

Een bech-ag van 50.000.000 frank mag afgenomen
worden op artikel 548-3° van de begroting der huit en-
gewon~ ontvungsten en uitgaven voor 195;) en over-
gedragen wordcn op artikel 707-'1 van de begroting
voor Orde .. (Fonds del' School- en Universitaire gehou-
wen van de Staat) .

ART, 12.

De Minister van Openbare Werken en van Weder-
opbouw wordt gemachtigd na 1 Januari 1956 nieuwe
verplichtingen aan te gaan binnen de grens van
250 mîllioen frank, aangeduid onder artikel 507 van
de Buitengewone begroting voor 1955.

Het krcdiet van 100 milfioen frank uitgetrokken op
het genoemd artikel 507 zal de uitgaven dragen die
voortspruiten nit verplichtingen aangegaan in 1955 en
in 1956.

ART. 13.

De Ministcr van Arbeid en Sociale Voorzorg wordt
er toe gemachtigd ten bezware van ai-tikel 28-18 van
de begroting van 'zijn Departement van het dienstjaar
1955 een som van Ir. 321.909,65, te regulariseren,
tcn einde de genaamden ROKKEN-GOBART niet te
moetcn verplichten nan de Schatkist sommen terug te
storten welke ze te goeder trouwontvangen hebben
voor nrbeidsongevallcn overkomen aan zeclieden.

ART. 14.

De Minister van Economische Zaken wordt gemach-
tigd ten bezware van artikel 3-1 van de begroting van
zijn departement voor het dienstjaar 1955 een som
van 122.326 frank te regulariseren om aan twaalf
arnbtcnaren en beambten, oorlogsinvàliden, bedragen
lerng te betalen die zij te goeder trouw genoten heb-
ben en die zij verplicht waren amblshalve terug te
betalcn bij Inhouding van hun wedde.



414 ('1955-:1956) -- N. 1.

ART. 15.

Est définitivement allouée au Fonds national d'ns-
sumncc maladie-invalidité en vue d'une aide f'innn-
cière HUX. Unions nationales de fédérations de mutuali-
tés agel'6es, ct notamment de contribuer Ù l'apurement
du déficit au ~ndécembre 1£152,la somme de 300 mil-
lions de francs liquidée sous forme d'avance excep-
tionnelle, pal' imputation il charge de l'article 409bls
(nouveau) • ouvert pal' la loi du Hl mars 1()55, auto-
risa nt des régulurisations, a ugmoutant et réduisant cer-
tains crédits ouverts pour l'exercice 1954 et allouant
des crédits supplémentaires pour les dépenses sc rap-
portant aux exercices HJ53 ct antérieurs, au budget
des recettes ct des dépenses cxtrnordina.ircs.

ART. 16.

Est reportée á nouveau à l'exercice 1955, la partie
de l'allocation budgétaire, soit 1.873.020 francs pré-
vue à l'article 312-2 du budget du Ministère de
l'Instruction Publique pour 1950, ct destinée à couvrir
les dépenses résultant du remplacement du télescope
de l'Observatoire royal détruit pendant la guerre,

Le solde qui resterait disponible il ln clôture des
écritures de l'exercice 1955 pourra être reporté à
l'exercice 1956.

ART, 17,

La Cour des Comptes est autorisée il viser les
ordonnances régularisant, à charge des allocations
budgétaires ad hoc des budgets des exercices 1951,
1952 ct 1953, les dépenses résultant du paiement ù-

certains agents des divers départements ministériels
ou à leurs ayants droit, des indemnités pour presta-
tions supplémentaires ct pour frais funéraires liqui-
dées du 1er janvier 1951 au 23 février 19;")3,sur la base
des nouvelles échelles applicables ù pnrfir du l"r jan-
vier 1951.

ART. 18.

Le lihellé de l'article ;~,paragraphe r-, alinéa f), lu
de la loi du 10 novembre 1953 relative il l'abandon par
l'Etat de certaines créances nées en raison de circon-
stances se rattachant il la guerl'(~ est complété par les
termes: « de l'Institut National de Radiodiffusion >.>

après : « de la Société nationale des Chemins de Fer
belges s-,

ART, 19.

Sont relevées de la prescription quinquennale, les
créances détaillées aux tableaux ci-après ;

[ ttl ]

ART. 15,

Auu het l1ijksfollds VOLll' vc rackcring tcgcn z iek le en
invalidileit wordt dcf'initief toegckeud, met het oog
op ecu financiële bjjstand unu de Lundshoudeu vau
Verbondeu van erkcude rnutual iteitsvcrcnigingcn en
inzonderhcid om bij tc rh-agen tot de nunzulveri ng van
het tekort op 31 December 1932, de som van 300 mil-
liocn frank, welke in de vot-rn van uitzoudcrlijk VOOl'-

schot uitgekeerd werd door aanrekeuing op arti-
kcl 'lO\)/Jis (uieu w), uitgetrokkcn hij de wet van
1\) Muurt HI55 houdcnde machtiging tot i-egulnrisa-
tiën, verhoging en vermindering van sornmige voor
hot dicnstjanr 19;H uitgctrokkeu kredietcn, zoruede
toekenning van bijkrcdictcn voor de uitga ven met
bctrekklug tot 1953 en dr- vot-ige dioustjaren, op de
begroting van bultcugewone ontvangsten en uitgaven.

ART. 16.

, Wordt opnieuw overuebracht op het dienstjaar
1955, het gedeelte van de begrotingstoelage, zegge
1.873.020 frank, voorzien hij artikol 312-2 der hegro-
ling van het Miuislerie van Opcnbaar Onderwijs VOOl'
1950en bestcmd om de uitgaven te dekkcn welke
voortvlocicn uit de vervanging van de telescoop van de
Koninklijke sterrenwacht, die tijdens de cor log ver-
nield werd. .

Het saldo dat nog zou overschieten hij de afslui-
ting der schrifturen van het diensljaar 1955, zal op
het dienstjaar 1956 kunnen overgebracht worden.

ART. 17.

Hel Rekcnhof wordt gemachtigd de ordonnantiën te
viscren tot r-egularisafie ten luste van de begrotings-
posten ad hoc van de begrotingen van de dienstjaren
1951, 1952 en 1953, van de uitgaven die voortvloeien
nit de belaling aan sornnrige personeelsleden van de
verschillende ministeriële departementen of aan bun
rechthebbenden, van de vergocdiugen wegens buiten-
gewone prestaties en wegens begrafeniskosten veref-
fend vunuf 1 Januari 1951 tot 28 Februari 1953, op
basis van de nieuwe heznldigingsschnlen toepasselijk
vanaf 1 Jnnuari 1951. . .

ART. 18.

De tekst van het artikel 3, paragrnaf 1, alinea f),
1" van de wet dd. 10 Novernber 1\)53, betreffende het
prijsgeven door de Staal van sommige schnldvorde-
ringen ontstaan ingevolge omstandigheden voort-
vloeiend nit de oorlog, worrlt aangevuld met de woor-
den: «van het Nationaul Insfituut voor Radioömroep»
na « van de Nationale Maatschappij der Belgische
Spoorwegen ».

ART. 19.

De in hiernuvolgende tabellen verrnelde schuldvor-
deringen zijn van de vijfjarige vcrjaring outheven :



MINISTERE DE LA JUSTICE.

SECTION J.
Ministère proprement dit.

Art. Créanciers. Exercices. Sommes.

3-2 29.430
57.320

Van der Elst, P.
Van der Elst, P.

1946
1947

MINISTERE DE L'INTERIEUR.

SECTION I.
Dépenses autres que celles de protection civile.

Art. Créanciers. Exercices. Sommes.

28-16 Mill. Bovy, A,
veuve Bergenhouse 1942 10.400

1943 14.600
1944 19.020
1945 20.880
1946 27~120
1947 22.800

MINISTERE DE LA DEFENSE NATIONALE.

Art. Créanciers. Exercices. Sommes.

9-3 Divers gouvernements
étrangers 1949 75.000

1950 35.000
1951 1.000

10-4 Amirauté britannique 1951 150.000

MINISTERE DES TRAVAUX PUBLICS
ET DE LA RECONSTRUCTION.

,
A. - Dépenses ordinaires.

Art. Créanciers. Exercices. Sommes.

[ '15 ] 414 (1955-1956) - N. 1.

MINISTERIE VAN JUSTITIE.

SECTIE I.

Eigenlijk Miuisterie.
Art. Schuldelsers, Dtenstiaren. Sommen,

1946
1947

29.430
57.320

MINISTERIE VAN BINNENLANDSE ZAKEN.

28-16 Mevr. Bovy, A.
weduweBergenhouse

SECTIE 1.

Andere uitqaoeti
dan deze voor de burgerlijlœ bescherminq,

Dienstinren. Sommen.

19,12
1943
19114
1945
1946
1947

10.400
H.600

·19.Q20
,20.880
27.120
22.800

Art. Schuldeisers.

MINISTERIE VAN LANDSVERDEDIGINC.

Dienstlaren. Sommen,

75.000
35,000
1.000

150.000

MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN
EN WEDEROPBOUW.

1949
1950
1951
1951

Art. Sehuldeisers.

A. - Gewone uitgaven,

Dienstjnren .' Sornmen,

12-1 Administration commu- 12-1 Gemeentebestuur van
nnle de Jodoigne . 1947 2.500 Geldenakeu 1947 2.500
Administration commu- Gemeentebestuur van
nale de Jodoigne . 1948 2.840 Geldenaken 19,18 2.840
Administration comrnu- Gemeentehestuur van
nale de Jodoigne . 1949 2.510 Geldenaken 19'19 2.510

B. - Dépenses extraordinaires. B. - Buitengewone uitgaven.
Al'L Créanciers. Exercices. Sommes. Art. Scbuldeisers. Dienstjaren. Sommen.

3-2 Van der Elst, P.
Van der Elst, P.

Art. Schuldeisers.

492-3 S.N.C.B. 1949 120.027,- 492-3 N.M.RS. 1949 120,027,"":"'"
492-3 S.N.C.B. 1948- '192-3 N.M.B.S. 1948-

1949- 1949-
1950 39.777,- 1950 39.777,-

494-3 S.N.C.B. 1947- 494-3 N.M.B.S. . 1947-
1948- 1948-
1949 164.774,70 1949 164.774,70

494-3 S.N.C.B. 1947 315.000,- 494-3 N.M.B.S. . 1947 315.000,-

9-3 Verschillende vreem-
de regeringen

10-4 Britse Admiraliteît



414 (1955-1956) - N. 1. [ 16 ]

MINISTERE DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE. MINISTERIE VAN OPENBAAR ONDERWIJS.

SHarrON V. SECTIE V.
Enseignement supérieur et sciences. Hoger onderwijs en uieteneehappen.

Art. Créanciers. Exercices. Sommes. Art. Schuldelsers. Dleustlaren. Sommen.

7-1 b Van Wijnsberghe, R. 1946 2.500 7-1 b Van Wijnsberghe, R.. 1946 2.500

SECTION IX. SECTIE IX.

Services éducatifs et relations culturelles. Opooedende diensten en culturele betrekkùiqen ..

Art. Créanciers. Exercices. Sommes. Art. Schuldelsers. Dlenstlaren, Sommen,

28-2 C:onnnnissiariat belge 28~2 Belgisch Commissa-
de rapatriement 1945 7.254 riaat voor Repatriëring 1945 7.254

MINISTERE DES FINANCES. MINISTERIE VAN FINANCIEN.

Art. Créancier. Exercice. Somme. Art. Schuldeiser. Dtenstlaar. Som.

28-3 Me De Vos, St. 19'19 13.500 28-3 Mer De Vos, St. 1949 13.500

ART. 20. ART. 20.

Les crédits ouverts par la présente loi seront cou-
verts pm' les ressources générales du Trésor.

De bi] deze wet toegestane kredieten zullen door de
algemene middelen der Sehatkist bestreden worden,

ART. 21. ART. 21.

La présente loi sera exécutoire le jour de sa publi-
cation au Moniteur.

Deze wet treedt in werking de dag van haar hekend-
making in het Staatsblad.

Brtrxelles, le 22 décembre 1955. Brussel, 22 December 1955.

Le Président du Sénat, De Yoorzilier uan de Senaat,

R. GILLON.

Les Secrétaires, I De Secreiarissen,

C. DERBA1X.

A. MOULIN.





414 (1955-1956) - N. 1. [ 18 ]

Art.

122bis
1lOlW.

131

133

144
147

155

162his
nou •••

162ter
nou ••.

162
quater

noul'.

164bis
nOC11'•

165
167

119

186

191

DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPli:NSES

DEPENSES ORDINAIRES

DETTE PUBLIQUE.

Emprunt [~1/4 % 1954-1974, 2<l série (arrêté royal du 15 octo-
bre 1954)

Somme à verser pae.I'Etat, à la Société Nationale des Chemins
de fer belges pour l'intérêt fixe, etc ..

Emprunt 3 'i/2 % de l'Assainissement Monétaire, etc.

Intérêts des cerriûoats de Trésorerie 3 1/2 % à 3 ans, etc .•

Allocation spéciale destinée au remboursement des Bous du
Trésor, etc.

Crédit de $ Can, ioo.coo.céo consenti par le Gouvernement du
Canada, etc. . '.

Emprunt extérieur 3,75 % 1955 de fl. P.R tOO.OOO.OOO(arrêté
royal du 14 mars 1955). .

Obligations 4 % à 10 ans de $ 'i5.000.000(arrêté royal du
13 décembre 1954) • . . .

Emprunt 4 5/8 % de $ 20.000.000(arrêté royal du 13 décem-
bre 1954) .

Obligations à 3, à 4, ou à 5 ans d'ensemble $ 15.000.000 (arrêté
royal du 13 décembre 1954)

Intérêts, amortissements et frais des capitaux empruntés, etc.

Charges des emprunts à émettre par la Société Nationale des
Chemins de fel' belges

Subside à l'association sans but lucratif dénommée" Palais des
Beaux-Arts de BruxeHes », etc. .

Emprunt garanti de conversion 1934A959 du Gouvernement
autrichien, etc.. .

Intérêts à bonifier sur les dépôts, consignations et cautionne-
ments, etc. . -

Totaux pour la Dette Publique . fr.

Crédits
supplémentairee

à l'exercico
1955

Réductions

Bijkredieien.
vbor

he: dienstjaar
1955

Verminderingen

612.315.000,-

- 2.150.000,--
3.087.000,- -

- -

2.967.000,- -

- -

25.313.000,- -

30.300.000,- -

6.700.000,-- --

26.&'13.000,- -

- 400.000.000,-

- 7.500.000,-

- -

104.000,- -

2.000.000,- -

709.299.000,- 409.650.000,-
1======== ========
i



[ 19 ] 414 (1955-1956) -- N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour des créances
se rapportant
aux: exercic es

antérieurs

Bijkredieten 1'001'

schuldvorderingen:
betreffende
l'roegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN ~IET VOORWEHP DER UITGAVEN
Art.

GEWONE UITGAVEN

RIJKSSCHULD.

4 '1/4 % lening 1954-1974, 2& reeka (koninklijk hesluit van
15 October '1954).

122bw
nieuw

Som door de Staat aan de Nationale Maatsehappij van Belgische
Spoorwegen af te dragon VOO!' de vaste rente, enz.

131

1.863.000,-

Muntsanuringslening 3 1/2 %, enz.

Rente van' de 3 1/2 % Schatkisteerfificaten met 3 jaar loop-
t ijd, enz.

133
1!i4

Bijsondere toelage tot terugbetaling van de Sehatkistbiljet-
ten, enz.

147

~56.000,--
Krediet van Can. $ tOO.OOO.OOO verleend door de Regering van

Canada, enz.
'155

3,75 % buitenlandse lening 1955 van n. N.Ct. 100.000.000
[kouinklijk hesluit van 'l4 Maart 1955).

4 % aflosbare obligatiên met 10 jaar looptijd, groot $ 15.000.000
(koninklijk besluit van 13. December 1954).

4 5/8 % lening van $ 20.000.000 (koninklijk besluit van 13 De-
cernber- 1954).

162bis
nieuw

162ter
nienw

Obligatiën met 3, 4 or 5. juar looptijd sarnen groot $ 15.000.000
(koniuklijk besluit van 13 December '1954).

162
quater
nieuw
164bis
niel'w

Rente. aflossing en kesten, enz. van dl' te leen genomen kapi-
talen,enz.

165

:~L896.000,-

Lasten van de door de Nationale Maatschappij der Belgische
Spoorwegen uit te goven leningen.

Subsidie aan de vereniging zonder winstoogmerken genaamd
oc Paleis der Schone Kunsten te Brussel », enz.

Gegarandcerde conversielening 1934-1959 van de Oestenrijkse
Regering, enz.

167

179

186

Rente te vergocden op de .deposito's, eonsignatiën en borgstel-
lingen, enz.

191

5.915.000,- Totalen voor de Rijksschuld.



414 (1955-1956) - N. 1.

Art,

101

102

103

105

106

[ 20 ]

DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

PENSIONS.

Chapitre I. - Pensions civiles, ecclésiastiques et m.ilitaires.

Pensions civiles et ecclésiastiques diverses et avances sur pensions
de l'exercice en cours, etc. .

1. Pensions militaires du temps de paix et avances sur pensions
de l'exercice en cours, etc. . .

2. Pensions militaires d'nncienneté contenant un élément déri-
vant de la guerre 1914-1918, etc.. .

3, Pensions militaires d'ancienneté contenant un élément déri-
vant de la guerre 1940-1945, etc. . .

(Le disponible que laisseront à la clôtlire de l'exerâce 1955
les crédits prévus al/x articles 101 et 102 pourra être reporté li
l'exercice 1956 et utilisé plJl&r le paiement des arriérés de péréqua-
tion afférents à !'amlée 1955, des pensions en cause.)

Provision en vue du paiement de l'augmentation des arrérages
de pensions de retraite à résulter de la réforme du régime
des pensions, etc.

Totaux pour le chapitre l . fr.

Chàpitre n. - Pensions de guerre.

3. Pensions de réparation accordées en vertu de la loi du
9 mars 1953 aux militaires invalides du temps de paix et à
lems ayants droit, etc. .

4. Sommes à mettre à la disposition (le la Caisse Nationale de
Compensation pour Allocations Familiales et relatives aux
allocations aux enfants attribuées en vertu des articles 15 c)
et 27 des lois coordonnées sur les pensions de reparation, etc.

(La justiiicatior: des dépenses effectrlél!sà titre d'allocatiolls pour
enfants, se fait par la producüon. des retevës trimestriels que la
Caisse Nationale de compensation pour Allocations Familiales
établit à cet égard.) _ •

Totaux flour le chapitre JI

Chapitre m. - Pensions de vieillesse.

4. Contribution de l'Etat dans la constitution des rentes de
vieillesse et des rentes de veuve, etc ..

Totaux pour le chapitre III . fr.

Crédits
supplémentaires

à l'exercice
1955

Réductions

Bijkredieten
(loor

het dienstjadr
1955

Verminderingen

310.2.01.000,- --

1.600.000,-- -

137.400.000,-- --

46. OO().000,- -

450.000.000,-
495.201.000,- 450.000.000,-

3.000.000,-

3.000.000,-

5.500.000,-
5.500.000,-



[ 21 ] 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour des cröances
se l'apportant
aux exercices

antérieurs

Biikredieten voor
schuldeortleringen.

betrelfende
vroegere

dienstjarea

AANWIJZING

VAN HE'!, VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

PENSIOENEN.

Hoofdstuk 1. - Burgerliike, kerkelijke en ~taire pensioenen.

Diverse burgerlijke en kerkelijke pensioenen en voorschotten op
pensioenen voor het Iopend dienstjnar-, enz.

1. Militaire pensioenen van de vredestijd en voorschotten op
pensioenen voor hot lopend dienstjaar, enz.

101

102

2. Militaire aneiënniteitapenaioenen die een aan de oorlog
1914-1918 te wijten bestanddeel behelzen, enz.

3. Militaire anoiënniteitspeusioenen die een aan de oorlog
1940·1945 te wijten bestanddeel hehelzen, enz.

(Het IJesckikbaar gebleoen bedrag dat bij afsluiting (Jan he:
dienstjaar 1955 de kreâieten. zou. olIerlaten. ooorzien bi] de artike-
ten '101 en 102 .!ltl! kunneu overgedragen !Vorden op het dienst-
[aar '1956 en gebmikt !Vorden 11001' de betaling der perekwatie~
achterstallen: slaande op het [aar 1955 (tan beumste pensioenen.ï

Provisie tot hetâling van de werhoging der aohterstallen van
rustpensioeneu voort te vloeien uit de hervonning van het
pensioensregirne, enz.

103

Totalen voor hooldstuk I.

Hoofdstuk Il. -- Oorlogspensioenen.

3. Vergoedingspensioenen toegestaan krachsens de wet van
9 lIiaart 1953 nan de militaire invaliden van vredestijd en
aan IHm rechthebbenden, enz.

105

4. Sommen te!' beschikking te stellen van de Nationale Verreken-
kas voor Geeinsvergoedingen en betreîîende de vergoedingen
verleend aan de kinderen kraehtens de artikelen 15 c) en 27
van de samengeordende wetten op de vergoedingspensioe-
nen, enz.

(De verantwooniing van de uùgaven. gedaan als toelagen aan.
ile kinderen, wonù gestaafd door de overlegging (tan trimestriële
iijsten, die door de LVationale Verrekenkas voor Geûll!wergoedingeTL
met dit doel opgesteid worden.)

Tot.alen voor hooldstuk II.

Hoo!dstuk: m. - Ouderdómspensioenen.

1.368.000,-

1.368.000,-

4. Bijksbijdrage LoLhet vestigen van de ouderdorns- en weduwe-
renten, enz.

106

Totalen voor hooîdstuk III.



414 (1955-t956) -- N. i. [ 22 ]

Art ,
D"tSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

Crédits
supplémentaires

à l'exercice
1955

Réduetions

Bijkredieten.
voor

het dienstjaar
1955

Verminderingen

Chapitre IV. - Pensions militaires provisoires, secours, rentes
et subsides divers.

HO Secours alloués fi défaut de pension ft d'anciens magistrats, Ionc-
tionnaires, employés, agents sans nomination ou salariés,
des cadres temporaires et déflnitiîs ainsi qu'oua: anciens
membres dit personnel auxiliaire, à leurs veuves ou aux
membres de leur famille, etc.:

1'12

3. Intérieur-
. 12. Travail et Prévoyance Sociale

Subsides à la Caisse des Ouvriers de l'Etat:

2.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
H.
12.
'13.

Justice
Défense Nationale
Colonies
Affaires Economiques
Communications.
Travaux Publics ct Reoonatruct.ion
Travail ct Prévoyance Sociale
Instruction Publique . .
Santé Publique et Famille .
Finances
Ag~iculture

25.000,:- -
25.000,- --

97.000,- -3.55.4.000,- -
7.000,- --12.000,- --

2.011.000,- -
504.000,-,' -

4.000,- -
12.000,~ -
22.000,- -
27.000,- -rao. 000 ,- -

- 10.000.000,--

1.700.000,- -

:113 Sommes à mettre à la disposition de la Caisse Nationale de
Compensation pOU\' Allocations Familialen, de.

Sécurité sociale des marins de la marine marchande. - Caisse de
seoours et de prévoyance, etc. -- Contribution de l'Etat
affectée il la formation des rentes de 'vieillesse, etc.

115 Compléments de pension pour services rendus en temps de guerre
prévus pal' l'article 1,3 dû l'arrêté royal du 24 octobre 1936
modifiant et coordonnant les statuts de la Caisse de
secours, etc. . 140.000,-

HG Pensions ct allocations dues aux victimes de la catastrophe de
Tessenderlo, ete. _ 1.400.000,-

Totaux 'POlll' le chapitre IV 8.260.000,-- 11.400.000,-

Totaux pOlIr les Pensions . fr. 511.961.000,- 461.400.000,-

DOTATIONS.

Chapitre m.
106 Chambre des Représentants. 6.000.000,-

Totaux pour le chapitre III . fr. 6.000.000,-



[ 23 ] 414 (1955-1956) - N.L.

Crédits
supplémentaires

pour des créances
se rapportant
aux exercices

antérieurs

Biikredietea 'laar
schuldoorderingen.

betreffende
vroegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

Hoofdstuk IV. -- Voorlopige militaîre pensioenen, hulpgelden,
renten en div~rse toelagen.

Hulpgelden toegekend bij ontstenteuis van pensioen aan gewezen
magistraten, ambtonaren, beambtencpersoneeleleden zonder
benoeming of Ioontrekkendcn, uit de tijdelijke of de vaste
kaders zom.ede aan gewezm leden flan het lmlppersonneel,
aan hun weduwen of aan de leden van hun gezin, enz. :

110

105.14&,"':'"

3. Binnenlandse Zaken ..
12. Arbeid en Sociale Voorzorg.

Toelagen aan de Werkliedenkas van de Staat:

2. Justitie.
4. Landsverdediging.
5. Koloniëu.
6. Economische Zaken.
7. Verkeerswezen.
S. Openbare Werken on Wederopbouw .

. 9. Arbeid en Sociale Voorzorg.
10. Openbaar Onderwijs.
11. Volksgezondheid en Gezin.
12. Financiën,
13_ Landbeuw,

112

269.242,-
'1.207.094,-

Sommen welke ter besohikking van de Nationale Compensatie-
kas voor Geainsvcrgoedingon dienen gesteld, en7.. '

113

994.047,14

Maatsohappelijke zekerheid der zeeheden ter koopvaardij. -
Hulp- en Voorzorgkns, enz. - Rijksbijdrage hestemd tot
de vorrning van de ouderdomsrente, enz,

114

444.197,85

Aanvullende pensioenen voor- tijdens de oorlog bewezen diensten
. vooraien bij artike143 van het koninklijk besluit van 24 Octo-
bel" 1936 tot wijziging en ordening van de statuten der Hulp-
en Voorzorgkas, enz.

115

Peusioenen en uitkeringen versehuldigd [lan de slnohtcîfers van
de ramp van Tessenderlo, enz.

116

3.0"19.725,99 Tot alen voor- hooîdstuk IV.

4.387.725,99 Tot.olen voor- Penaioenen,

==:::..-::::=====

DOTATIEN.

Iloofdstuk ill.

Kamer der Volksvertegenwoordigers 106

ToLnlen voor Hoofdstuk III.



414 (1955-1956) -- N. 1.

ArL.

107
108

111

101

103
104

105

106
110

112

[ 2{~]

DÉSlGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

Chapitre IV. -- Cour des Comptes.

Traitements et indemnités des membres de lu Cour

Traitements et indemnités du personnel des bureaux

Matériel, dépenses diverses et imprévues, etc.

Totaux pour le chapitre IV . Ir,

Totaux pOUl' les Dotations . fr.

NON-VALEURS ET REMBOURSEMENTS.

Contributions.

Versement au Trésor de la Colonie, de la part qui lui revient dans
le produit des impôts cédulaires sur les revenus (y compris, etc.)

Douanes et accises.

Remboursements en matière contentieuse

Allocation it l'ancienne Caisse des Pensions, etc.

Enregistrement et Domaines.

1. Restitutions de produits indûment perçus, de frais, etc.

Trésorerie et autres administrations de recettes.

Remboursements

Union économique belgu-luxernbourgeoise. - Attribution au
GI'lllld-Duché de Luxembourg, ete.

Communications.

Remboursement à. la Régie des Télégraph.es et des Téléphones,
des frais, ete.

Totaux pour les Non-Valeurs et les Remboursements Ir ,

Crédits
supplémentaires

à l'exercice
1955

Bijkredieten
voor

het dienstjaar
1955

1.200:000,-

250.000,-

1.450.000,-

7.450.000,--

Réduotions

Verminderingen

1.000.000,-

1.000.000,-

1.000.000,-
======== ========

2.500.000,-

2.500.000,-

20.000.000,-

1.000.000,-

2.000.000,-

23.000.000,-



L ::lb J 414 (1955-1956) -- N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour des oréances
S6 rapportuut
aux exercices

antérieurs

Bijkredieten ~oor
sch!!ldrorderingen

betreffende
oroegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

Hoofdstuk IV. - Rekenhof.

7.100.000,-
J aarwodden en vergoedingen van de leden van het Hof .

J aarwcdden en vergocdingen van het personeel der burelen

107

108

111Materieel, verscheidene en onvoorzieno uitgaven, enz.

7.100.000,-
7.100.000,-

Totalen VOOI' hoofdstuk IV.

Totalen voor de Dotatiën,

KWADE POSTEN EN TERUGBETALINGEN.

Belastingen.

Storting aan de koloniale Schatkist, van het deel dat haar toe-
komt in de opbrengst van de cedulaire inkornstenbelastingen
(inbegrepen, enz.]

101

Douanen en aeeiinaen.

Terugbetalingen in zake geschillen , 103
104Toekenning aan de vroegere Kas' VOOI' Pensioenen, enz.

Registratie en Domeinen.

2.061.000,-
1. Teruggaven van ten onrechte getnde opbrengsten, kos-

ten, enz-
105

Thesaurie en andere besturen van ontvangst.

5.922,- Terugbctalingen . 106

110
2.862.!H2,-

Belgisch-Luxomburgso Eeonomische Unie. - Toekenning aan
het Groothertogdom Luxemburg, enz.

Verkeerswezen.

1.407.326,-
6.337. :160,-

Terugbetaling aan de Regie van Telegraaf en Teleîoon van de
kesten, enz.

112

Totalen voor de Kwade Post.en en Terugbetalingen.



414 ('l955-1956)- N. i,

Art.

3

4

16
19

2

3

4

5

[ 26 ]

DÉSiGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

SERVICES DU PREMIER MINISTRE.

Chapitre I. - Dépenses d'administration générale.

§ 1, - Rémunérations et indemnités.

Services permanents. -- Agents définitifs et temporaires •

Services permnnents. - Agents en disponibilité

Totaux pour le § 1 . . fr.

§ 2. - Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionnement.

Contentieux, etc.

Antres dépenses exceptionnelles:

2 (nv!wea!£). Frais de îouctionnoment de la Commission de
revision créée par l'arrêté royal du 13 mars 1954, en exécu-
tion de la loi du 24 décembre 1953

Totaux pour le § 2 . fr.

Totaux ponr Ie chapitre I . . Ir.

Totaux ponr les Services (lu Premier Ministre '. . Ir,

MINISTERE DE LA JUSTICE.

SECTION I. - MINISTERE DE LA JUSTICE
PROPREMENT DIT.

Chapitre 1. - Dévalises d'administration générale.

§ L - Rémunérations et indemnités.

Traitements et indemnités du personnel du Cabinet du Ministre.

Services permanents. - Agents definitifs et temporaires :

1. Administration centrale .
2. Administration des établissements pénitentiaires
3. Office de la Protection de l'Enfance .
4. Moniteur Belge

Services permanents. - Agents en disponibilité

Services temporaires. - Agents définitifs détachés et agents
temporaires :

1. Administration centrale ....
2. Administration des établissements pénitentiaires

Crédits
supplémentaires

à l'exercice
1955

Bijkredieten
floor

het dienstjaar
. 1955

30.000,-
30.000,-

Reductions

Verminderingen

500.000,-

500.000,-

)0.000,- -

90.000,- -

120.000,- 500.000,-
-

120.000,- 500.000,-

227.000,-

169.000,-

110.000,-

900.000,-
1.400.000,-
1. 740.000,-

250.000,-

500.000,-



[ 27 ] 4141(1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour des créances
sa rapportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieten voor
schuldsonlerùigen

beireijende
vroegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

DIENSTEN VAN DE EERSTE-MINISTER.

Hoofdstuk I. - Uitgaven van algemeen bestuur.

§ 1. - Bezoldigingen en vergoedingen.

Vaste dlensten. - Vastaangestelde eu tijdelijke personeelsleden.
-,

3

4Vaste diensten. - Ter beschikking gesteld personeel

Totalen voor § 1.

300,-

§ 2. - Uitgaoer: voor materiële behoeften en andere werkingsuitgaven.

Gesehillen, enz. 16
19Anders uitzonderingsuitgaven :

2 (nieuw). Werkingskosten van de Herzieningsccmmissie op-
gericht bij het koninklijk besluit dd. 13 Maart 1954, in uit-
voering van de wet van 24 Decernber HJ53.

300.- Totalen voor § 2.

Totalen voor hoofdstuk 1.300,-

300,- Totalen voor de Diensten van de Eerste-Minîster,

MINISTERIE VAN JUSTITIE.

SECTIE 1. - EIGENLIJK MINISTERIE
VAN JUSTITIE.

Hoofdstuk I; - Uitgaven van algemeen bestuur.

§ 1. - Bezoldigingen en vergoedingen.

Jaarwedden en vergoedingen van het personeel van het Kabinet
van de Minister.

2

Vaste diensten, - Vastaangestelde en tijdelijke personeels-
lederr :

3

1. Hooldbestuur-,
2. Bestuur der straîinriehtingen.
3. Dienst VOOl' Kinderhescherming,
4. Belgisch St aatsblad,

5.729,- Vaste diensten. - Ter beschikking gesteld personeel 4

5

4.285,-

Tijdelijke diensten, - Gedetacheerde vastaangestelde personeels-
leden en tijdelijk personeel :

1. Hooldbestuur-,
2. Bestuur del" strafinriohtingen.



414 ('l955-1956) -~ N. 1. [ 28 ]

Cl'édits
supplémentaires

Ù l'exercice
1955

Art.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES
Bijkredieten.

"oor
het dierlstjaar

1955

6 Honoraires des avocats et des médecins, ote. :

7

1. Administration centrale, etc. . . . . .
4. Ecole de criminologie d dû police scientifique

Allocations et indemnités généralement quelconques au per-
sonnel de l'Etat, etc. :

90.000,-
35.000,-

Réductions

Verminderingen

1. Administration centrale . . 100.000,- -
2. Administration des établissements pénitentiaires aoo.ooo,- -
3. Office de la Protection dû l'Enfance . - -
4. Moniteur Belge . 125.000,- -

Totaux pour le § 1 . . . . fr. 1.056.000,- 4.790.000,-

§ 2. - Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionnement.

9 Eau, vapeur, gaz, électricité, etc. :

1. Administration centrale, etc. . . . . .'
2. Administration des établissements pénitentiairee
3. Office de la Protection de l'Enfance .
4. Moniteur Belge

35.000,-
700.000,-
60.000,-

10 Dépenses d'entretien de locaux, mobilier et matériel, etc. :

1. Administration centrale
6. Sûreté de l'Etat

11

12
80.000,~Publications effectuées pal' le Département

Fournitures effectuées à l'intervention de l'O. C.F. :

1. Combustibles solide et liquide
2. Fournitures de bureau, etc.
6. Produits d'entretien

200.000,-
595.000,-

13 Achat et utilisation des véhicules automoteurs, propriété de
l'Etat:

1. Service central du charroi

14 Dépenses afférentes aux déplacements:

1. Administration centrale
2. Administration des établissements pénitentiaires
5. Ecole de criminologie et de police scientifique
6. Sûreté de l'Etat .. ....

100.000,-

17 Dépenses diverses d'administration:

2. Dépenses non libellées au budget (y compris les frais de
voyage des personnes étrangères fi l'Administration, titulaires
d'une bourse de 1'0, N. U. 7 et le dépiJt de fleurs à l'occasion de
cérémonies pturiotiques an département Oll dans des établisse-
ments releoant dl! Ministère de la Justice)

5. Travaux de composition et d'impression confiés par
l'Imprimerie du Moniteur Belge à l'Industrie privée 350.000,-

25.000,-

140.000,-

35.000,-



[ 29 ] 414 (1955-1956) -- N. 1.

Crédita
supplémentaires

pour des oréancee
se rapportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieien voor
schuld{!Orderingen

betreffende
vroegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

'Erelonen van advooaten en geneesheren, enz. : 6

1. Hoofdhestuur, enz. .
4. School voor criminologie en oriminalistiek,

Allerhande toelagen en vergoedingen aan het Itijkspersoneel,
enz, :

7

25.006,-
35.602,-
13.080,-

1. Honldbestuur.
2. Bestuur del' straîinrichtingen.
3. Dienst voor Kinderhescherming.
4. Belgisch Staatsblad.

Totalen voor § 1.83.702,-

§ 2. - Uilgaven 1'001'materiële behoelten. en andere WerkÙA1!Sctitgapen.

''VatCI'' stocm, gas en electriciteit, enz. : 9

48.009,-
410.000,-

5.728,-
1. Hooîdbestuur, enz.
2. Bestuur del' strafinrichtingen.
3. Dienst voor Kinderbeseherming.
4. Belgisch Staatsblad,

Onderhoudsuitgaven VOOI' lokalen, meubilair en materieel, enz. : 10
3.364,-
4.785,-

1. Hooîdbestuur.
6. Veiligheid van de Staat.

Door het Departement uitgevoerde publicaties 11

12Benodigdheden geleverd door tussenkomst van het C.R.B.

1. Brandstoîîen, vaste en vloeibare.
2. Bureelbenodigdheden, enz.
6. Onderhoudsproducten,

Aankoop en gebruik van motorvoertuigen, eigendom van de
Staat:

13

2.320,- 1. Centrale dienst voor voertuigen.

Uitgaven in verband met de verplaatsingen ; 14

645,-
197,-

1. Hoofdbestuur.
2. Bestuur der straîineichting.
5. School voor criminologie en criminalistiek.
6. Veiligheid van de Staat,80.000,-

Diverse bestnursuitgaven:

2. In de begroting niet opgegeven uitgaven (met înnegnp van
de reiskosten van de personen die niel tot de Administratie
behoren en die bouder zijn van een beurs van de 0 _V .V - ,
en l'an de ,ûtgaven 1'001' bloemen neergelegd tijdens otulerlandse
plechtigheden in het departement of in de van het Ministerie
van Justùie afhangende inrichtingen:

5. Zetwerk en drukwerk door de drukkerij van het Belgisoh
Staatsblad aan de privaatnijverheid toevsrtrouwd.

17



414 (1955-1956) - N. 1. [ 30 ]

Ar~.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

18 Achat en premier équipement de mobilier, etc. :

Services perrnanonts

19 Autres dépenses exceptionnelles :

1 (nouveau). Remise en état des Iocaux réquisitionnés à I'usago
de la Sûreté de l'Etat, évacués pur ce service. - Indemnités
supplémentaires de location et autres indemnités éventuelles
aux propriétaires . • •

Totaux pour le § 2

Totaux pour le chapitre I

· fr.

Chapitre n. - Subventions.

2'1 Subventions de prévoyance sociale :

'1. Subside à des œuvres de patronage, etc ..

2. Subsides aux Comités de patronage, à. la Commission royale
des patronages et de la Protection de l'Enfance, allx œuvres
collaborant à la protection de l'enfance et a!lX re/tl/l'es s'occupam
de l'adoption d'enfants •• •

Totaux pour le chapitre II · fr.

Chapitre IV. - Autres dépenses.

28 Dépenses courantes :.

1. Nourriture et entretien des détenus dans les prisons, etc ..
2. Dépenses relatives à l'entretien des élèves, etc.. . . .
3. Entretien et éducation des enfants oonfiés par le Ministre de

la Justice, etc. . . . . . . . . . . . . .

Totaux pour le chapitre IV · Ir ,

Totaux pour la Section 1. - Ministère proprement dit.

SECTION II. - ORDRE JUDICIAIRE.

Chapitre J. - Dépenses d'ad:ministration générale.

3

§ L - Rémunérations el indemnités.

Services permanents. - Agents définitifs et temporaires :

1. Juridictions ordinaires
2. Justice militaire
3. Police judiciaire _

4. Services permanents. - Agents en disponibilité

Crédits
supplémentaires

à l'exercice
1955

1Jij!creáielen
voor

het dienstiaar
1955

1.000.000,-

io. 500.000,-
'13.62.0.000,-
14.676.000,-

90.000,-

50.000,-
'140.000,-

650.000,-
3.500.000,-
4.15.0.000,-

18.966.000,-

480.000,-

Réductions

Verminderingen

200.000,-
4.990.000,-

500.000,-

500.000,-
5.490.000,-

3.500.000,-

'1.000.000,-

200.000,-



[ 31 J 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour doe créances
se rapportant
aux exercioes

antérieurs

Biikredieten. ooor
schuldsorderingen.

betreffende
vroegere

dienstiaren.

lANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

Aankoop voor eersto uitrusting van meubilair, enz. :

Vasto diensben,

18

Andere uitsonderingsuitgaven :

1. (nieuw). Herstelling van lokalen opgeëist ten behoeve van
de Veilighoid van de Staat, on door deze dienst ontruimd. -
Bijkomende huurvergoedingen en andore eventuele vel'goe-
dingen aan de eigenaars,

19

555.04.8,-

638.750,-

Totalen voor § 2.

Totalen voor hoofdstuk 1.

Hoofdstuk n. - Toelagen.

Toelagen van sociale voorzorg : 21
1. Toelagen aan werken voor bescherming, enz.
2. Toelagen aan de heachermingseomité's, aan de Koninklijke

Commissie del" beschermingscomité's en der kinderhesoher-
ming, aan de werken die medewerken aan de kinderbescherming
en aan de werken die zich bezighouden met het aannemen !Jan
kinderen:

Totalen voor hooîdstuk II.

Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven.

111.183,-
3.515,-

Lopende uitgaven :

'1. Voeding en ondcrhoud van de gedetineerden in de gevange-
nissen, enz.

2. Uitgaven betreffen.de het onderhoud van de verpleegden, enz.
3. Onderhoud en opvoeding van de kinderen door de Millister

van Justitie, enz.

28

1'14.698,- Totalen voor hoofrlstuk IV.

753.448,- Totalen voor Sectie 1. -- Eigenlijk Ministerie,

SECTIE II, - RECHTERLIJKE MACHT.

Hoofdstuk I. - Uitgaven van algemeen bestuur.

1.804.520,-
129.991,-

4.083.3,57,-

§ L - Bezoldigingea en oergoedingen:

Vaste diensten. - Vastaangestelde en tijdelijke personeelsledenr

1. Gewone reehtamuchten.
2. Militair- gerecht.
3. Gerechtelijke politie.

Vaste diensten. - Ter beschikking gesteld personeel

3

4



414 (1955-1956) - N. 1. t 32 J

Crédita
supplément aires

à. l'exercice
1955

Ar~.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES
Bijkredieten

voor
het dùmst;aal'

1955

5 Services temporaires. - Agents définitifs détachés et agents
temporaires :

1. J uridictions ordinaires
2. Justice militaire
3. Police judiciaire

Totaux pour le § 1 . fr. 480.000,-

§ 2. - Dépenses de matériel el autres dépenses de !onétionnement.

9 Eau, vapeur, gaz, électricité, etc. :

1. Juridictions ordinaire" 700.000,-
10 Dépenses d'entretien et. d'équipement de locaux, etc. :

1. Juridictions ordinaires
3 ~ Police judiciaire .

Fournitures effectuées à l'intervention de rO.C.F. :

800.000,-

12

13
1. Combustibles solide ct liquide

Achat et utilisation des véhicules automoteurs, etc. :

Police judiciaire

14 Dépenses afférentes aux déplacements :

1. Juridictions ordinaires
3. Police judiciaire

17 Dépenses diverses d'administration.

18

1. (nouveau). Remboursement à un' greffier de justice de poix
de fonds volés appartenant à des tiers . .

Achat en premier' équipement de mobilier, etc. :

1. Juridictions ordinaires
2. Justice militaire

4.049,-

19 Autres dépenses exceptionnelles :

1. Remise en état des locaux réquisitionnés, etc. 400.000,-
2. (nouveau). Indemnités pout' confection des tables décennales

des registres de l'état civil pour la période 1941·1950 . .

Totaux pour le § 2

106.560,-
2.0'10.,609,-

2.490.609,-Totaux pour le chapitre l . fr.

Chapitre II. - Subventions.

23 Subventions pour travaux :

1. Subventions aux. provinces et aux communes, etc.

Totaux pour le chapitre II

Réductions

Verminderingen

200.000,-

4.900.000,-

700.000,-

200.000,-

900.000,-
5.800.000,-

200.000,-,

200.000,-



[ 33 ] 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplémentairée

pour des créances
se rapportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieten 11001'

schuldvorderingen
betreffende
IIroegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Ad.

117.083,-
169.030,-

8.820,--

6.312.801,-

Tijdelijke diensten, - Gedotacheerde vastuangestelde peraoneels-
leden en tij delijk personeel :

t. Gewone rachtsmaohton.
2. Militair gereohh.
3. Gereohtelijke politie,

Totalen VOOI' § L

5

§ 2.• Uùgaoen ooor materiële behoeften en andere lVel'kings!£itgalien.

'Water, stoom, gas en eleetriciteit, enz. : 9

1. Gewone rechtsmnohten.

Uitgaven voor onderhoud en uitrusting van lokalen, enz. : 10
3.184,-
3.226,-

'1. Gewone rechtsmachten.
3. Gerechtelijke politie.

Benodigdheden geleverd door tussonkomst van het C.B.B. : 12
50.000,- 'l . Brandstoîîen, vaste en vloeibare,

Aankoop en gebruik van motorvoertuigen, enz. : 13

59.236,- Gerechtelijke politie.

18.000,-
30.293,-

Uitgaven in vorband met de vorplaatsingen

I . Gewone reehtsrnachten.
3 _ Gereehtelijke politie.

14

Diverse bestuursuisgaven :

i. (nùmw). Terugbetaling mm een vredegereohtsgriffier van aan
derden toebehorende gestulen fondsen.

Aankoop voor eerste uitrusting van meubilair, enz. : 18

'1.040,- 1. Gewone rechtsrnachten.
2. MilitaÎl- gerecht.

Andere uitzondoringsuitgnven : 19

1. Herstelling van lokalen opgeëist, enz,
2. (nieuw)_ Vergoedingen voor het opmaken van de tienjaarlijkse

tabellen van de registers van de burgerlijke stand voor de
periode 1941-'1950.

164.979,-
6.477.780,-

Totalen voor § 2.

Totalen VOOl' hoofdstuk 1.

Hoofdstuk II. - Toelagen.

Toelagen voor werken : 23
1 . Tcelagen aan de provineiën en de gemeenten, enz.

Totalen voor hoofdstuk II.



414 (1955-1956) - ·N. 1.

Art.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

Chapitre IV. - Autres dépenses.

28 Dépenses courantes :

Frais de justice en matière criminelle, correctionnelle, etc.

.Totaux pour le chapitre IV •

Totaux pour la Section II.

· fr.

· fr.

SECTION ffi. - CULTES.

Dépenses d'administration générale.

3 Traitements et rétributicns des ministres des cultes:

1. Culte catholique

Totaux poue la Section III · fr.

Totaux pour le Ministère de la J ustice . · fr.

MINISTERE os l'INTERIEUR.

SECTION 1. - DEPENSES AUTBES QUE CELLES
DE PROTECTION CIVILE.

Chapitre J. - Dépenses d'aclminisb'ation générale.

§ i. - Rémlmémlions et indemnités.

3 Services permanents. - Agents définitifs ot. temporaires :

4. Conseil d'Etat

Totaux pour le § 1

§ 2. - Dépenses de matériel et autres dépenses de [onctionnement.

9 Eau, vapeur, gaz et électricité, etc. :
2. Administration centrale ..,
3. Gouvernements provinciaux, etc. .

fi

13
Publications effectuées par le Département

Achat et utilisation de véhicules automoteurs, etc. mis à la
disposition :

I . du Ministre et. du Cabinet

16 Contentieux résultant de I'activitó administrative, etc.

Totaux pour le § 2

Totaux pour le chapitre I

Crédite
supplémentaires

à. l'exercice
1955

Bijkredieien.
poor

het dienstjaar
1955

3.500.0m,-

'3.500.000,-
5.990.609,-

24.956.609,-

85.000,-

685.000,-

770.000,-
770.000,-

Réduotloua

Yerminderingen.

6.000.000,-

2.000.000,-
2.000.000,-

13.490.000,-



[ 35 J 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour dos créances
se rapportant
aux exercices

antérieurs

Biikredieten. !Joar
schuuioorderingen

betreliende
oroegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOQRWERP DER UITGAVEN
Art.

Hoofdstuk IV. --Andere uitgaven.

Lopende uitgaven :

Gerechtskosten in criminole, oorrectionele, enz.

28

Totalen \'001' hoofdsluk IV.

6.471.780,- Totalen YOOI' Sectie II.

SEaTlE m. - EREDIENSTEN.

Uitgaven van Algemeen Bestuur.

Wedden en bezoldigingen van de bediennron van de eradienaten :

1. Katholieke eredienst,

3

Totalen vuor Seet ie III.

7.231. 223,- Totalen voor het Ministerie van Justifie,
====;;;;;;;;f===

MINISTERIE VAM BINNENLANDSE ZAKEN.

SECTIE I. - ANDERE UITGAVEN DAN DEZE VOOR DE
BURGERLIJKE BESCHERMING.

Hoofdstuk 1. - Uitgaven van algemeen bestuur.

§ L - Bezoldigingen. en vergoedingen,

Vaste diensten. - Vastaangestelde en tijdelijke personsels-
leden:

3

675.000,-

675.000,-
4. Raad van State.

Totalen voor § L

46.000,-
32.822,-

§ 2. - Uitgaoen. voor materiële behueiten.en andere werkingsuitgaoen:

Wate.-, stoom, gas en electriciteit, enz. :
2. Hooîdbestuur,
3. Provinciale gouvernementen, enz. .

9

57.257,- Door het Departement uitgevoerde publicaties

Aankoop en gebruik van motorvoertuigen, enz., ter beschikking
gesteld:

1. van de Minister en het Kabinet,

11

13

Geschillen voort vloeiends nit de admiuistratieve bedrijvigheid,
enz.

16

136.079,-
811.079,-

Totalen van § 2.

Totalen voor hoofdetuk I.



414 (1955-'1956) - N. 1. [ 36 ]

Art.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

Chapitre II. - Subventions

Subventions diverses :

5. Subside aux communes SUl' le territoire desquelles résident
des ouvriers do nationalité étrangère, etc. . . . , ,

11. (nouveau). Intervention de j'Etat dans les suppléments de
traitements accordés par les communes au personnel
enseignant des écolos primaires et gardiennes. (Loi du 9 avril
1955) ,

25 Subventions exceptionnelles :

1. Aide de l'Etat en faveur des communes dont la situation
financière, etc. .

2. (nonveal!). Remboursement par l'Etat il la S. A. « Crêdit
Communal de Belgique » des avances exceptionnelles con-
senties aux communes à situation obérée eo exécution de la
loi du 27 juillet "1953 .. '.

3. (noIWeatt). Subvention aux Associations de prisonniers poli-
tiques, organisatrices des cérémonies commémorant le xe an·

.niversaira de la libération des camps .. .
4. (nrJ'!weau). Subside à la commune d'Ougrée, à titl'I} d'inter-

vention de l'Etat, dans les frais résultant de la catastrophe
de Sclessin

Totaux pour le chapitre II

Chapitre m. - Travaux.

26 Travaux: courants:

:L. Entretien des lombes, laissées aux soins de la Nation, etc.

Totaux pour le chapitre III .

Chapitre IV, - Autres dépenses.

28 Dépenses courantes :

3. Receveurs communaux régionaux : frais de bureau, etc.
4. Receveurs communaux régionaux: frais de déplacement, etc.
5. Distinctions honorifiques, etc.. . . . . . .
8. Frais de célébration de fêtes et cérémonies officielles.
'10. Frais de transport de miliciens . . . . . . . .
12. Frais d'impression des formulaires pour l'exécution des lois

sur la milice, etc. . . . . . . . . . . . .
13. Hemboursernent à la S. N . C. F. B. et autres sociétés conces-

sionnaires, etc. . . . . . , . . . . .
15. Identification et sépulture des victimes de la guerre 1940-

1945, etc. ,

Totaux pour le chapitre IV . fr.

Totaux pour la Section I. - Dépenses autres que celtes
de protection civile

Crédits
supplérnentairea

à l'exercice
1955

Bijkredieten
(Joar

lie; dienstjaar
1955

150.000.000,-

100.000.000,-

100.000,-

300.000,-
250.400.000,-

.Réductions

Verm inderingen.

124.000.000,-

124.000.000,-

70.000,-
70.000,-

400.000,- -
320.000,- - -
- 10.000,-

100.000,- -
- 75.000,-
- -

- 15.000,-
- 2.000.000,-

820.000,- 2.100.000,-

251. sso. 000,- 125.170.000,-



[ 37 ] 414 (1955-1956) ~ N. 1.

Crédits
supplómentaires

pour dea créances
B6 rapportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieten voor
schuldoorderingen:

betrejiende
vroegere

dienstjaren.

AANWIJZING

VAN lIET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

Hoofdstuk II. - 'I'oelagen.

34.200,-

Diverse toelagen :

5. Toelage aan de gemeenten op wier grondgebied werklieden
van vreemde nationaliteit verblijven, enz.

11. (nieuw). Tussenkomst van de Staat in de door de gemeenten
toegekende weddebijslagen aan het onderwijzend personeel
van de lagere schulen en van de bewaarseholen. (We~ van
9 April 1955.)

24

100.000.000,-
Uitaonderingstoelagon : 25
I , Hulp van de Staat ten gunste der gemeenten waarvan de

financiële toestand, enz.
2. (nieuw). Terugbetaling door de Staat aan de N. V. a Gemeen-

tekrediet van België » van de, in uitvoering van de wet van
27 Juli 1953, aan de gemeenten met bezwaarde finaneiên
toegestane uitzonderlijke voorschotten,

3. (nieuw). Subsidio aan de Verenigingen van politieke gevan-
genen, die zich belast hebben met de organisatie van de
ceremoniën ter herdenking van de Xa verjaardag van de
bevrijding der interneringskampen.

4. (nùmw). Toelage aan de gemeente Ougrée als Rijkstussenkomst
in de kosten veroorznakt door de ramp van Sclessin.

100.034.200,- Totalen voor hooldstuk IL

Hooîdstuk m. - Werken.

130.463,-

Lopende werken :

1. Onderhoudvan de aan de zorgen van de Natie óvergelaten
graven, enz.

26

130.463,- Totalen voor hoofdstuk III.

Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven.

2.070,---

Lopende uitgaven :

3. Gewestelijke gemeenteontvangers: bureelkosten, enz.
4. Gewestelijke gemeenteontvangers : reiskosten, enz.
5. Eretekens, enz.
8. Vieringskosten van de olficiële feesten en ceremoniën.
iD. Vervoerkost en van dienstpliehtigen.
12. Drukkosten van de formulieren voor de uitvoering van de

dienstpliehtwet, enz.
13. 'Terugbetáling aan de N .M.B.S. en andere ooncessiehon-

dende maatsehappiien. enz.
15. Identiâcatie en teraardebestelling der oorlogsslachtoffers

1940-1945, enz.

Totalen voor hooldstuk IV.

28

42.675,--

44.745,--

101.020.487,-
Totalen voor Sectie 1. -- Andere uitgaven dan deze voor de

burgerlijke bescherming.



414 ('[955-1956) - N. 1. [ 38 ]

Art.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET D1<;8DÉPENSES

SECTION II. - DEPENSES DE PROTECTION CIVILE. '

Chapitre I. - Dépenses d'administration générale.

5

§ 1. - Rémunérasions el indemnités.

Sel'vices temporaires. - Agents définitifs détachés et agents
temporaires

7 Allocations et indemnités' généralement quelconques, etc.

Totaux pour le § 1

§ 2. - Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionnement.

9

12
Eau, vapeur, gaz et électricité, etc.

Fournitures effectuées il. l'intervention de l'O.C.F. :

1. Combustibles solide et liquide

13 Achat et utilisation de-véhicules automoteurs, etc.

Totaux pour le § 2

Totaux pour le chapitre ]

· fr.

· fr.

Chapitre IV. - Autres dépenses.

28 Dépenses courantes :

3. Dépenses d'entretien et de consommation des centres de
diffusion d'alerte, etc.

6. Protection des œuvres d'art, etc.

Totaux pour le chapitre IV · fr.

Totaux pour la Section lI. - Dépenses de protection
civile . fr.

Totaux pour le Ministère de l'Jntérieur · fr.

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES
ET DU COMMERCE EXTERIEUR.

Chapitre I. - Dépenses d'administration générale.

§ i. - Rémunérations el indemnités.

3 Services permanents. - Agents définitifs et temporaires, etc. :

2. Carrières du Service Ext éricur- ct de Chancellerie

Crédits
supplémentaires

à l'exercice
·1955

Bijkredieten
(Joor

het dienst;aar
1955

lS0.000,-

566.000,-

746.000,-
746.000,-

2.300.000,-

2.300.000,-

3.046.000,--

Réductions

Yerminderingen

4.400.060,-
813.000,-

5.213.000,-

610.000,-

610.000,-
5.823.000,-

255.036.000,- 131.993.000,--
5.823.000,-'

3.000.000,-



[ 39 ] 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour des créances
se rapportant
aux exereicoa

antérieurs

Biikredieten. ooor
schuldoorderingen.

betreiiende
oroegere

âienstiaren.

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

SECTIE n. ~ UITGAVEN VOOR DE BURGERLIJKE
BESCHERMING. .

Hoofdstuk 1. - Uitgaven van algemeen bestuur.

§ 1..- Bezoldigingen en ~ergoedingen.

Tijdelijke diensten, - Gedetacheerde vasbaungeatelde perso-
neelsleden en tijdelijk personeel,

Allerhande toelagen en vergoedingen, enz. 7

Totalen voor § 1.

§ 2. - Uitgaven. voor materiële behoelten. en andere ll'erkingsuitgallen.

189,- Water, stoom, gas en electrieiteit, enz.

Benodigdheden geleverd door tussenkomst voor het C.B.B. :

1. Vaste en vloeibare brandstoffen.

9

12

Aankoop en gebruik van motor-voertuigen, enz. . 13

189,-
189,-

Totalen voor § 2.

Totalen voor hooîdstuk I.

Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven.

917,-

Lopende uitgaven :

3. Onderhouds- en verbruiksuîtgaven van de alarmversprei-
dingscentra, enz.

28

466.676,-
467.593,-

467.782,-

6. Bescherming van de kunstwerken, enz,

Totalen voor hoofdstuk IV.

101.488.269,-

Totalen voor Sentie II. - Uitgaven voor de burgerlijke be-
scherming,

TotaIen voor het Ministerie van Binnenlandse Zaken,========.

MINISTERIE VAN BUITENLANDSE ZAKEN
EN BUITENLANDSE HANDEL.

Hoofdstuk I. - Uitga.ven van afgemeen bestuur.

§ 1. - Bezoldigingen en vergoedingen.

Vaste diensten. - Vastaangestelde en tijdelijke personeels-
leden, enz. ;

3

2. Loopbanen van de Buitendienst en van de Kanselarij.



414 (1955-1956) .- N. 1.

Ar~.
DESIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

6 Honorairos des avocats et des médecins, etc, :

2. Informations, documentation et expansion culturelle.
3. Postes à !'êtrungl}I'

Totaux pour le § 1 · fr.

Eau, vapeur, gaz, etc. :

3 4. - Dépenses de matériel el antres dépenses de fonctionnement.

9 1. Hôtels ministériels, etc.
3. Postes à l'étranger, etc ..

Dépenses d'entretien de locaux, etc. :

10 1. Hôtels ministériels .
2. Administration centmle
3. Postes il l'étranger, etc ..

Fournitures effectuées il I'intervention de l'O. C. F. ;

12 1. Combustibles solide ct liquide, etc.
2. Fournitures de bureau, etc.. .

Achat ct utilisation de véhicules automoteurs, etc. :

13 3. Des postes il I'éti-auger

14

Dépenses afférentes aux déplacements:

1. Administration centrale
2.. Carrières du Service Extérieur, etc.
3. Organismes d'ordre international, etc.

Contentieux, etc.

16

17

Dépenses diverses d'administration:

2. Créances arriérées, etc.

Totaux POllt' le § 2

Totaux pour le chapitre I

Chapitre II. - Subventions.

24 Subventions .diverses :

Contributions' de la Belgique à des Orgarüsmcs internationaux:

· ft·.

· fr.

1. Quete-part dans les frais du Bureau I ntcrnational de la Cour
Permanente d'Arbitrage. .. ....

3. Quete-part dans les lrais de l'Union Internntionale pour b.
publication des Tarifs douaniers

4. Participation dans les frais des Commissions fluviales inter-
nationales

5. Quete-part dans les frais de l'Organisation des Nations-
Unies ..

7. Contribution au budget des Parties contmet.antes de l'Accord
Général sur les Tarifs Douaniers et le Commerce

Crédits
supplémentaires

à l'exercice
1955

Réductions

Bijkredieten
~oor

het dienstiaar
1955

Verminderingen

90.000,-
75.000,-
75.000,- 3.090.000,-

- 50.000,-
'1.500.000,- -

161.000,- --
450.000,- -

1.000.000,- -

- 209.000,-
- :l25.000,-_.

- 100.000,-

75.000,- -
1.000.000,- -

- -

50().OOO,- -

2.837.000,- -

7.523.000,- 484.000,-
7.598.000,- 3.574.000,-

.

-~ 9.000,-
- 1.000,-
- 149.000,-
- 2.'100.000,-
- 11.000,·-



[ Id ] 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplérnent.alres

panI' dC:1 CI'ÔanC(!s
so rapportnnt
aux. exercices

unt üriellr's
AANWlJZING·

VAN HlÇ[' VOORWERP mm UITGAVEN
Art.

Biikreâieten. floor
schuldoorderingen

betreflende
vroegere

dienstjaren

Erelonen van advokaten en geneesheren, enz. : G

37,000,-

~i7.000,_·

2. Voorliohtiug', docurnent atie on culturele uitbreiding,
3. Posten in het buitenland,

Totalen voor § t.

§ 2. - Ilitgaoen POOI' materiële behoeften en andere wer!cingsllitgal'CII.

Water, stoom, gas, enz, : 9

700.000,-
'l . Ministoriële hot els, enz.
3. Posten in het buitenland, enz.

Onderhoudsuitgaven van Iokalen, enz.: 10

520.000,-
'l , Ministeriële ho tels.
2. Hoofdbestuur.
3. Posten in het buitenland, enz.

Benodigdhedeu geleverd door tussenkomst van het C.R.B. 12

t , Vaste on vloeibare brandstolîen, enz.
2. Bureelbenodigdheden, enz.

Aankoop en gebruik van metOl'voel-tlligen, enz, : 13

3. Van de posten in hot buitenland.

Uitgaven in verhand met de verplaatsingen :

45.000,-'
950.000,-
129.000,-

i. Hooîdbestuur.
2. Loopbanen van <le Buit.endienst, enz.
3. Internationale Organismen, enz.

Gescllillen, enz.

Diverse best.uursuitgnven :

16

17
2. Achterstalligo sehuldvorderingon, enz.

2.344 .000 ,- . Totalen voor § 2.

2.38\.000,- Totnlen VOOl' hoo îdstuk T.

Hoofdstuk ll. - Toelagen.

Diverse toelugcn : 2.ti

Bijdrageu van HeIgiß lot I utei-natiunulo Organismen:

I . Aandeel in de kesten van hat Internationaal Bureau van
het Permanente Hof van Arbitrage.

3, Aandeel in de kesten van de' Internationale Unie voor de
publicatio der Toltarieven.

4. Aandeel in <le kesten del' Internationale Commissiën voor-
Binnenvaart.

5. Aandeel in de kost.en van de Organisatie der Verenigde-
Naties.

7. Bijdragc jn rie bcgroting van de Contraoterendo Part ijen
van de Algcrneno Ovcreenkomst voor Toltarioven en Handel.



414 (1955-1956) -- N .. 1. [ 42 ]

ArL.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES Dl~PENSES

24 8. Quete-part dans los dépenses communes du Conseil de
l'Europe

9. Quete-part do la Belgique aux budgete du Traité de Bru-
xollos ot de l'Union de l'Europe Occidentale _ . . .

11. Quote-part aux budgets administr-atif et opérutionnol du
Comité intergouvemomentnl provisoire pOUl' !I}S mouvements
migratoires d'Europe

12. Quete-part dans les frais du Consoil de Coopération Doua-
nière

13. Quete-part auprès de l'Organisation Européenne de Coopé-
ration Economique . . . . . . . . . . . .

14. Quete-part il. l' « International Whl>at Council ». . . •
16. (nou"eau). Contribution au Fonds des Natîons-Uniés pour

les Réfugiés . . .
17. (nou,'ean). Contribution 11. hl. Con îérenco des Ministres des

Transports. ... _ _ ...•
18. (nol/l'eau). Contribution dans les frais de la C.E.C.A. •

25 Subventions exceptionnelles:

2. Subventions relatives it l'information, ote. :
10 Subsides il des professeurs, etc.

9. Contribution au financement du programme élargi d'assis-
tance technique dos Nations-Unies aux: pays insuffisamment
développés . ..... . • .

1~. (nol'''eall). Contribution au Fonds international de Secours à.
l'Enfance

Totaux ponr le chapitre Il . fr.

Totaux pOUt' Je Ministère des Affaires Etrangères et du,
Commerce Extérieur . . Ir ,

MINISTERE DE lA DEFENSE NATIONALE.

Chapitre I. - Dépenses d'administration générale.

§ 1. - Rémunérations et indemnités.

2

3

Traitements et indemnités du personnel du Cabinet du Ministre

Services permanents. - Personnel militaire; personnel civil défi-
nitif et temporaire;

1. Administration centrale
2. Force terrestre
3. Force aérienne
4. Force navale .
5. Garde territoriale antiaérienne
6. Bases métropolitaines d'Afrique.

7 _ Ecoles et Musée royal de l'Armée et d'Histoire militaire •

6 Honoraires des avocats et des médecins, etc. ~

2 _ Force terrestre
iL Force aérienne
5. Garde territoriale antiaérienne .
6. Bases métropolitaines d'Afrique.

Crédits
supplémentaires

à I'exeroiee
1955

Réductions

Bijkredieten
~oor

het dienstjaa»
1955

Yerminderingen

--- 1.061.000,-

2.770.000,- --

- 6'12.000,-
111.000,- -

- 1.175.000,-
- 13.000,-

8.000.000,-- -

150.000,- -
2.406.000,- -

1.000.000,-

'1.500.000,-

15.937.000,- 5.'131.000,-

23.535.000,- 8.705.000,-===~==~=~==~~=~=

200.000,-

- 1.851.000,-
- 268.377.000,-
- 29.452.000,-
- 12.156.000,-

{IB. 256.000,- -
- 8.421.000,-

3.424.000,- -

3.660.000,- -
50_000,- -

247.000,- -
- -



[ 43 ] 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédüs
supplémentaires

pour dea créances
Berapportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieten voor
sclluldvorderinglm,

betreffende
(Jroe~ere

dienstiaren.

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

19.000,-

8, Aandeel in de gemoensehappelijke kesten van de Raad van
Europa,

9. Aandeel van België in de begrotingen van hot Verdrag van
Brussel en .de Westeuropeee Unie

11. Aandeel in de administratieve en werkingsbegroting van
het Voorlopig Intergouvernementeel Comité ten voordele
van de Europese Landverhuizing.

12. Aandeel in de kesten van de Raad van Douane-Samenwer-
king.

13. Aandeel bîj de Europese Orgunisatio VOOI' Economischo
Samenwerking. . .

14. Aandeel bi] de « International Wheat Counoil »,
16. (nieuw). Bijdrage in het Fonds der Verenigde-Naties voor

de Vluchtelingen. '
17. (niellw). Bijdrage aan de Conîerentie del' Ministers van Ver-

keerswezen.
18. {nieuso}, Bijdrage in de kesten van de E.G.K.S.

Uitzonderingstoelagen :

24

25

675.000,-
2.000.000,-
2.694_000,-

2. Tegemoetkomingen in verhand met de voorlichting, enz.
10 Tegemoetkomingon aan Belgische prolessoren, enz.

9. Bijdrage in het flnnncieren van het uitgebreid programma.
van technische hulp der Verenigde-Naries aan onvoldoend
ontwikkelde landen.

13. (nierlw). Bijdrage aan het Intamntionaal Fonds VOOI' Hulp
ann de Kindsheid.

5 ..075.000,-

-Tota)en voor hoofdstuk Il.

Totaleu voor- hot Ministerie van Buitenlandse Zaken en Buiten-
landse HandeL .

MINISTERIE VAN LANDSVERDEDIGING.

Hoofdstuk J. -- Uitgaven van algemeen bestuur.

§ 1. - Bezoldigingen en vergoedingen:

2.000,-
Jaarwedden en vergoedingen van het personeel van het Kabinet

van de Minister.
2

18.000,-

Vaste diensten, - Militair personeel; vastaangestnld en tijdelijk
burgerlijk personeel:

1. Hoofdbestuur.
2. Landmaeht.
3. Luchtmacht.
4. Zeemacht.
5. Territoriale wacht voor Iuchtaîweer.
6. Bases van het moederland in Aîrika.
1. Schoten en Koninklijk Museum van het Leger' en van Krijgs-

gescbiedenis.

Erelonen vana.dvocaten en geneesheren, enz. :

3

100.000,-

60.000,-
155.000,-

6.000,-
77.000,-

2. Landrnacht.
3. Luchtmacht.
5. Territoriale waeht voor luchtafweer.
6. Bases van het moederland in Afrika..



414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplémentaires

à l'exercice Réductions
1955

DÉSIGNATION
Art , - --

DE L'OBJET DES DÉPENSES
Biikredieien

lIoor Verminderingen
het dienstjaar

1955

7 Allocations et indemnités généralement quelconques au porson-
nel de l'Etat, etc.:

1. Administration centrale
2. Force terrestre
3. Foree aérienne
4. Force navale. . . . .
5. Garde territoriale antiaérienne
6. Bases métropolitaines d'Afrique.

7. Ecoles et Musée royal de l'Armée et d' Histoire militaire
8. Institut géographique militaire

Allocations et dépenses de service social.

3. (nouveau). - Cotisation pour assurance maladie- invalidité
en faveur des épouses et enfants des miliciens non agents de
l'Etat appe lés on rappelés sous les armes

598.000,-
894.000,-

800.000,-
52.883.000,-
10.798.000,-

3.030.000,-
112.000,-
33.000,-

8

Totaux pour le § 1. . fr.

1.000.000,-
56.474.000,- 387.768.000,-

9

§ 2. - Dépenses de matériel e/ aU/l'es dépenses de fonctionnement.

Eau, vapeur, gaz et électricité. ~- Autres dépenses de consomma-
tion, ete. :

2. Force terrestre
3. Force aérienne
1. Force navale . . . . .
). Garde territoriale antiaérienne
). Buses métropolitaines d'Afrique.
l. Institut géographique militaire

Locaux et matériel: dépenses d'entretien. - Menues fournitures
de bureau, etc.:

1. Administration centrale
2. Force terrestre
3. Force aérienne
4. Force navale. . . . •
5. Garde territoriale antiaérienne
6. Bases métropolitaines d'Afrique.

7. Ecoles et Musée Royal de l'Armée ut d'Histoire Militaire.

82.6-l8.000,-
82'1.000,-

26.979.000,-
14.6t.i3.000,-
'14.228.000,-

10

160.852.000,-
12.911.000,-

460.000,-
2'1.360.000,-

6.000,-
12 Fournitures effectuées à l'intervention de l'O. C.F. :

1. Combustibles solide et liquide .
2. Fournitures de bureau .

10.000.000,-
9.400.000,-

13 Achat et utilisation de charroi, propriété de l'Etat:
2. Force terrestre . . . . . . . • . .
3. FOI'ce aérienne . . . . .
5. Garde territoriale antiaérienne .

229.900. 000 ,-
3.000.000,-
3.500.000,-

14 Dépenses afférentes aux déplacements, etc.:
2. Force terrestre . . . . . .
3. Force aérienne . . . .
5. Garde territoriale antiaérienne
6. Bases' métropolitaines d'Afrique.

Dépenses de formation professionnelle:
2. Force aérienne • . . . . .

2.915.000,-
3.175-.000,-
1.929.000,-

20.844.000,-

15
2.200.000,-

17 Dépenses diverses d'administration, etc. :
1. Force terrestre
2. Force aérienne
3. Force navale . .. ..
5. Bases métropolitaines d'Aîrique.

720.000,-

4.000.000,--



t 45 ] 414 (1955-i!;l56) - N. 1.

Crédits
supplérnentaires

pour des créances
se rapportant
aux exercices

antérieurs

Bijlcredieten voor
schuldvorderingen

oetreffende
oroegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN lIET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

10.000-

Allerhande toelagen en vorgoodingen aan hot Staataperso-
neel, enz. :

1. Hooldbestutu-.
2. Laudrnacht,
3. Luchtruacht.
4. Zeemacht.
5. Territoriale waoht VOOl' luehtaîweer.
6. Bases van het moederland in Afrika.
7. Seholen en Koninklijk Museum yan hot Leger en van Keijgs-

gcschiedonis.
S. Militair Geogrnflsoh Instituut.

Toelagen en ui~~aven voor :maatsch~ppeliJk, d:ienstbetoo~.
3. (nieuw). - Bijdrage voor ziekte- en invaliditeitsverzekering

ten voordele van de echtgenoten en kinderen der niet tot
het Rijkspersoneel behorende onder de wapens geroepen of
wederopgeroepen miliciens.

7

9.371.000,-
200.000.-

40.000.-

8

10.039.000,-- Tot.alen voor § 1.

§ 2. - Uügaoen voor materiële oehoe/ten en andere werkings!titgœven.

670.000,-
9.949.000,-

73.000,-
L.060.000,-

6.000,-

Water, stoorn, gas en ieleotriciteit. - Andere verbruiksuit-
gaven, enz. ;

2. Landrnacht,
3. Luchtmacht,
4. Zeemacht.
5. Territoriale wacht voor Iuchtaîweer.
6. Bases van hot moetlerland in Afrika.
S. Militai» Geograflsch Inatituut.

9

13.000,-
1.6!l7.000,-
1.216.000,-

198.000,-
2.000,-
6.000,-

Lokalen en materieel : uitgaven voor onderhoud. - Kleine
bureelbenodigdheden, enz.:

1_ Honîdbestuur;
2. Landmacht.
3. Luchtmacht ,
4. Zeemaoht,
5. Ten-itoi-ials wacht voor luchtulweer.
6. Bases van hot moederland in Afrika,
7. Scholen en Koninklijk Museum van het Leger en Krijgsge-

schiedenis

10

68.000,-
149.000,-

Benodigdheden gelevord door tussenkornst van het ·C.RB-;
1. Vaste en vloeibare brandstoffen.
2. Bureelbenodigdheden.

12

65.000,--
. L.000.000,

Aankoop en gebruik van voertuigen, eigendom van de Stant :
2. Landmacht.
3. Luchtmaoht ,
5. Territoriale wacht voor luchtafweer

13

531.000,-
13.442.000,
'1.8'lli.OOO,-

300.000,-

Uitgaven in verband met de verplaatsingen, ene:
2. Landmacht,
3. Luchtmucht,
5. Territoriale waeht voor Iuchtafweer.
6. Bases van het moederland in Afrika.

Uitgaven voor beroepsscholing :
2. Luchtmacht.

15

114.000,--
68,000,-
1.000,-

1&.000,-,

Diverse bestuursuitgaven, enz. ;
1. Landmacht.
2. Luchtmacht.
3. Zeemacht.
5. Bases van het moederland in Aîrika,

17



414 (1955-1956) - N. 1. [ 46 ]

Art.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES D~PENSES

Crédits
supplémentaires

à l'exercice
1955

Bijkredieten
voor

het dienstjaur
1955

18 Achat en premier équipement de mobilier, etc. :

8. Institut géographique militaire

Autres dépenses exceptionnelles. - Service de liquidation des
arriérés:

Arriérés dus aux officiers en activité autres que les officiers réfor-
més pour blessures (active et réserve), aux officiers admis au
bénéfice de l'arrêté royal du 18 décembre 1925, etc. . .

Totaux pour le § 2 . 18.740.000,-
Totaux pour le chapitre I . 75.214.000,-

Chapitre II. - Subventions.

21 Subventions de prévoyance sociale:

1. Dépenses de personnel et d'ndrninistration du Service social
de l'Armée (O. R.A.F.), etc. . . . . . .

3. Société mutuelle des ayants droit de l'Armée

Subventions diverses:

600.000,-
2.034.000,-

24

3. Conseil international du sport militaire

Totaux pour le chapitre II 2.634.000,-

Chapitre m. - Travaux:.

26 Travaux courants:

1. Force terrestre

Totaux pour le chapitre III . fr.

Chapitre IV. - Antres dépenses.

28 Dépenses courantes:

2. Service de liquidation des arriérés. - Arriérés revenant
aux militaires non de can-ièrs, admis au régime du traite-
ment (en captivité, dans les hôpitaux, en congé de conva-
lescence et en congé de repos de trois mois), ef,c. _ •

4. Administration générale civile. - Service g,nérl~l des
constructions militaires. - Liquidation de créances résultant
de travaux, fournitures, réquisitions, occupation, expropria-
tions, achat de terrains, etc. .

8 (nouveau). Liquidation des réquisitions militaires (y compris
les réquisitions effectuées par les groupements de résistance
reconnus, depuis le 1er novembre 1944, date à laquelle ils
furent placés SalIS un commandement unique relevant de la
Défense Nationale) . . _ . . _ . . . . . .

Réductions

Vermwdel'lngen

500.000---

608.282.000,-
996.050.000,-

5.000.000,-



[ la ] 414 (1955.1956) - N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour des créances
Ile rapportant
aux exercices

antérieurs

Bi;kredieten voor
schuldvoràeringen

betre Ifende
vrôegere

dienstiaren.

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

800.000,-

1.000.000,-
34.201.000,-
44.246.000,-

-
1..983.000,-

138.000,-
2.121.000,-

216.000,-

216.000,-

350.000,-

49.558.000.-

4.500.000 -

Aankoop voor eerste uitrusting van meubilair,' enz. :

8. Militair Geografisch Instituut.

Andere uitzonderingsuitgaven. - Dienst voor vereîîening van de
achterstallen:

18

19

Achterstalle.n verschuldigd aan de officieren in aotiviteit, hehalve .
de wegens verwondingen op reform gestelde officieren (van
het actief Jeger en van de reserve), aan de officieren die het
voordeel genieten van het koninklijk besluit van 18 Dècem-
ber 1925, enz.

Totalen voor § 2.

.Totalen voor hoofdstuk J.

Hoofdstuk II. - Toelagen ..

Toelagen voor sociale voorzorg: 21
1. Uitgaven voor personeel en adminîatratie van de Sociale

Dienst van het Leger (H. LB.), enz.
3. Mutualiteitsverenigmg der rechthebbenden van het Leger.

Diverse toelagen :

3. Internationale Raad voor militaire sport.

Totalen voor hooîdstuk II.

24

Hoofdstuk m. - Werken.

Lopende werken: 26
1. Landmaeht,

Totalen voor- hoofdstuk III.

Hoofdstuk IV. _. Andere \Ùtgaveu.

Lopende uitgaven:

2. Dienst voor vereffening van de achterstallen. -. Achter-
stallen verschuldigd aan de soldijtrekkende niet-heroeps-
militairen die het voordecl van het weddestelsel genieten
(in gevaugenschap, in de hospitalen, met herstelverlof en
met rustverlof van drie maanden), enz.

4. Burgerlijk algemeen bestuur. - Algemene dienst der mili-
taire bmuvwerken: - Vereffening van vorderingen voort-
spruitend uit werken, leveringen, opeisingen, bezetting,
onteigeningen, aankoop van gronden, enz.

8 (nieuw). Vereffening van de militaire opeieingen (met inhegrip
van de opeisingen gedaan door de erkende weerstandsgroepe-
ringen, na 1 November 1944, datum waarop zij onder een
enig, van Landsverdediging aïhangend, bevel geplaatst
werden).



414 ('1955-1956) - N. 1.

- ,

Crédits
supplémentaires

RéductionsIJ. l'exercice
1955

DÉSIGNATION
Art.. - -

DE L'OBJET DES DÉPENSES
Biikredieten.

voor V ermiruleriti gen
het âienstiaar

1955

- -

5.000.000,- -

- 10.500.000,
- 3.000.000,

1.500.000.- --
1.000.000.-· -

500.000,- -

:l. 720_000,- -

1.728.000_000,- 18.500.000,
1.805.848.000,- 'l . O'l!i.550.000,

=====

- 7.429.000,

100.000,- 21.000,
100.000,- 7.450.000,

28

29

30

31

32

3

6

7

9 (nouvea££). Dédommagements prévus aux articles iS (indemni-
sation des dommages matériels subis personnellement par des
agents Oll pal' leurs parents) et 16 (enlèvement (les biens,
sommes Oll valeurs) de I'nrrêté-Ioi du 16 lévrier- 19413 relatif
au Service général des agents de renseignement et d'action

Dépenses de toute nature résultant de l'envoi en Corée rl'un
corps de volontaires, etc. :

1. Traitements, allocations et indemnités.
2, Dépenses de matériel et dépenses de fonctionnement autres

que celles afférentes aux ùt.tpla.cements
3, Dépenses afférentes aux déplacements, etc. ,

Dépenses supplémentaires spéciales relntivr-s au contrôle l't it
la réeeption de commandes "ofI' shore » :

1. Hérnunérntions du personnel
2. Dépenses de matériel'

Service de liquidation des an-iérés .
Exécution du statut pécuniaire des agents de renseignements

et d'notion (urrêté-Ioi du 'W lévrler :l9(,6).

(Le Ministre de la Défense Nationale est autorisé à repOt'tel'
aux exercices ultérieurs le disponible laissé, il la clôture de
I'exercice, pm' le crédit prévu au présent artiele.)

Contre-valeur en Irancs belges des crédits consommés en Alle-
magne, conformément aux lois et règlements en vigneul'
dans ce pays, à charge dl! budget en DM de la Belgique
pour la période du 5 mai 1955 au 5 mai 1956 relatif ti l'uti-
lisation des fonds mis à la disposition des Iorces belges en
application du § 2 de l'nl·tide 4 de la Convention flnanoière
annexée au Protocole sus- la cessation du régime d'occupa-
tion dans la République Fédôeale .

(Le Ministre de hl Défense Nationale est autorisé à reporter
aux exercices ultérieurs le disponible laisse, à la clôture de
l'exercice, par le crédit prévu au présent article et ft alîecter
les sommes reportées tant il des créances de l'année -1951>
qu'à des créances de l'année -1955) (y compris la Gend arrner-ie.]

Totaux pour le chapitre IV

Totaux pou. le Ministère de la Défense Nationale fr.

CORPS DE LA GEN[)ARMERIE.

Chapitre I. - Dépenses d'administration générale.

§ 1. - Rémunérations el indemnités.

Rémunérations du personnel de la Gendarmerie

Honoraires des avocats et des médecins, etc, .

Allocations et indemnités généralement quelconques au person-
nel de l'Etat, etc.

Totaux pour le § 1 .

. fr.

. fr.



414 (1955-1956) - N. 1.

~
I·_·· .Crédits

SUPPlémenta.ires
pour des créances

se rapport ant
. aux excrciees

antérieurs

Bijkredieten voor
schuld~orderingen

belreffende
vroegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

500.000,-

9 (nieuw). Schadeloosstellingen voorzien bij artikelen t5 (ver
goeding van de stoffelijko schade geleden door agenten per-
soonlijk of door hun verwanten) en 16 (wegneming van goede-
ren, sommen of waarden) van de beslnitwet van 16 Februari
1946 met betrekking tot do algemene dienst der inlichtings-
en act.ieagenten.

Uitgaven van allo aard voortvlooiond uit het zenden naae
Korea van een Vrijwilligerskorps, enz. t

L Wedden, toelagen en vergoedingen.
2. Uitgaven voor materiële behoeîten en andere werkingsuit-

gaven, hehalve die in vorband met de verplaatsingen.
3, Uitgaven in verband met de verplaatsingen, enz.

28

29

Bijzondere bijkornendo uit.gaven in verband met de contrôle
en de keuring van "off shore l) bestellingen :

1. Bezoldigingen van het personeel
2. Uitgaven voor materiële behoeîten

30

Dienst VOOI' verefîening van de aehterstallen
Uitvoering van hot geldelijk statuut van de inlichtings- en aetie-

ag,lnten (besluitwot van tE) Fcbruari 1946).
(Do Ministet- van Landsverdediging is el' toe gemachtigd hot bij

het afsluiten van het dienstjaar beschikbnar blijvend saldo
van het onder dit artikot voorzien krediet op do volgende
dionstjaren OWl' te (h'ag~n.)

31

Tegenwaarde in Belgische franken van de kredieten varbmikt
in Duitsland, ovoreenkomstig de ill dit land yiger'ende wet-
ton en reglerncnten, tell luste van de begroting in DM van
België voor de periode vau 5 Mei 1955 tot::; Mei '1956 betrel-
fende de aanwending van de Iondsen tor besohikking gesteld
van de Belgische strijdkrnehten bi] töepassing van § 2 vau
artikel !, van de Pinaneiële Overeenkomst gevoegd bij het
Protoeol over de beëiudiging van het bezettingsl'egime in
de Bondsrepubliek. .

(Dr. Ministe» van Landsverdediging is m' toe gemachtigd het
snklo, welk bij de afs!lIitiug van het dieustjaar op het hij
dit artikel voorziene krediet beschikbaar zal blijven, op de
volgende dienst,jal'l~1\ over te dragen en de ovcrgcdrugen
somrnon aan te weuden zowel VOOI' sehuldvorderingen vau
het jaar 1956 als VOOI' scbuldvorderiugen van hot jaar 1955)
(met inbegrip van de .Rijkswacht.)

54.908.000,-
101. 491. 000 ,-

Totalen voor hoofdstuk IV.

Tot alen voor het Ministerie van Landsverdediging,=====:=.==
RIJKSWACHT.

Hoofdstuk I. - Uitgaven van algemeen bestuur.

§ L - Bezoldigingen en lIergoedingen,

Bezoldigingen van het personeel del' Rijkswacht 3

6

7
200.000,-

200.000,-

Erelonen van advokaten en geneesheren. enz.

Allerhande toelagen en vergoedingen aan het Staatspersoneel, enz.

Totalen voor § 1.



414 (1955-1956) - N. 1. [ 50 ]

--- .- .-- -- ----~~_. ---- .".--~..- .

Crédita
supplémentaires

!l. I'exeroice Réductions
1955

Df:SIGNATION
Art. - -

DE L'OBJET DES D~PENSES
Bijkredieten

(Joar Verminderingen
het dienstjaar

1955

400.000,- 3.353.000,
- 9'l4.000,

'1.700.000,- -

300.000,- 183.000,
- -

2.400.000,- 4.450.000,
2..500.000,- 1.r.soo. 000,-

======

44.000,- --

- 2.120.000,
- 50.000,
- -

10.000,- -

54.000,- 2.170.000,

50.000,- -

70.000,- -

- -

5.000,- -

31.3.000,- -

9

10

13

17

18

2

3

6

9

12

13

§ 2. - Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionnement.

Eau, vapeur, gaz et électricité. - Autres dépenses de consomma-
tion, etc. .

Locaux et matériel: dépenses d'entretien, etc. .

Aèhat et utitlisation de véhicules, prropriété de l'Etat

Dépenses afférentes aux déplacements, etc,

Dépenses diverses d'administration, etc.

Achat en premier équipement, ete.

Totaux pour le § :2 . • fr.

Totaux pour le Corps de la Gendarmerie . Ir.

MINISTERE DES COLONIES.

Chapitre I. - Dépenses d'aclministration générille.

§ 1. - Rémnnérations et ilUiemnités.

Traitements et indemnités du personnel du Cabinet du Ministre

Services permanents. - Agents définitifs et temporaires :
1. Administration centrale
2. Services extérieurs. .

Services permanents. - Agents en disponibilite.

2. Services extérieurs. :

Hnnoraires des avocats et des médecins, etc. :
1. Administration centrale

Totaux pour le § 1

§ 2. - Dépenses de matériel et antres dépenses rie fonctionnement.

Eau, vapeur, gaz, électricité, etc. :
1. Administration centrale

Dépenses d'entretien de locaux, mobilier et matériel, etc. :
1. Administration centrale

Fournitures effectuées à l'intervention de l'O. C. F.
3. Machines de bureau, etc.

5. Habillement

Achat et utilisation des véhicules automoteurs propriété de l'Etat:

1. Mis à la disposition du Ministre et du Cabinet.

. fr.



[ Gi ] 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour des créances
se rapportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieien voor
schuldoorderingen.

betreffende
oroegere

dienstjaren.

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

---

8.000,-

25.000,-

1.000,-

-
34.000,~

234.000,-.
========

-

.

-
50.000,-
-

-

50.000,-

-

-

9.254,-

2.266,-

-

. § 2.• Uitgaoen. POOI' maieriële behoeiten. en andere werldngstätgu"en.

Water, stoom, gas on electriciteit. - Andore verbruiksuit-
gaven, enz.

9

Lokalen en materieel : uitgaven voor onderhoud, enz.

. Aunkoop en gebruik van voertuigen, eigendom van de Staat.

Uitgaven in verband met de verplaatsiugen, enz.

Diverse beetuursuitgaven, enz.

Aankoop voor eerste uitrusting, enz.

Totalen voor § 2.

Totalen voor de Rijkswacht.

10
13

14
17
18

MINISTERIE VAN KOLONIEN.

Hoofdstuk: L - Uitgaven van algemeen bestuur.

§ 1. - Bezoldigingen en vergoeaingen,

Jaarwedden en vergoedingen van het personeel van het Kabinet
van de Minister.

2

Vaste diensten. - Vastaangestelde en tijdelijke personeelsleden:
1. Hooîdbestuur, .
2. Buitendiensten.

3

Vaste diensten. - Ter besohikking gesteld personeel,

2. Buitendiensten.

Erelonen van advokaten en geneellneren, enz.
1. Hoofdbestuur.

6

Totalèn voor § 1.
§2. - Uitgaoen. ooor materiële behoeften en andere werkingsuitgal'en.

Water, stoom, gas, electriciteit, ènz. :
1. Hoofdbestuur.

9

Onderhoudsuîtgaven van Iokalen, meubilair en materieel, enz. :
1. Hooîdhestuur.

Benodigdheden geleverd door tussenkomst van het C.B.B.
3. Bureelmaohines, enz.

10

12

5. Kleding.

Aankoop en gehruik van motorvoertuigen, eigendom van de Staat:

1. Ter beschikking gesteld van de Minister en het Kabinet.

13



414 (1955-1956) ..- N. 1. [ 52 ]

Art.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

Dépenses afférentes aux déplaoemonts :
1. Administration centrale

Totaux pour le § 2

Totaux pour le chapitre I

Totaux pour le Ministère des Colonies

MINI8TERE DE L'AGRICULTURE.

Chapitre J. - Dépenses d'administration générale.

§ 1. - Rémunérations et indemnités.

3 Services permanents. - Agents définitifs et temporaires :
1. Adminish'atioll centrale
2. Services extérieurs

4 Services permanenta. - Agents en disponibilité:
1. Administration centrale
2. Services extérieurs

5 Services temporaires. - Agents définitifs détachés et agents
temporaires :

2., Services extérieurs

6 Honoraires des avocats ct des médecins, etc. :
2, Services extérieurs .

7 Allocations et indemnités généralement quelconques, etc. :
1. Administration centrale .
2. Services extérieurs

Totaux pour le § '1

9

§ 2. - Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionnement.

Eau, vapeur, gaz et électricité, etc. :
1. Administration centrale •
2. Services extérieurs

10 Dépenses d'entretien des locaux, etc. :
1. Administration centrale _
2. Services extérieurs

11

12
Publications ef£ectuées par le Département, etc,

Fournitures effectuées à l'intervention de rO.C.F. :
1. Combustibles solide et liquide.
3. Machines de bureau, etc.

13 Achat et utilisation des véhicules automoteurs, etc. .
3. Des services extérieurs

14 Dépenses afférentes aux déplacements :
2. Services extérieurs

. ft.

. Ir,

. fr.

Crédits
supplémentaires

à l'exercice
1955

Bijkredieten.
voor

be: dienstjaar
1955

30.000,-
f --468.000,-

522.000,-
522.000,-

Réduotions

Yerminderingea

2.170.000,-

======== ========
2.170.000,-

- 2.400.000,-
- 5.000.000,-

- -

230.000,- -

- 350.000,-

- -

- --
'17'i.000,- -

1.00'i.000,- 7.750.000,-

- -
2.132.000,- -

- -
877.000,- -

30.000,- -

300.000,- -
- 13.500,-

10.000,- -

- 30.000,-



[ 5~1] 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
eupplément aircs

pOUl' des créances
sc rapportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieten. voor
schuld~orderingen

betreijetuie
vroegere

dienstiaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWEHP DER UITGAVEN
Art.

112,-

11.632,-

61.632,-

61.632,-

Uitgaven in verband met de verplaatsingen
1. Hooïdbestuur.

Totalen voor- § 2.

Totalen voor hoofdstuk 1.

14

Totalen voor het Ministerie van Koloniën.

MINISTERIE VAN LANDBOUW.

Hoofdst1Jk I. - Uitgaven van algemeen bestuur.

§ L - Bezoùligingen. en vergoedingen.

58.000,-
752.000,-

Vaste diensten. -- Vastaangestelde en tijdelijke personeeleleden :
1. Hoofdbestuur.
2. Buitendiensten.

41.000,-
Vaste diensten. - Ter besohikking gesteld personeel
1. Hoofdbestuur.
2. Buitendiensten.

4

Tijdelijke diensteu, - Gsdet.aoheerde vastaangestelde per-
soneelsleden en tijdelijk personeel :

2. Buitendiensten.

5

15.000,-
Erelonen van advokat en en geneesheren, enz.
2. Buitendiensten.

6

'1.500,-
383.500,-

1.251.000,-

Allerhande toelagen en vergoedingen, enz.
1. Hoofdbestuur.
2. Buitendiensten.

\

7

Totalen voor § 1.

§ 2. - Ilùgooen. (lOOI' materiële behoeiten.en andere werkingsuùgaoen.

49.000,-
57.500,-

vVater, stoom, gas en dectriciteit, enz.
1. Hooîdbeatuur.
2. Buitendiensten.

9

G.500,-
3G.OOO,-

'14.500,-

Ouderhoudsuitgaven van lokalen, enz.
1. Hooîdbestuur.
2. Buiteudiensten.

10

Door het Departement uitgegeven publicatios, enz.

Benodigheden geleverd door tussenkornst van het C.B.B.
1. Vaste en vloeibare brandstoffen.
3. Bureelmachines, enz.

11

12

Aankoop en gobruik van motorvoertuigen, enz.
3. De buitendiensten.

13

24.000,-
Uitgaven in vorband met de verplaatsingen
2. Btritendiensten.

14



414 (1955-1956)

Crédits
aupplémentalraa

Réductionsà l'exercice
1955

Dl~SIGNATION
Art. - -

DE L'OBJET DES DÉPENSES
Biikredieten.

voor Verminderingen
het dienstjaar

1955

- 8.000,-

6.695.000,- -
'10.644.000,- 51.500,-

11.648.000,- 7.801.500,-

- 300.000,-

- 200.000,-
1.650.000,~ -
3.350.000,- -

- 5.238.000,-

- 350.000,-
183.000.000,- -

4.000.000,- -

30.000,- -
- 1.800.000,-
- 500.000,-

430.000,- -
- 200.000,-

- 500.000,-

- -

192.460.000,- 9.088.000,-

- -

17.205.000,- -
- 500,-·

- 380.000,-

16

18

22

23

24

25

28

N. 1. [ 54 ]

Contentieux résultant de l'activité adminietrative du Dépar-
tement, etc.

Achat en premier équipement de mobilier, de matériel, etc.

Totaux poul' le § 2

Totaux pour le chapitre I

Chapitre II. - Subventions.

Subventions pour l'enseignement, l'éducation et les beaux-arts:

1. Subventions pour' l'enseignement postscolaire, etc.

Subventions pour travaux: :

1. Subventions aux stations libres. . . . . .
3. Amélioration d'étables et de porcheries, etc. • .'.
5. Subventions pour l'alimentation en eau potable.

Subventions diverses :

1. Indemnités pOUl' animaux: morts, etc. . . . . . .
2. Frais résultant de l'intervention de l'Etat dans la mise en

marche de l'insémination artificielle, etc. . . . .
3. Association de lutte contre la tuberculose bovine, etc. .
5. Distribution de lait dans les établissements d'ensei-

gnement, etc. . . . . . . . .. ...
6. Appareils et instaflations de refroidissement du lait à la

ferme. . .. .
7. Exploitations démonstratives .
9. Associations horticoles, etc. .

11. Subventions aux Chambres et Sociétés provinciales d'agri-
culture, aux Comices et Sociétés d'intérêts agricoles, aux
Sociétés Il:assurances el de réQ$suralu;es contre la morlalité
du bétail et des chef/au:". - Concours, expositions et congrès.

12. Exploitations démonstratives horticoles.

14. Intervention dans l'achat de machines et de matériel, etc.

Subventions exceptionnelles :

1 (nouveau). Indemnités pour pertes d'animaux par suite de
fièvre aphteuse

Totaux pour le chapitre II

Chapitre IV. - Autres dépenses.

Dépenses courantes :

1. Indemnités dues aux vétérinaires agréés pour leur colla-
horation, etc. . . • . . . . . . . . .

2. Inspection vétérinaire et laboratoire de diagnostic. -
Achat et transport de tuberculine, etc.. . . . .

1. Équipement et entretien des parcs de machines, etc.
11. Dépenses de personnel, de matériel, et autres de toute

nature, etc. . ..

. fr.

. fr.



[ 55 'J 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour des créances
50 rapportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieten: voor
schuldvorderingen

betreffende
vroegere

âienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

8.000,-
Geschillen voortvloelond uit de adrninistratieve bedrijvigheid

van het Departement, enz,
16

Aankoop vooi- eerste uitrusting van rneubilau-, rnaterieel, enz. 18

195.500,-
1.446.500,-

Totalen voor § 2.

Totalen voor hooîdstuk I.

Hoofdstuk n. - Toelagen.

Toelagen vr or het onderwijs, de opvoeding en de sohone kunsten :

1. Toolagen voor hot naschools onderwijs, enz.

22

Toelagen voor werken :

L Toelagen aan vrije .onderaoekstatione.
3. Verbetering van vee- en varkensstallen, enz.
5. Toelagen voor- de voorziening van drinkbaar water.

23

238.000,-

Diverse toelagen :

1. Vergoedingen VOOI' dieren gestorven, enz.
2. Kosten wegens de-tussenkomst van de Staat voor de aan-

vang van de kunstrnatige hevruchting, enz.
3. Verenigingen tel' bestrijding van de rundertubereulose, enz.

5. Melkbedelingen in de onderwijsinstellingon, enz.
6. Apparaten en uitrusting voor het koelen van de melk op

de hoeve,
7. Voortiehtingsbedrijven.
9. Tuinbomvveren.igingen, enz.

H. Toelagen aan de Provinciale Landbouwkamers en -Maat-
schappijen, Comices. en Landbouwverenigingen; aan. de
Maatsch-appi;en voor ·verzekering en herverzekering tegen. de
sterjte van het vee en !lall, de paarden. - Prijskampen, ten-
toonstellingen en congressen.

12. Tuinbouwvooi'lichtings}>edrijvcn.
14. Tussenkomst in de aankoop van landbouwmachines en

-materieel, enz.

24

Uitzonderingstoelagen : 25

12.000,-
250.000,-

L {nieuw}. Vergoedingen voor verlies van dieren ingevolge
mond- en klauwseer.

'Totalen voor hoofdstuk IL

Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven.

500,-

Lopende uitgaven:

1. Vergoedingen versehuldigd aan de aangenomen veeartsen
nit hoolde van hun medewerking, enz.

2. Veeartsenijkundige inspectie en Laboratorium voor Diag-
nose. ,- Aankoop en vervoer- van tuberculine, enz.

7. Uitrusting en onderhoud van de rnachineparken, enz.

11. Allerhande personecls-, materieel- en andere uitgaven, enz.

28

68.000,-



414 ('1%5-1956) - N. 1. [ 56 ]

Art.
Dl!;SIGNATIOh

DE L'OBJET DES DÉPENSES

28 13. Part d'intervention dans les frais de fonctionnement, etc.
(F.A.O.) .•.....

17. Service de la Pêche Maritime, etc.

29

20. Part dans les frais du secrétariat à Paris de l'Organisation
Européenne des marchés agricoles. - Plan vert.

21 -(nouveau). Contribution aux frais encourus en Belgique par
l'organisation et l'exécution de projets agricoles dans le
cadre de l'Agence Européenne de Productivité (A. E . P.)

Dépenses exceptionnelles :.

1. Quete-part de l'Etat, par application de la loi du 15 mars
1950, dans les dépenses de curage de cours d'eau, ainsi que
dans les frais de confection des atlas et tableaux (y compris
les dépenses relatives aux exercices antérieurs).

Totaux pour le chapitre IV . . fr-,

Totaux pour le Ministère de l'Agriculture. . fI'.

MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES.

Chapitre J. - Dépenses d'administration générale.

§ 1. - Rémunérations et indemnités.

4 Services permanents. - Agents en disponibilité :

2. Administration du Ravitaillement, etc.

Services temporaires. - Agents définitifs détachés et agents tem-
poraires:

5

3. Administration du Ravitaillement, etc.

6 Honoraires des avocats et des médecins. etc. :

7

1. Département proprement dit
2. Administration du Havitaillement, etc

Allocations et indemnités généralement quelconques au PCI"
sonne] de l'Etat, etc. :

1. Administration centrale
2. Services extérieurs
3. Administration du Ravitaillement, etc.

Totaux pour le § 1

§ 2. - Dépenses de matériel et antres dépenses de fonctionnement.

9 Eau, vapeur, gaz et électricité, etc.

1. Administration centrale
2. Services extérieurs . . . . . .
3. Administration du Ravitaillement, etc.

Crédita
supplémentaires

à l'exercice
1955

Réductions

Bijkredieten
voor

het dienstiaar
1955

Verminderingen

- 600.000,-
- 55.000,-

- 200.000,-

1.000.000,- -

- -

18.205.000,- 1.235.500,-
-_.

222.313.000,- 18.125.000,-
======== ========

35.000,-

- 550.000,-

- -
- 10.000,-

300.000,- -
- -
- 150.000,-

300.000,- 7!15.000,-

787.000,- -
- -
20.000,- -



[ 57 ] 414 (1955-1956) -- N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour des crëances
ee l'apportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieten 1,1001'

schuldvorderingen
betreffende
vroegere

âienstiaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

13. Aandeol in de kesten van werking, enz, (F .A. O.).

17. Dienst voor de Zoevisserij, enz.
20. Aandeel in de kesten van het seeretariant to Parijs van de

Europese Organisatic vnor de landhouwmarkten, - Groen
Plan.

21. (nieuw). Aandeel ln de kosten, welke in België werden
veroorsaskt door het organisereu en het uitvoeron del'
landbouwontwerpen In het bestek van hot Europees
Agentschap voor de Productiviteit (E.A.P.).

28

Uitzonderingsuitgaven : 29

68.500,-
1.765.000,-

1. Aandeel van de Staat , bij toopassing van de wet van 15 Maart
\ 1.950, in do kesten van ruiming van waterlopen, alsmode in

de kosten voor het oprnaken vau de utlassen en tabellen
(met inbegrip lIan de ui/gallen f>etreffendede l'l'oegere dienstjaren).

Totalen voor hooîdstuk IV.

Totalen voor het Ministerie van Landbouw.

MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN.

Hoofdstuk I. - Uitgaven van algemeen bestuur.

§ 1. - BezlJldigingen en oergoedinge«.

Vaste diensten. - Ter beschikking gesteld personeel:

2. Administratie van de Ravitaillering, enz.

Tijdelijke diensten. - Gedetaeheerde vastaangestelde perso-
neelsleden en tijdelijk personeel :

5

50.000,- 3. Administratie van de Ravitaillering, enz.

Erelonen van advokaten en geneesheren, enz. : 6

20.000,- 1. Eigenlijk Departement.
2. Administratie van de Ravitaillering, enz.

Allerhande toelagen en vergoedingen aan het Staatspersoneel,
enz. :

7

24.986,-
7.122,-

1. Hoofdbestuur.
2. Buitendiensten.
3. Administratie van de Ravitaillering, enz.

Totalen voor § 1.

§ 2. - Uitgaoen. voor materiële behoeiten en antlere werkingsuùguoen.

Water, stoom, gas en electricit.eit, enz. : 9

32.155,-
22.732,-

1. Hoofdhestuur.
2. Buitendiensten.
3. Administratie van de Ravitaillering, enz.



414 (1955-1956) - N. 1. [ 58 ]

Art.
D~SIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

10 Dépenses d'entretien do locaux, mobilier et matériel, etc. :

1. Administration centrale .,..
3. Administration du Ravitaillement, etc.

11 Publications effectuées par le Département _

12 Fournitures effectuóes à l'intervention de l'Q.C.F. :

2. Fournitures do bureau, etc.

A. Département proprement dit

13 Achat et utilisation de véhicules automoteurs propriété de
l'Etat :

3. Mis à la disposition des Services extérieurs

Dépenses afférentes aux déplacements, etc,;

1. Administration centrale _
2. Services extérieurs _
3. Arlministrntion du Ravitaillementçetc.

16 Contentieux, etc. :

1. Département- proprement dit. _
2. Administration du Ravitaillement, etc.

19 Autres dépenses exceptionnelles :

2. Frais de fonctionnement du Comité Scientifique du Centre
national de calculs mécaniques

3. Rétribution. des administrations communales, etc.

Totaux pour le § 2

Tntaux pOlir le chapitre I

Chapitre n. - Subventions.

20 Subventions à caractère économique :

t . A l'Office National du Ducroire
2. A l'Institut pour l'encouragement de la: recherche scientifique

dans l'Industrie et l'Agriculture (1. R.S. LA.)
6. A l'Institut belze de Normalisatirm. .
S. Au Bureau international des Brevets. . .. .
14. Participation de la Belgique au Fonds de Péréquation de la

Communauté Européenne du Charbon et de l'Acier, etc.
13. Subvention à l'Industrie charbonnière
Iii. Subventions aux institutions publiques de crédit, etc.
18. (noupeau). Allocations compensatoires rie la hausse du coût

de la vie ... . . . . . . .
19. (nQuveau). Subvention à l'Industrie de la rayonne. •

Crédits
supplémentaires

à l'exercice
1955

Bifkredieien
voor

het dienstjaar
1955

1.500.000,-
35.000,-

430.000,-

605.000,-
200.000,-

20.000,-
3.597.000,-
3.897.000,-

Réduc~ions

Verminderingen

18.000,-~

100.000,-

180.000,-

298.000,-
'1.04.3.000,-

- 18.012.000.-
10.000.UOO,- -300.000,- --

- 1.019.000,-
50.000.000,- -

- -
- 8.000.000,-
- -

5.000.000,- -



[ 59 ] 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour des créancee
se rapportant
aux exercices

antérieurs

Biikreâieten. voor
scJmldvorderingrm

betreffende
vroegere

âienstjarea

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

2.200,-
Onderhoudsuitgaven van lokalen, meubilair en materieel, enz. :

1. Hooldbestuur.
3. Administratie van de Ravitaillering, enz.

10

Door het Departement uitgegeven publicaties . 11

10.826,-

Benodigdheden geleverd door tussenkomst van het C.B.B.

2. Bureelbenodigdheden, enz. :

A. Eigenlijk Departement.

12

Aankoop en gebruik van motorvoertuigen eigendom van de
Staat: .

13

1.050,- 3. Ter beschikking geste1d van de Buitendiensten.

171.946,-
93.449,-

Uitgaven in verband met de verplaatsingen, enz. :

1. Hooîdbestuur.
2. Buitendiensten.
3. Administratie van de Ravitaillering, enz.

Geschillen, enz. : 16
10.925,-
51.500,--

1. Eigenlijk Departement.
2. Administratie van de Ravitaillering. enz.

396.783,-
498.891,-

Andere uitzouderingsuitgaven :

2. Werkingskosten van het Wetenschappelijk Comité van het
Nationaal Centrum voor Mechanisohe Berekeningen.

3. Bezoldigingen der gemcentebesturen, enz.

Totalen voor § 2.

Totalen voor hoofdstuk 1.

19

Hoofdstok II. _. Toelagen.

Toelagen van economische aard : 20
1. Aan de Nationale Delcrederedienst.
2. Aan het Institunt tot aanmoediging van het Wetenschap-

pelijk onderzoek in nijverheid en Landbouw (I. W .0. N .L.).
6. Aan het Belgisch Instituut voor Normalisatie.
8. Aan het Internationaal Bureau der Brevetten.
12. Deelname "an België aan het Perequatieîonds van de Euro-

pese Gemeenschap voor Kolen en Staal, enz.
13. Toelage aan de Steenkolennijverheid.
14. Toelagen aan de Openbare Kredietinstellingen, enz.
18. (nieuw). Compensatietoelagen voor de stijging van de levens-

duurte.
19. {nieuw}. Toelagen aan de Bayonnenijverheid

104.048.779,-



414 (1955-1956) - N. 1. [ GO ]

Art.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

24 Subventions di verses :

t. Au Conseil Central de l'Economie ct aux Conseils profes-
sionnels (y compris les dépenses résultant lies cotisations à
charge du Conseil Central de I'Eeonomie et des Conseils Pro-
fessionnels en "ue de la constitution li'une pension extra-légale) .

2. Au Conseil International du Sucre . .
6. Au Bureau International des Poids et Mesures
17. A l'Industrie Cinématographique .

25 Subventions exceptionnelles :

2. (nouveau). Au Comité organisateur des journées d'étude SUI' les
applications industrielles de l'énergie nucléaire .

3. (nouveau). A la Société d'Economie politique de Belgique .
tl. (nouveau). A l'Ecole Industrielle et Commerciale de Houdeng-

Aimeries ., .. .'
5. (lwIWeal!). Au Centre de Recherches techniques et scienti-

fiques des Industries de la Tannerie, de la Chaussure, de la
Pantoufle et des autres industries trnnsîormatrices du Cuir
(C.R.C.) .

Totaux pour le chapitre II · fr.

Chapitre IV. - Autres dépenses.

28 Dépel1ses courantes :

1. Expositions et foires, congrès et autres manifestations, etc.

29 Dépenses exceptionnelles :

2. (nvlIvea!!). Dépenses d'administration et de fonctionnement
des unités militaires mises it la disposition du Département.

Totaux Iloul' le chapitre IV · fr.

Totaux pour le Ministère des Affaires Economiques. Ir.

MINISTERE DES CLASSES MOYENNES.

Chapitre I. - Dépenses d'administration générale.

§ 1. - Rémunérations et indemnités,

3 Services permanents. - Agents définitifs et agents temporaires:

1. Administration centrale .

8 Allocations et dépenses de service social.

Totaux pour le § 1 . · fr.

Crédits
supplémentaires

à l'exercice
1955

Bijkredieten
voor

het diensijaar
1955

6.000,-
20.000,-

100.000,-
100.000,-
50.000,-

1.300.000,-

66.876_000,-

1'1.600.000,-

11.600.000,--

82.373.000,-

Réductions

Verminderingen

27.031.000,-

======== ========
28.074.000,-

875.000,-

6.500,-

881.500,-



[ 6:[ J 414 (1955-1.956)

Crédils
supplémentaires

pour des créances
se l'apportant
aux exercices

antérieurs AANWIJZING

VAN HET VOOnWERP DER UITGAVEN"Bijkredieten voor
schuuivorderingen.

betreIf ende
rroegere

dienstiaren

Diverse toelngen :

261.120,-

1. Aan de Centrale Rand voor het Bedrijîsleven en aan de
Bedrijlsraden (inbegrepen de ni/gaven die voortoloeien lät de
bijdragen. ten laste flan de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven
en de Bedrijisraâe« met het oog op de vorming van een extra-
wettelijk pensioen).

2. Aan de Internationale Raad voor do Suiker.
6. Aan het Internationaal Bureau voor Maten en Gewichten,
17. Aan de Clnemntograflsche Nijverheid.

Uitzonderingstoelagen :

2. (nieuw). Aan het Orgnnisatieoomité van de studiedagen over
de industriële toepassingon van de Keruenergie.

3. (nieuw). Aan de Meatschappij voor Staathuishoudkunde vau"
België,

4. (nieuw). Aan de Huudels- en Nij verheidssehool van Houdeng-
Aimeries.

5. (nieuw). Aan het Centrum voor Technisohe en Wetenschap-
pelijke Onderzoeken in de Leerlooierijen, de Schoeisel- en
de Pantoîfelnijverheid, alsmede andere Iedei-verwerkende
nijverheden (C.O.L.).

Totalen Vaal hoofdstuk II.104.826.179,-

HoofdstuIl: IV. - Andere uitgaven.

Lopende uitgaven :

1. Tentoonstellingen, jaarbeurzen, eongressen en andere mani-
îestaties, enz.

Uitzonderingsuitgaven :

604.478.-
2. (nieuw). Beheers- en werkingsuitgaven der militaireeenheden

ter beschikking gesteld van het Departement. "

Totalen voor hoofdstuk IV.604.478,-
i05.929.548,- Totalen voor het Ministerie van Economisohe Zaken.

MINISTERIE; VAN MIDDENSTAND.

Hoofdstuk I. - Uitgaven van algemeen bestuur.

§ 1. - Bezoliligingen en oergoedingen,

Vaste diensten. - Vastuangestelde en tijdelijke persoueels-
Ieden :

1. Hoofdbestuur.

Toelagen eri uitgaven YOQl' maatschappelijk rlienatbetoon .

Totalen voor § 1.

N. t.

Art,

24

25

28

29

3

8



414 (1955-1956) - N. 1. [ 62 ]

Art.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

§ 2. - Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionnement.

9 Eau, vapeur, gas, etc.

1. Administration centrale

Dépenses afférentes aux déplacements, etc. :

1. Administration centrale .

Totaux pour le § 2 .

Totaux: pour le chapitre I .

. fl'.

. fr.

Chapitre II. - Subventions.

20 Subventions à caractère éoonomique ;

4. Subventions à la Société Nationale de Crédit à l'Industrie
(S. N . C . I.) et à la Caisse Nationale de Crédit Professionnel
(C.N.C .P.) en compensation de la perte d'iutérêts financiers
résultant pour elles de la mise à la disposition da certaines
entreprises de capitaux destinés à favoriser une politique
d'investissements. . . . . . . . . . . . .

5. Subventions à la Caisse Nationale de Crédit Profession-
nel, etc.

Totaux pour le chapitre Il . fr.

Totaux: pour le Ministère des Classes Moyennes . fr.

MINI8TERE DES COMMUNICATIONS.

SECTION I. - MINISTERE PROPREM:ENr DIT.

Chapitre I. - Dépenses d'administration générale.

3

§ 1. - Rémunérations et indemnités.

Services permanents. - Agents définitifs ot temporaires:

1. Services centraux
3. Postes .

7 Allocations et indemnités généralement quelconques, etc.:

1. Services centraux
2. Marine.
3. Postes . i.

8 Allocations et dépenses de service social .

Totaux pour le § 1 . . fr.

Crédita I
Bupplémentaîres

à l'exeroice R4lductions
1955

Bijkredieten
floor

het dienstjaar
Hl55

Verminderingen

2.00.000,- -

125.000,- -

325.000,- -
1.206.500,- -

- -

- -

- -
.

1.206.500,- -======== ========

- 1.000.000,-
44.000.000,- -

,

210.000,- -
- -

6.000.000,- -
- -

50.210.000,- 1.000.000,-



[ 63 ] 414 (195t)-1956) - N. 1.

Crédits
supp lêmentalrea

pour des créances
se rapportent
aux exercices

antérieurs

Bijkredieten «oor
SChllldllorderingen

betreffende
vroegere

dienstjarer;

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Ar~.

':..-_-'--------'-'------------~----------------------------'---

-

i 16.190,-
--------

i 16.190,--
16.190,-

-
2. 079.t!78 ,-

2.079.478,-

2.095.668,-
========

-
36.000.000,-

17.000,-
6'12.100,-

4.300.000,-

475.000,-

41.404.100,-

§ 2.. Uitgaven ooor maieriële belweften en andere werkingsuitgaven.

Water, stoom, gas, enz. 9

1. Hoofdbestuur .

Uitgaven ill verband met de verplaatsingen, enz. : 14

1. Hoofdbestuur.

Totalen voor § 2.

Totalen voor hoofdstuk 1.

Hoofdstuk II. Toelagen.

Toelagen van eeonomische aard : 20

4. Toelagen aan de Nationale Maatschappij {laar krediet aan de
Nijoerheid: (N.M.K.N.) en aan de Nationale Kas VOOI'
Beroepsxrediet (N. K .B. K.) in compensatie van het verlies
van ûnanciële interesten dat voor hen vnortvloeit uit het
feit dat zij kapitnlen ter besohikking stellen van zekere onder-
nemiugen hestemd tot bevordering van een invostorings-
politiek,

5. Toelagen aan de Nationale Kas voor Beroepskrediet, enz.

Totalen voor hoofdstuk II.

Totalen voor het Ministerie van Middenstand.

MINISTERIE VAN VERKEERSWEZEN.

SECTIE I. - EIGENLIJK MINISTERIE.

Hoofdstuk I. - Uitgaven van algemeen bestuur.

§ L - Bezoldigingen. en vergoedingen.

Vaste diensten, - Vastaangestelde en tijdelijke personeelsleden :

1. Centrale diensten.
3. Posterijen.

3

Allerhande toelagen en vergoedingen aan het Staatsperso-
neei, enz.:

7

"1. Centrale diensten.
2. Zeewesen.
3. Posterijen.

Toelagen en uitgaven voor maatschappelijk diensthetoon 8

Totalen voor § L



414 ('1955-1956) - N. 1. [ 64 ]

Crédita
supplémentaires

à l'exercice
1955

Art.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES
Bijkredieten.

VOOr
het dienstjàar

1955

§ 2. '- Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionnement.

9 Eau, vapeur, gaz et électricité, etc. :

1. Services centraux
3. Postes

415.000,-

10 Dépenses d'entretien de locaux, mobilier et matériel, etc. :

3. Postes

11

12
Publications eîîectuées par le Département

Fournitures effectuées à l'intervention de rO.G.F.:

2. Fournitures de bureau, papier, impressions, reliures 2.750.000,-
13 Achat et utilisation des véhicules automoteurs, propriété de

l'Etat:

2. Mis à la disposition des Services centraux, etc.

15
16

Dépenses de formation professionnelle

Contentieux résultant de l'activité administrative du Départe-
ment, etc. _

19 Autres dépenses exceptionnelles:

1 (nouveau). Honoraires des avocats chargés de la défense des
intérêts de l'Etat et de l'Office National de la Jonction
Nord-Midi en cause Ville de Bruxelles-Etat belge

Totaux pour le § 2 . . fr. 3.165.000,-

Totaux pour le chapitre I , 53. 375.00(),-. fr ..

Chapitre II. - Subventions.

20 Suhventions à caractère économique:

1. Intervention de l'Etat dans les intérêts sur prêts consen-
tis, etc. __

2. Garantie de l'Etat pour le remboursement des prêts, etc.

6. Subside à l'Office régulateur de la navigation intérieure, etc.
7 (nouçeal'). Intervention de l'Etat dans ks intérêts sur emprunts

à émettre par la SABENA conformément à l'article 7 de la
loi du '18 août :1955 • • 2.500.000,-

24 Subventions diverses (cotisations et participations):

2. Subvention à 1'1. N. R. pour lui permettre de couvrir:
b) les charges financières des emprunts (radio el télévision)

5. Quete-part de la Belgique dans les dépenses de fonctionne-
ment de l'Organisation de l'Aviation civile internationale
(O.A.C.I.). .

6'. Intervention financière de J'Etat dans les dépenses de la
Régie des Voies aériennes

Réductions

Verminderingen

90,000,-

100.000.~

190.000,-
1.190.000,-

1.000.000,-
500.000,-

2.500.000,-

1.900.000,-

3.094.000,-



[ 65 ] 414 l1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplémentaires

pOlIr dos créances
se rapportant
aux exercices

antérieurs
AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

Bijkredieten. voor
schuldoorderingen

betreilende
"roegere

dienstjaren

4.000,-

§ 2. - U itgu"en "001' mat-riëie behoeîten en andere werkingsllitgaven.

Water, stoom, gas en: elootrloiteit, enz. :

L. Centrale diensten. \
3. Posterijen.

9

888.000,-
5.654,-

Onderhoudsuitgaven van lokalen, meubilair en materieel, enz. :

3. Posterijen.

Door het Departement uitgevoerde publioatîes .

Benodigdheden geleverd door tussenkomst van het C.B.B. :

10

11

12
2. Bureelbenodigdheden, papier, drukwerken, inbindingen.

Aankoop en gebruik van motorvoertuigen, eigendom van de
Staat:

13

10.000,- 2. Ter besehikking gesteld van de Centrale diensten, enz.

55.000,-

Uitgaven voor heroepsscholing •

Geschillen voortvloeiend uit de administratieve bcdrijvigheid
van het Departement, enz.

15

ib

Andere uitzonderingsuitgaven : 19

150.000,-
1 (niewv). Erelonen del' advoeaten belast met de verdediging

der helangen van de Staat en van de Dienst der Noord-
Zuidverbinding in sake Stad Brussel-Belgische Staat.

1.112.654,-

42.516.754,-
Totalen voor § 2.

Totalen voor hooîdstuk 1.

Hoofdstuk n. '-~Toelagen.

Toelagen van oconomische <lard: 20

13.133,-

1. Tussenkomst van de Staat in de interesten op leningen toe-
gestaan, ens,

2. Waùrborg van de Staat voor de terughetaling del' lenin-
gen, enz.

6. Subsidie aan het Nationaal Bureau voor regeling van de
Binnensoheepvaart, enz.

1 (niellW). Tussenkomst van de Staat in de interesten op de
door de SABENA uit te geven leningen overeenkomstig
art. 7 van de wet van 18 A.ugustus 1955.

Diverse toelagen (bijdragen en deelnemingen}:

2. Toelage aan het N.I.R. tel" bestrijding van:
b) de financiële lasten van de leningen (radio en televisie).

5. Aandeel van België in de werkingskosten van de Internationale
Organisatie van de Burgerlijke Luchtvaart (O.A.C. I.).

6. Finanoiëlo tussenkomst; van de Staat in de uitgaven van de
Regie der Luchtwegen.

24



414 \1955-'1956) -- N, t. [ 66 ]

Crédits
supplémentaires

à l'exercice
1955

Réductions

Art,
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES Dl~PENSES
Bijkredteten

(laar
he: dienstjaar

1955
Verminderingen

24 H. Intervention de l'Etat dans los charges supportées par la
Société Nationale des Chemins de ter belges, etc., du fait
des réductions tarifaires, etc. . . . . . . . . .

12. Indemnité allouée l\ la Société Nationale des Chemins de fer
belges en compensation des réductions de tarifs de
transports, etc. .. .

14. Indemnité allouée à la Société Nationale des Chemins de Iei-
belges en compensation de l'obligation d'appliquer un tarif
dégressif, etc. . . • . .'. . . . • .

14bis (nou{lean). Indemnité allouée ù. la Société Nationale dea
Chemins de fer belges en compensation des portes subies à
la suite des modifications de tarifs imposées suite aux déci-
sions de la C.E.C.A. •

· fr.

- 7.621.000,-

- 16.250.000,-

- EL552.000,-

100.000.000,- -

- 455.000,-

- 1.900.000,-

180.000.000,- -

282.500.000,- 39.772.000,-

15. Indemnité allouée il. la Société Nationale des Chemins de fer
belges en compensation des bonifications d'ancienneté, etc.

16. Indemnité allouée à la Société Nationale des Chemins de fel'
belges en compensation des mnjorabions des pensions accor-
dées aux anciens combattants et assimilés . . . . .

übis (noiweall). Prise en charge pm- l'Etat des dépenses résul-
tant pour la Société Nationale des Chemins de fer belges de
la péréquation des pensions. .

Chapitre IV. - Autres dépenses.

28 Dépenses courantes:
5. Aéronautique: exploitation, matériel, transports, etc.
7. Postes: exploitation, matériel, transports, etc. . 25.734.000,-

29 Dépenses exceptionnèlles :
3. Office' de la Circulation routière. - Confection de nouvelles

'plaques, etc. . . . . . . . . . . . . . .
6 (nOltVeau). Indemnité pour véhicules automobiles réquisition-

nés par le Département en :1940 . . . . . . . .
7 (nouveau). Rapatriement de bateaux Iluviaux de Scandinavie.

(La COUl'des Comptes est autorisée à viser la présente créance
sur production d'un simple mémoire du Gouvernement néer-
landais) .

3.700.000,-

Totaux pour le chapitre IV · fr. 29.434.000,-
365.309.000,- 40.962.000,-Totaux pour le Ministère des Communications proprement dit

SECTION II. - ENSEIGNEMENT.

Chapitre I. - Dépenses d'adminiStration générale.

§ 1. - Rémunérations el indemnités.

3 Services permanents. - Agents définitils et temporaires:

Marine 1.200.000,-

4 Services permanents. - Agents en disponibilité:M~M . l'LOOO,-

Totaux pour le § 1 . · fr. 14.000,- 1.200.000,-



[ 67 ] 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour des créances
S6 rapportant
aux: exeroicea

antérieurs
AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

Bijkredieten. voor
schuldoorderingen.

betreffende
. ()roegere
dienstjaren.

'13.133,-

11. Tusaenkomst van de Staat in de Iasten gedragen door de
Nationale Maatschappi] der Belgische Spoorwegen, onz., in-
gevolge de tariefverrninderingen, enz.

12. Vergoeding verleend aan de Nationale Mnatschappij del'
Belgische Spoorwegen wegcns de vermindering van vervoer-
tarieven, enz.

14. Vergoeding verleend aan de Nationale Maatschappij del'
Belgische Spoorwegen wegens de verplichte toepassing van
een afnemend t.arieî, enz.

14bis (nie/lW). Vergoeding verleend aan de Nationale Maat-
sohappij der Belgische Spoorwegen wegens verliezen onder-
gaan ingevolge van de tariefwijzigingen opgelegd hij beslis-
singen van E.G.K.S.

15. Vergoeding verleend aan de Nationale Maatschappij der
Belgische Spoorwegen ingevolge de tegoedmakingen wegens
dienstouderdom, enz.

16. Vergoeding verleend aan de Nationale Maatsohappij der
Belgische Spoorwegen wegens de verhoging van de aan oud-
strijders en gelijkgestelden toegekende pensioenen,

17bis (nieuw). Ten laste nemen door de Staat van de uitgaven
voortspruitende voor de Nationale Maatschappi] der Bel-
gisohe Spoorwegen uit de perekwatie der pensîoenen,

Totalen voor hoofdstuk II.

24

Hoofdstuk IV. -- Andere uitgaven.

150.000,-

Lopende uitgaven :
5. Luchtvaart: exploitatie, materieel, vervoer, enz.
7. Posterijen: exploitatie, materieel, vervoer, enz.

Uitzonderingsuitgaven :
3. Dienst van het Wcgverkeer, - Maken van nieuwe auto-

platen, enz.
6 (nieuw). Vergoeding wegens in 1940 door het Departement

o-pgeëiste autovoertuigen.
7 (meuw). Repatriëring van Belgisehebinnenschepen uit Scandi-

navie. (Het Rekenhoî is er toe gemachtigd zijn visum aan
bedoelde schuldvordering te verlenen op voorlegging van een
eenvoudige st aat opgemaakt door de Nederlandse Regering).

Totalen voor hoofdstuk IV.

28
139.227,-

5.240.000,-
29

357.500,-
5.886.727,-

48.416.6'1/;,- Totalen voor het eigenlijk Mînisterie van Verkeerswezen.

SECTIE n. - ONDERWIJS .

.nuUIdstuk I. - Uitgaven van algemeen bestuur.

§ 1. - Bezoldigingen. en vergoedingen,

Vaste diensten. - Vast.aangeetelde en tijdelijke personeels-
leden:

Zeewezen.

3

10.000,-
10.000,-

Vaste diensten. - Ter besohikking gesteld personeel :
Zeewezen.

Totalen voor § 1.



414 (1%::'-1956) - N. '1. [ 68 ]

Art.

11

22

28

3

3bis
(noufl.)

4,

{~.OOO.OOO,,- -
- 9.000.000,-
- 1.000.000,-
- 4.000.000,-
- -

500.000,-- -

- -

200.000- -

DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

Crédits
supplémentairee

à I'oxercice
1955

Biikredieten.
'Ioor

he: diens/iaar
1955

§ 2. - Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionnement.

Publications effectuées par le Département

Totaux pOUl' le § 2 .

Totaux pour le chapitre I .

· fr.

· £1'. 14.000,-

Chapitre H, - Subventicns.

Subventions pour l'enseignement, l'éducation et les beaux-arts :

1. Subside à l'Association Maritime Belge, etc.

4. Bourses d'études et prix aux élèves des écoles de navigation

Totaux pour le chapitre II · fi'.

Chapitre IV. - Autres dépenses.

Dépenses courantes :

Marine. - Mat~rieî, exploitation, y compris les
é<'0Ie5, etc. • .

navires-

Totaux pour le chapitre IV. · fr.

Totaux pour les dépenses de l'Enseignement . fr.

Totaux pour le Ministère des Communications. . fr.

14.'000,-

365.323.000,-

MINISTERE DES TRAVAUX PUBLICS
ET DE LA RECONSTRUCTION.

Chapitre 1. - Dépenses d'administration générale.

§ '1. - Rémunérations et indemnités.

Serviers permanents. - Agents définitifs ct tornporaires :

'1. Administration centrale
2. Administration des Routes
3. Administration des Voies Hydrauliques
4. Adrninietralion des Bâtirnents
5. Administration de l'V rbanisme
7. Agents détachés il l'Office de la Navigation

Rembourscmènt d'avances accordées pour l'allocation de bons
de l'équipement ménager il certaines catégories d'agents du
Département

Services permanents. -- Agents en disponibilité .'

Réductions

Verminderingen

100.000,-
100.000,--

1.300.000,-

400.000,-
130.000,-
530.000,-

680.000,-
680.000,-

2.510.000,-
43.472.000,-



[ 69 ] 414 (1955-1956) - N. 1.

Cródi~s
supplérnontuires

pour des créances
se rapportant
aux exeroîces

antérieurs

Bijkredieten (laar
schuldoortieringen

betrel/ende
vroeger«

dienstjaren.

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

10.000,-

§ 2. - Uùgaoen 11001' maieriêle behoejten en andere werkingsuitgaren.

Door het Departement uitgevoerde publicaties

Totalen voor § 2.

Totalen voor hoofdstuk I.

11

Hoofdstuk II. - Toelagen.

Toelagen voor het onderwijs, de opvoeding en de schone kunsten :

L, Toelage aan de Belgische Zeevaartvereniging, enz.
4. Studiebeurzen aan de leerlingen van de zeevaartsoholen en

prijzeu.

Totalen voor hoofdstuk II.

22

Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven.

Gewone uitgaven:

Zeewezen. - Materieel, exploitutie, met mbagrip van de school-
sohepen, enz.

28

Totalen voor hoofdstuk IV.

10.000,- Totalen voor de uitgaven van bet Onderwijs.

Totalen voor het Ministerie van Verkeerswezen.48.426.614,-

MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN
EN VAN WEDEROPBOUW.

Hoofdstuk I. - .. Uitgaven van algemeenbestuur.

§ :1. - Bezoldigingen. en "ergoedingen.

Vaste dienston. - Vnstaangestelde en tijdelijke personeels-
leden:

3

205.000,-
230.159,-
160.000,-
250.000,-
17.000,-
20.'100,-

J. Houîdbestuur.
2. Bestuur der 'Vegen.
3. Bestuur der Waterwegen.
4. Bestuur der Gebouwen.
5. Bestuur van de Stedebouw.
7. Porsoneelsleden gedetacheerd bij de Dienst der Scheepvaart ,

5.028.500,-
180.000,-

Terugbetaling van voorschotten toegestaan VOOI' de toekenning
van de huishoudelijke wederuitrustingshona aan zekere cate-
gorieën van bcarnbten van het Departement.

Vaste diensten. - Tel' besehikking gesteld personeel

3bis
(nieuw)



414 l'1955-1956) --. N. 1. [ 70 ]

Crédita
supplémentaires

à l'exercice
1955

R.éductions

ArL. DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES
Bljkredieien

flocr
het dienstjaar

1955
Verminderingen

5 Services temporaires. - Agents définitifs détachés ct agents
temporaires :

1. Administration centrale de la Reconstruction
2. Services extérieurs de la Heconstruetion ,

13.300.000,-
1.000.000,-

6 Honoraires des avocats et des médecins, etc. :

1, Administration centrale
2. Services extérieurs

2.100.000,-
300.000,-

7 Allocations et. indemnités généralement quelconques, etc. :

1. Administration centrale
2. Services extérieurs

Totaux pOllI' le § 1 • fI',

1.150.000,-
5.900.000,-

14.150.000,- 28.300.000,-

§ 2. - Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionnement.

9 Eau, vapeur, gaz, etc. :

1. Adrninistration centrale et locaux occupés mt Résidence
Palace, etc. .

2. Services extérieurs (plus Palais du Cinquantenaire, etc.),
3. Loyer- pour les divers départements, etc. .

500.000,-
4.758.163,-

Dépenses d'entretien de locaux, etc. :

1. Administration centrale
2. Services extérieurs

11

'12

Publications effectuées pal' le Département; •

Fournitures effectuées il l'intervention de l'O.C.F, :

L Combustibles solide et liquide · - -
4. Mobilier et matériel, etc. · - -

'14 Dépenses afférentes aux déplacements :

1. Administration centrale · - 100.000,-
2. Services extérieurs · · - iOO.OOO,--

Totaux pour le § 2 - · fr. 5.258.1&3,- 200.000,-

Totaux pour le chapitre I · · fr. 19.408.1&3,- 28.500.000,--

Chapitre II. - Subventions.

24 Subventions diverses :

Totaux pour le chapitre IJ · fr.

750:000,-
750.000,-

"4. Subvention pour l'érection du Monument National de la Lys.



[ 71 ] 414 (1955-1956) - N. 1:

Cródi~s
supplémentairea

pour dos créances
se rapportant
aux exerolces

antérieurs

Bijkredieien voor
schuiâvorderingen:

betreffende
vroegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

Tijdelijke diensten. - Gedetaehserde vastaangestelde perse-
neelsleden el.' tijdolijk persnneel :

1. Hooîdbeatuur van Wederopbouw,
2. Buitendiensten van Wederopbouw.

5

Erelonen van advokaten en geneosheren, enz, : 6

3.363.000,-
128.350,-

r. Hoofdbes~lllll'.
2. Buitendiensten.

Allerhande toelagen en vergoedingcn, enz. : 7

118.400,-
932.950,-

10.633.459,-

1. Hoofdbestuur.
2. Buitendiensten.

Totnlen voor § 1.

§ 2. - Uùgaven \IDOl'materiële behoeiten en andere wel'kingslûtgaven. 9

Wator, stoom, gas, enz. :

820.000,-
30.000,-

2.700.000,-
1. Hoofdbestuur en lokalen hezet in het Residenoe Palace, enz.
2. Buitendiensten [plus Jubelpaleis, enz.).
3. Huui- v~or de versehillende departementen, enz.

Onderhoudsuitgaven van lokalen, enz. : 10

11.000,-
32.500,-

1.000,-

1. Hooîdbestuur.
2. Buitendiensten.

Door hot Departement uitgovoerde publioatiea . 11

12

'186.000,-
38.000,-

Benodigdheden geleverd door tussenkomst van het c.B.B. :

'l . Vaste en vloeihare brandstolîen.
4. Meubilair en materieel, enz.

Uitgnver- in verband met de verplaatsingen : 14

4.000,-
308.305,-

't. Hooîdbestuur.
2. Buitendiensten.

4.130.805,-

14.76!1,264,-

Totalen voor §2.

Totalen voor hoofdstuk 1.

Hoofdstuk ll. - Toelagen.

Diverse toelagen :

4. Toelage voor het oprichten van het Nationaal Monument
aan de Leie.

24

Totalen voor hoofdstuk II.



414 (1955-1956) -- N. 1. [ 72 ]

Crédits
supplément aires

à l'exercice Réductions
1955

DÉSIGNATION
Art. - -

DE L'OBJET DES DÉPENSES
Bijkredieten

voor Yerminderingen
het dienstjaal'

1955

- 30.000.000,-
- 30.000.000,-
- -
- 60.000.000,-
- -
- 120.000.000,-

- 200.000,-
- -

- -

- -

260.000,- _._--

- 260.000,-
2.287,- -

262.287,- .. 460.000,-

20.420.450,- 148.960.000,-
==~===;;.;;:;;;;;:= ========

- 2.480.000,-
- -

100.000,- -.
70.000,- -

2.350.000,- -
310.000,- --

2.830.000,- 2.480.000,-

26

28

29

3

4

7

Chapitre ill. - Travaux.

Travaux courants :

1. Entretien ordinaire des routes, etc.
2. Palais, hôtels, ote. ..
3. Mise en état des habitations royales
5. Canaux, rivières, ote.
B. Ports, côte, etc. .

Totaux pour le chapitre III

Chapitre 'IV. - Autres dépenses.

· fr,

Dépenses courantes :

7. Remboursement des frais de voyage, etc.

9. Intervention de l'Etat dans la réparation dos dommages, etc.
12. (nmweal/). Achat de matériaux et d'éléments de construction

standardisés destinés aux sinistrés (y compris les frais géné-
ralement quelconques) . .,..

13. (nozlVeall). Casernement de la gendarmerie: achat de mobi-
lier et de matériel

Dépenses exceptionnelles :

1. Achat dc matériel pour l'atelier de photographie
:!. Achat d'appareils de reproduction, etc. . ..,
J. (noupeall}. Secours accordé à U[V~ victime de l'explosion

survenue en '1939 aux ponts du Val Benoit et d'Ougrée.

Totaux pour' le chapitre IV . · fr.

Totaux pour le Ministère des Travaux Publics et de la
Reconstruction . _ îr,

MINISTERE DU TRAVAIL
ET DE LA PREVOYANCE SOCIALE.

Chapitre I. - Dépenses d'ailministration générale.

§ L - Rémunérations el indemnités .

. Services perrnnnents. - Agents définitifs d tem[loraires

1. Administration centrale
2. Services extérieurs

Services permanents. - Agents en disponibilité

1. Administration centrale
2. Services extérieurs

Allocations et indemnités, etc.
t , Administration centrale
2 .. Services extérieurs

Totaux pour te § · fr.



[ 73 J 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplérnenl.airea

pour des cróauces
se rapportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieten poor
schuldoorderingen

betreffende
çroegere

dienstjarer;

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

Hoofdstuk m. - Werken.

Lopende werken : 26

35.000,-
29.000,-
79.000,--

2.803.150,-
400.000,-

1. Gewoon onderhoud ue r WUf;"U, "il".
2. Pnleizen, hotels, enz.
3. In goede staat herstellen van de koninklijke woningen.
5. Kanaleu, rivieren, enz.
6. Havons, kust, enz.

3.346.150,- Totalen VOO[' hoofdstuk III.

Hoofdstuk lV. - Andere uitgaven.

22.6.500,-
182.000,--

Lopende uitgaven :

7. Terugbetaling der reiskusten, enz.
9. Tussenkornst van de Staa t in de herstelling van oorlogs-

sehade, enz.
14. (nieuw). Aankoop van bouwmaterialen en gestandardiseorde

bouwelementen besternd voor de geteisterden (met inbegrip
van allerhande onkosten).

13. (niemv). Kazernering der Hijkswacht : aankoop van mobilair
en materieel.

28

8.717.300,-

Uitzomteringsuitguvun :

1. Aankoop van materieel voor de Iotographiewerkplaate.
2. Aankoop van reproduotietoestellen, enz.
3. (mewv). Steun verleend aan een slachtoffer van de oploffing

van 1939 nan de bruggen van Val Benoit en van Ougrée.

29

9.125.800,- Totulen VOOI' hooldstuk IV.

27.236.214,-
Totalen voor let Ministerio van Openbare Werken en van Weder-

opbouw.

MINISTERIE VAN ARBEID
EN SOCIALE VOORZORG.

Hoofdstuk I. - Uitgaven van algemeen bestuur.

128.218,-

§ :L - Bezoldigingea en vergoedingen,

Vaste diensten. - Vaetaangestelde en tijdelijke personeelsleden r

1. Hoofdbestuur.
2. Buitendiensten,

3

2.928,-

Vaste diensten. - Ter beschikking gesteld personeel

1.. Hooîdhestuur.
2. Buitendiensten.

L 189. 069,--
Allerhande toelagen en vergoedingen, enz.
1. Hoofdbestuur.
2. Buitendiensten.

7

1.320.215,-· Totalen VOOI' § 1.



414 (1955-1956) - N. 1.

Crédüs
supplémentaires

à l'exercice Réductions
1955

DÉSIGNATION
Art. - -

DE L'OBJET DES DÉPENSES
Bijkredieten.

Cloor Verminderingen
het dienstjaar

1955
~

- .-
- --

- -
- -

- -

- 31.000,-
- -
- -

- -

- 500.000,-

- -

- 531.000,-
2.830.000,- 3.011.000,-

- 200.000.000,-

67.000.000,- -

- -
- -

7.543.000,- -
582.000,- -

25.000,- -

9

10

13

14

16

17

18

19

21

[ 7!~]

§ 2. - Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionnement.

Euu, vapeur, gaz, ote, :

1. Administration centrale
2. Services extérieurs

Dépenses d'entretien de locaux, mobilier et matériel, etc. :

1. Administration centrale
2. Services extérieurs

Achat et utilisation des véhicules automoteurs, etc.

1. Mis à la disposition du Ministre et du Cabinet.

Dépenses afférentes aux déplacements

1. Administration centrale
2. Services extérieurs

Contentieux, etc.

Dépenses diverses d'administration

3. (nouveau). Frais généralement quelconques relatifs â la
gestion des Maisons du Travail.

Achat en premier équipement de mobilier, etc.

1. Services permanents

Autres dépenses exceptionnelles

1. (nO!lVe{&I~). Maisons du Travail. - Aménagements et répa-
rations des immeubles, des installations de chauffage, d'éclai-
rage, de téléphonie, etc. .

Totaux pour le § 2 . ft·.

Totaux pour le chapitre . fr.

Chapitre II. - Subventions.

Subventions de prévoyance sociale :

1. Office national du placement et du chômage.

6. Subventions aux organismes assureurs par l'intermédiaire
du Fonds national d'assurance maladie-invalidité.

8. Subvention destinée à contribuer à J'abaissement du prix:
de la journée d'entretiell dans les sanatoriums et les pré-
ventoriums

12. Sociétés et Iádérations mutualistes de retraite. . .
13. Part de l'État dans les frais d'administration et de fonc-

tionnement de la Caisse nationale des pensions de retraite
et de survie, etc.. '. .

:16. Œuvre Nationale des orphelins des victimes du travail .

17. Remboursement au Fonds de prévoyance CIl faveur des
victimes des maladies professionnelles, etc.



[ 75 ] 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour des créances
se rapportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieien. voor
schuldvorderingen

betreffende
vroegere

âienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

§ 2.• Uùgaoen ooor materiële bekoeften en andere werkingsuitga~en.

Water, stoom, gas, enz. : 9

2.644,30
4.081,36

1. Hoofdbestuur.
2. Buitendiensten.

24.999,-
1.575,-

Onderhoudsuitgaven van lokalen, meubilair en materieel, enz. :

1. Hoofdbestuur.
2. Buitendiensten.

10

54.913,60

Aankoop en gebruik: van motorvoertuigen, enz. :

1. Ter beachikking gesteld van de Minister en van het Kabinet ,

Uitgaven in verband met de verplaatsingen :

1. Hoofdbestuur.
2. Buitendîensten.

13

36.728,-
1.492,-

30.768,10 Geschillen, enz. 16

17Diverse bestunrsuitgaven. :

685,85
3. (nieuw). Om het even welke algemene kosten betreffende het

beheer van de Huiz.en van de Arbeid,

Aankoop voor eerste uîtrusting van meubilair, enz. : 18

1. Vaste diensten,

2.691,95
160.579,16

1.480.794,16

Andere uitzonderingsuitgaven :

1. (nieflw). Huizen van de Arbeid. - Inrichting en herstelling
der gebouwen, der verwarmings-, verliohtings-, telefoon-
installatiea, enz.

19

Totalen voor § 2.

Totalen voor hoofdstuk I.

Hoofdstuk il. - Toelagen.

430.700,-
274.000,-

Toelagen voor sociale voorzorg :

1. Rijksdienst voor arbeidsbemiddeling en werklooeheid.
6. Toelagen aan de verzekeringsorganismen door toedoen van

het Rijksfonds voor verzekering tegen ziekte en invali-
rotert. .

8. Toelage bestemd om bij te dragen tot de vorlaging van
de kostprijs voor een dagverpleging in de sanatoria en
de preventoria.

12. Mutualiteitsverenigingen en -bonden voor pensioenen,

13. Aandeel van het Rijk in de bestuurs- en werkingskosten
van de Rijkskas voor rust- en overlevingspensioenen, enz.

16. Nationaal Werk VOOr:- de wezen van de slaehtoffers van
arbeidsongevallen,

17. Terugbetaling aan het Voorzorgsfonds ten behoeve van
de door beroepsziekt.en getroffenen, enz.

21



414 (1955-1956) -- N, 1. [ 76 ]

DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

21 20. Sécurité sociale des marins du commerce, etc ..

2'1. (nouveau). Subvention an Fonds national de retraite des
ouvriers mineurs pour compenser la diminution des ressour-
ces resultant de la réduction do la cotisation afférente aux
congés oomplórnent.aires des ouvriers occupes dans les
travaux du fond des mines de houille. . . . . .

22. (lwu,'ealt). Subvention allouée au Fonds national de retraite
des ouvriers mineurs, cm vue de permettre à cet organisme
de faire face aux charges nouvelles résultant de l'application
des dispositions de I'arrêtë royal du 2:>juillet 1955 modifiant
l'arrêté royal du 15 février 1951, déterminant les modalités
spéciales d'application auv ouvriers mineurs et assimilés de
la législation relative aux vacances annuelles des travailleurs
salariés (Moniteur helge du 31 juillet '1955)..

25 Subventions exceptionnelles :

2 (nouveau). Subvention spéciale au Fonds national d'assu-
rance maladie-invalidité à l'effet de lui permettre de suppor-
ter les charges d'intérêts à. resulter- des prêts
consentis par la Caisse nationale des pensions de retraite
et de survie et par la Caisse nationale des vaoances annuelles
pour l'application de la législation sur l'assurance maladie-
invalidité obligatoire _

Totaux pour le chapitre II

Chapitre IV. ~ Autres dépenses.

28 Dépenses courantes :

1. Intervention de l'État dans les dépenses occasionnées à la
Crusse générale d'Epargne et de Retraite, etc. . . .

6. Paiement aux estropiés et personnes assimilées des termes
des allocations cornplémentnires de vieillesse, etc.

'10. Paiement il l'intervention de l'Dflloe national du placement
et du chômage des primes revenant aux ouvriers qui s'em-
bauchent pom le travail du fond de la mine. _ • . .
Réparation des dommages résultant des accidents du
travail survenus aux gens de mer, etc. '. - . .

18.

Totaux pour le chapitre IV . fr.

Totaux pour le Ministère du Travail et de la Prévoyance
Sociale. . fr.

MINI8TERE DE l'INSTRUCTION PUBLIQUE.

SECTION I. -- SERVICES GENERAUX.

Chapitre I. - Dépenses d'administration générale.

§ i. -- Rémunérations et indemnités.

2

3

Traitements et indemnités, etc.

Services permanents. - Agents définitifs et temporaires :
1. Administration centrale

Crédits
supplémonteirea

Il l'ex rcice
1955

Réductions

Bijkredieten.
voo/"

he: dienstjaar
1955

Verminderingen

- -

190.000.000,..:.... -

27.000.000,-

10.486.250,- -

302.636.250,- 200.0qO.OOO,-

-- -
600.000,-':' -

8.000.000,- -
- -

8.600.000,- -

314.066.250,- 203.01LOOO,-======== =========

- -

1.000.000,- -



( 77 ) 414 (1955-1956) -' N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour des créances
se rapport ant
aux exercices

antérieurs
AANWIJZING

VA:N HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

Biikredieten. 'lOOI'

schuld~orderingen
betreffende
vroegere

dienstjaren

22.

Maatsohappelijke sokerheid voor de zeelieden ter koop-
vaardi], enz,
(nieuw). Toelago aan hot Nationaal Pensioenîonds der
mijnwerkers om de vermindering der inkomsten te compen-
seren ingevolge de verlaging van de bijdrage voor het aan-
vullend vorloî van de worklieden, die inde ondergrond
van de steenkolenmijnen werken.
(nieuw). Toelage verleend aan het Nationaal Pensioen-
fonds voor Mijnwerkers, om deze instelling in staat te
stellen de nieuwe Iasten te dragen die voortspruiten uit
de toepassiag van de beschikkingen van het koninklijk
besluit van 25 Juli 1955 tot wijziging van het koninklijk
besluit van 15 Febniari :\951, houdende bepaling van de
speciale modaliteiten om op de mijnwerkers en gelijk-
gestelden de wetgeving betreffende de [aarlijkse vaeantiès
van de loonarbeiders toe te paasen (Belgisch Staatsblad
van 3'1 Juli '1955).

21183.604,65 20.
21.

Uitsondecingstoelagen :

2. (pieuw). Bijzondere toelage aan het Rij.k:sfonds voor verzeke-
ring tegen ziekte en invaliditeit ten einde het in staat te
stellen de lasten te dragon van de interesten welke voort-
vloeien uit de leningen die door de Rijkskas voor Rust- en
Overlevingspensiosnen en door deRijkskas voor Jaarlijks
Verlof werden toegestaan met het oog op de toepassing van
de wetgeving betreffende de verpliehte verzekering tegen
ziekte en invaliditeit.

25

888.304,65 Totalen voor hoofdstuk II.

Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven.

1.122.000,-

Lopende uitgaven :

1. Tussenkomst van het Rijk in de uitgaven aan de Algemene
Spaar- en Lijfrentekas, enz.

6. Betaling aan gebrekkigen en er mede gelijkgestelde per-
sonen, enz.

10. Betaling door tussenkornst van. de Rijksdienst voor arbeids-
bemiddeling en werkloosheid van de premies, toekomend
aan de arheiders, die zich voor ondergrondse mijnarbeid
laten aanwerven.

18. Vergoeding der schade voortspruitende uit arbeidsongevallen
overkomen aan zeelieden, enz.

28

2.200.000,-

218,50
3.322.218,50 Totalen voor hoofdstuk IV.

5.691.317,31 Totalen voor het Ministsrie van Arbeid en Sociale Vooraorg,

MINISTERIE VAN OPENBAAR ONDERWIJS.

SECTIE I. - ALGEMENE DIENSTEN.

Hoofdstuk J. - Uitgaven van algemeen bestuur.

§ 1. - Bezoldigingen en vergoedingen.

750,- Jaarweddon en vergoedingen, enz. 2

3
342.718,- Vaste diensten. - Vastaangestelde en tijdelijke peraoneelsledan ;

I. Hoofdbestuur.



414 (1955-1956) - N. 1. [ 78 ]

- ,

Crédits
supplémentaires

Réductlonsà l'exercice
1955

D:ÊSIGNATION
Art. - -

DE L'OBJET DES DÉPENSES
Bijkredieten

Verminderingenvoor
!tet dienstiaar

1,955

5

6

7

9

10

12

14

16

18

19

3

7

Sorvices permanents. - Agents on disponibilité;
1. Administration oentrale . .' . . . . .

Services temporaires. - Agents définitifs détachés ot agents
temporaires. . . . .

1. Administration centrale .

Honoraires des avocats, etc.
1. Administration centrale

Allocations et indemnités généralement quelconques, etc.
1. Administration centrale .

Totaux pour le § 1. . fr.

§ 2. - Dépenses de mtuériel et autres dépenses de fonctionnement.

Eau, vapeur, etc. :
2. Administration centrale, etc.

Dépenses d'entretien, etc. :
2. Administration centrale, etc.

Fournitures effectuées à l'intervention de l'O. C. F. :
1. Combustibles, solide et liquide

b) Administration centrale, etc.
2. Fournitures de bureau, etc. :

a) Administration centrale, etc. .
Dépenses afférentes aux déplacements

1. Administration centrale, etc.

Contentieux, etc,

Achat en premier équipement, etc.
1. Services permanents :

li) Administration centrale : équipement. du service des
archives (2e tranche) .

Autres dépenses exceptionnelles
1. Administration centrale .

Totaux pour le § 2 . Ir.

Totaux pour le chapitre I • fr.

Totaux pour la Section I. - Services généraux • Ir.

SECTION II. ~ ENSEIGNEMENT PRIMAIRE.

Chapitra J. - Dépenses d'administration générale.

§ 1. - Rémunérations et indemnités.

Services permanents, etc. :

1. Inspection de l'enseignement primaire
2. Pensionnats de l'Etat, etc. . . .

Allocations et indemnités généralement quelconques, etc. :
1. Administration de renseignement primaire . . .

Totaux pour le § 1 . . fr.

100.000,- -

170.000,- --

169.000,- -

200.000,- -
1.639.000,- -

154.000,- -

300.000,-- -

- 55.000,-
~ 100.000,-

251.000,- -
2.581.000.~ -

- 92.000,-

- 48.000,-
3.286.000,~ 295.000,-
4.925.000,- 295.000,-
4.925.000,- 2%.000,-

- 750.000,-
257.000,~ -

- 280.000,-
257.000,- 1.030.000,-



[ 79 ] 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplémentaires

pOUl' dos créances
se l'apportant
aux èxercîoes

antérieurs
AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

Biikredieten voor
schuld{Jorderingen

betreffende
vroegere

dienstjaren

Vasto dlonsten, - Ter besohikking gesteld personeel :
t , Hooîdbeatuur.

3.500,-
Tijdelijke diensten. - Gedetaoheerde vastaangoatelde personeels-

Ieden en tij delijk porsoneel.
1. Hooîdhestuur.

5

Erelonen van advokatcn, enz. :
1. Hooldbestuur,

6

..

346.968,-

Allerhande toelagen en vorgoedingen, enz.
1. Hooîdbestuur .

7

Totalen voor § 1.-

§ 2. - Uùgaoen: voor materiële behoeiten en andere werkingsuitgaçen.

66.686,-
Water, stoom, enz. :
2. Hooîdbostuur, enz.

9

9.762,-
Onderboudsuitgaven, ens.
2. Hoofdbestuur, enz.

Benodigdheden geleverd door tussenkomst van het C.B.B.
1. Vaste en vloeibare brandstoffen

b) Hooïdbestuur, enz.
2. Bureelbenodigdheden, enz. :

a) Hoofdbestuur, enz.

10

12

146.157,-
133.736,-

Uitgaven in verband met de verplaatsiugsn
'1. Hooîdhestuur, enz.

Gesohillen, enz. 16

18Aankoop voor eerste uitrusting, enz.
1 . Vaste diensten :

b) Hooîdbestuur : uitrueting van de archieîdienst (26 ge-
deelte).

Andere uitaonderingsuitgaven
1. Hoofdhestuur.

19

356.341,- Totalen VOOl' § 2.

Totalen voor hooîdstuk 1.703.309,-
703.309,- Totalen voor Seetie I. - Algemene Diensten.

SECTIE fi. - LAGER ONDERWIJS.

Hoofdstuk 1. - Uitgaven van algemeen bestuur.

§ 1. - Bezoldigingrm en oergoedingen:

Vaste diensten, enz. : 3

382.290,-'-
1. Tocxicht over het lager onderwijs.
2. Rijkskostscholen, enz.

Allerhande toelagen en vergoedingen, enz.
1. Bestuur van het lager onderwijs,

7

382.290 - Totalen VOÇJf § 1.



414 (1955-1956) - N, 1. [ 80 ]

Art,
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

i

§ 2, - Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionnement.

9 Eau, vapeul', etc. :

2. Pensionnats do l'Etat, ote.

12 Fournitures, etc.

14

19

4. Mobilier, etc.

Dépenses afférentes aux déplacements.

Autres dépenses exceptionnelles :

1. Examens d'inspecteur cantonal, etc.

Totaux pour, le § 2 .1'1'.

Totaux pour le chapitre I · fr.

Chapitre n. - Subventions.

22 Subventions pour l'enseignement, etc. :

2. Subsides-traitements, part de l'Etat dans les indemnités.ete.:
a) Ecoles communales
b) Ecoles adoptées et adoptables .
(Les crédits prévus aux litteras a el b ci-dessus, pourront être
transférés de l'ml à l'ml/re, par arrêté royal, suivant les besoins
des serviees.ï

3. Subsides-traitements: part de l'Etat dans les frais de l'ensei-
gnement religieux, etc.. .

6. Intervention de l'Etat, etc.
9. Stlbventio~ il la Section belge, etc.

Totaux pour le chapitre II · fr.

Totaux pour la Section IL - Enseignement primaire. fr.

SECTION ill. -- ENSEIGNEMENT NORMAL.

Chapitre J. - Dépenses d'administration générale.

§ 1. - Rémunérations el indemnités.

3 Services permanents. - Agents définitifs et temporaires

1. Inspection, etc.

7 Allocations et indemnités généralement quelconques, etc. :

1. Administration de l'enseignement normal.

Totaux pour le § 1 · fr.

Crédite
supplémentaires

à l'exercice
1955

Réductions

Bijkredieten
11001'

he: dienstjaar
1955

Verm inderin gen.

- -

- ---

- 72.000,-

22.000,- -

22.000,- 72.000,-~
279.000,- 1.102.000,-

- -
- -

- -
80.000,- -
- 10.000,-
80.000,- 10.000,-

359_000,--~ 1.112.000,-

- 50.000,-

328.000,- -
.~

328.000,- 50.000,-



( 8'1 ] 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
aupplómentaires

pour- des cróances
se l'apportant
aux exercices

antérieurs

Bijkreâieten voor
schuldoorderingen:

betrelfende
vroegere

diensijaren:

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

.

§ 2. - Uùgaven voor materiële behoeften en andere werkingsuitgavcn.

Water, stoorn, enz. : 9

53.438,- 2. Rijkskostscholen, enz.

Benodigdheden, enz. : 12
3.842,- 4. Meubilair, enz.

Uitgaven in verband met de verplaataingen , 14
19Andere uitzonderingsuitgaven :

1. Examens vau kantonnaal opzieuer, enz.

57.270,- Totalen voor § 2.

Totalen voor hoofdstuk J.439.560,-

Hoofdstuk n. - ~oelagen.

Toelagen voor het onderwijs, enz. : 22

350.000,-
150.000,-

2. Toelagen-wedden : Staatsaandeel in de vergoedingen, enz. :
a) Gemeentescholen.
b) Aangsnomen en aanneembare seholen.
(De kredieun voorzien onder liueca« IZ lm b hierbooen, :mllen
bij koninklijk besluit van he: een op het ander mogen. overge-
schreoen. toorden, naargelang (>aff. de noodwendigheden der
diensten.)

3. Toelagen-wedden Staatsaandeel in de kesten voor het
godsdienstonderwijs, enz.

6. Tussenkomst van de Staat, enz.
9. Toelage aan de Belgische seetie, enz.

2.000.000,-
8.160,-

2.508.160,-
2.947.720,-

Totalen voor hoofdstuk II.

Totalen voor Sectie II. - Lager Onderwijs.

SECTIE ill. - NORMAALONDERWIJS_

Hoofdstuk I. - Uitgaven van algemeen bestuur.

§ 1. - Bezolàigingen en vergoedingen.

Vaste diensten. - Vastaangestelde en tijdelijke personeelsleden ; 3

1. Inspeetie, enz.

29.505,-
29.505,-

Allerhando toelagen en vergoedlngen, enz. :

1. Bestuur van het normaalonderwijs,

7

Totalen voor § 1.



414 ('1955-1956) --- N. 1. [ 82 ]

_. sw _. . -- - .- --_ .. -- . .-_ .•..-
Crédits

supplément airea
à l'exercice Réduct-ions

1955
DÉSIGNATION

Art. - -
DE L'OBJET DES DÉPENSES

Bijkredieten.
~oor Verminderingen

hel dienstjaar
1955

889.000,-· -

472.000,- -

- 24.000,-
- 17.000,-

- -

1.361.000,- 41.000,-
'1.689.000,- 91.000,-

11.500.000,- -

'11.500.000,- -

13.189.000,-- 91.000,--

- -

- 345.000,-
- -
- 345.000,--

3.000.000,-,

9

12

14

19

22

7

9

§ 2. - Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionnement.

Eau, vapeur, etc, :

1. Ecoles normales de l'Etat, etc.

Fournitures, etc. :

1. Combustibles solide et liquide :
a) Ecoles normales de l'Etat, etc.

Dépenses afférentes aux déplacements :

1. Inspection, etc. . .
2. Administration de l'enseignement normal.

Autres dépenses exceptionnelles :

1. Création d'une école normale de l'Etat" etc.

Totaux pour le § 2

Totaux pour le chapitre

· fr.

· fr.

Chapitre n. - Subventions.

Subventions pour l'enseignement, etc. :

1. Subsides- traitements : service annuel ordinaire, etc.

Totaux pour le chapitre II · fr.

Totaux pour la Section IlL - Enseignement normal. fI'.

SECTION IV. - ENSEIGNEMENT MOYEN.

Chapitre I. - Dépenses d'administration générale.

§ 1. - Rémunérations et indemnités.

Services permanents. - Agents en disponibilité :

1. Athénées royaux, ete. .

Allocations et indemnités généralement quelconques, etc. :

1. Administration de l'enseignement moyen
2. Athénées royaux, etc. .

Totaux pour le § 1 · fr.

§ 2. - Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionnement.

Eau, vapeur, etc. :

1. Atlll~Jllil1il royaux, etc. .



[ 83 ] 414 (1955-1956) -- N. 1.

Cródi~s
supplèmentnirea

pOllr des créances
se rapportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieien voor
schuldvorderinget:

betrefjende
oroegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

§ 2. - Uitgaoen voor maieriêle IJehocftenen andere werkingsuitgaven:

Water, stoom, enz. : 9

292.3D9,- 1. Itijksnormnalsoholen, enz.

Benodigdheden, enz. :

1. Vaste en vloeibare hrandstoffen :
a) Hijkanormaülsoholan, enz.

Uitgaven in verband met de verplaatsingen :

1. Inspectie,enz.
2. Bestuur van hot normaalonderwijs.

12

388.123,-

Andere uitzonderingsuitgaven : 19

:133.604,-

814.036,-
843.541,-

1. Oprichting van eon Jiijksncemanlschool, enz.

Totalen voor § 2.

Totalen voor hooldstuk l.

Hoofdstuk II. - Toelagen.

9.820.000,-
9.820.000,-

Toelagen voor het onderwijs, enz. :

1. Toelagen-wedden ; gewone jaarlijkse dienst, enz.

22

Totalen voor hooldstuk II.

10.663.5(.1,- Totalen VOOl' Seetie III. - Normnalonderwijs.

SECTIE IV. - MIDDELBAAR ONDERWIJS.

Hoofdstuk I. - Uitgaven van algemeen bestuur.

!d.549,-

§ 1. - Bezoldigingen en oergoedingen,

Vaste diensten. - Terbeschikking gesteld personeel :

1. Koninklijke Athenaea, enz.

Allerhande toelagen eo vergoedingen, enz. :

1. Bestuur van het Middelhaar Onderwijs.
2. Koninklijke Athenaea, enz.

fotalen voor § 1.

4

7

48.000,-
4Ed83,-

504.732,-

§ 2. - Uitgaven IlQQr materiële behoeften en andere werkingsuitgallen.

Water, stoom, enz. : 9

2.710.000,- l . Koninklijke Athenaea, enz.



414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplémentaires

Réductionsà l'exercice
1955

DltSIGNATION
ArL. - -

DE L'OBJET DES DÉPENSES
Bijkredieten

poor Verminderin gen
het âienstjaar

1955

3.600.000,- -

- 585.000,-

3.000.000,- -

- --

- 62.000,-
106.000,- -

14.000.000,- -

- -

- 7.600.000,-
23.706.000,- 8.247 .OOO,~-

-------~----
23.706.000,-- 8.592.000,-

274.182.000,~· . -

46.124.000,- -

320.30G.O()Q,-

59.000,- -

59.000,- -

344.071.000,- 8.592.000,-

10

11

12

14

18

19

22

29

Dépenses d'entretien, etc.

1. Athénées royaux, etc.

Publications effectuées par le Département :

1. Athénées royaux, etc.

Fournitures effectuées à l'intervention de l'ü.C.F.

1. Combustibles solide et liquide :
a) Athénées royaux, etc.

4. Mobilier, etc. .

Dépenses afférentes aux déplacements

1. Inspection de l'enseignement moyen

2. Administration de l'enseignement moyen.

Achat en premier équipement, etc. :

1. Services permanents :
a) Athénées royaux, etc.

Autres dépenses exceptionnelles

1. Achat da livres, etc.

3. Athénées royaux, etc. : travaux de peinturage (1re tranche)

Totaux pour le § 2

Totaux pour Ie chapitre I

Chapitre n. - Subventions.

Subventions POUI' l'enseignement, etc. :

1.. Subsides à l'enseignement. moyen libre

2. Subsides aux établissements communaux et provinciaux
d'enseignement moyen, etc ..

Totaux pour le chapitre II

Chapitre IV. - Autres dépenses.

Dépenses exceptionnelles :

1 (nouveau). Dépenses de toute nature résultant de l'incendie
du Lycée royal de Huy .

Totaux pour le chapitre IV .

Totaux pour la Section IV. - Enseignement moyen. fr.

· fr.

· fr.

· fr.



[ 85 ] 414 (1955-1956) ~- N. 1.

Crédits
supplérnentairea

POlll' des créances
se rapportant
aux exercices

antérieurs

Bijkreâieien voor
schllldl'orderingen

betreffende
vroegere

dienstiaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

10
Onderhoudsuitgaven, enz. :

233.000,- 1. Koninklijke Athenaea, enz.

Door het Departement uitgegeven publicaties

1. Koninklijke Athenaea, ena,

Benodigdheden geleverd door tussenkomst van het C. B. B. :

1. Vaste en vloeibare hraudstolleu c
al Koninklijke Athenaea, enz.

4. Meubilair, enz.

Uitgaven in verband met de verplaatsingen :

1. Toezicht ovor het Middelbaar Onderwijs ..

2. Bestuur van het Middelbaar Onderwijs.

11

12

2.750.000,-
29.000,-

18

5.380,-

Aankoop voor eersts uitrusting, enz. :

1. Vaste diensten:
a) Koninklijke Athenaea, enz.

Andere uitzonderingsuitgaven :

1. Aankoop van boeken, enz.

19

5.127.380,-
6.232.l:l2,-

3. Koninklijke A£henaea, enz. : schilderwerken (fale gedeelte).

Totalen voor § 2.

Totalen voor hoofdstuk J.

Hoofdstuk n. - Toelagen. 22

8.641.468,-

Toelagen voor het onderwijs, enz. :

1. Toelagen aan het vrij middelbaar onderwijs,

2. Toelagen aan de gemeentelijke en provinciale instellingen
voor middelbaar onrlerwijs, enz.

8.641.468,- Totalen voor hoofdstuk Il.

Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven.
,29

Uitsnnderingsuitgaven :

1 (nieuw). Allerhande uitgaven veroorzaakt door de brand in'
het Koninklijk Lyceum te Hoei.

Totalen voor hooldstuk IV.

14.873.580,- Totalen voor Sectie IV. - Middelbaar Onderwijs.



414 (1955-1956) - N. 1. [ 86 ]

Crédits
supplémentaires

à l'exercio El
1955

Réductions

Art.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSgg
Bijkredieten

voor
het dienstjaa»

1955
Yerminderingen.

SECTION V. - ENSEIGNEMENT SUPERIEUR
ET SCIENCES. .

Chapitre J. - Dépenses û'adminlsteatron générale,

§ 1. - Rémunérations et indemnités.

3 Services permanents. - Agouts définitifs et temporaires :

1. a) Université de Gand . .
b) Université de Liège . . . . . . . .

2. Autres établissements d'enseignement supérieur.
3. Etablissements scientifiques .. ...

Totaux: pour le § 1 . fr.

- 3.500.000,-
- 3.320.000,-

170.000,- -
- 870.000,-

- 33.000,-
53.000,- -
- 100.000,-

300.000,- -
300.000,- -

23.000,- -
85.000,- -

931.000,- 7.823.000,-

L a) Université de Gand
b) Université de Liège

2. Autres établissements d'enseignement supérieur.
3. Etablissements scientifiques •

4 Services permanents. - Agents en disponibilité :

1. a) Université de Gand
b) Université de Liège .

3. Etablissements scientifiques

7 Allocatîons et indemnités généralement quelconques, etc. :

§ 2. - Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionnement.

9 Eau, vapeur, etc. :

10

1. a) Université de Gand • .. _. ...
b) Université de Liège (y compris le charbon destiné à la

Centrale thermo-électrique dù Val-Benoit). _.
2. Autres établissements d'enseignement supérieur. .
3. Etablissements scientifiques. • .

Dépenses d'entretien, etc. :

425.000,-

600.000,-
111.000,-

60.000,-

1. a) Université de Gand . .
b) Université de Liège . .

2. Autres établissements d'enseignement supérieur. 425.000,·-
11 Publications effectuées par le Département :

1. b) Université de Liège
4. Commissions, etc.

20.000,-
250.000,-

12 Fournitures effectuées à l'intervention de rO.C.F. :

1. Combustibles solide et liquide :
b) Autres établissements d'enseignement
c) Etablissements scientifiques. .

3. Machines de bureau : acquisitions :
a) Université de Gand .

1}. Habillement, etc. :
c) Etablissements scientifiques.

supérieur.
36.000,-

200.000,-

'·40.000,-



[ 87 ] 414 (1955-1956) - N. 1.

Créùit~
supplérnentuiros

pour dos créances
so r-apportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieien 1'001'

scluildoorderingen
betref/emle

oroegere
âienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

SECTIE V. - HOGER ONDERWIJS EN WETENSCHAPPEN.

:1.092.168, -.
274.130,-

Hoofdstuk I. - Uitgaven van algemeen bestuur.

§ 1. - Bezoldigingen en oergoedingen;

Vaste diensten. - Vaet.aangeetelde en tijdelijke personeelsleden:

1. a) Universiteit te Gent.
b) Universiteit te Lnik,

2.' Andere inriohtingen voor- hoger onderwijs.
3. Wetenschappelijke inrichtingen.

Vaste diensten, - Ter beschikking gesteld personeel:

1. a) Universiteit te Gent.
b) Univcrsiteit te Luïk.

3. Weteneebappelijke înrichbingen,

Allerhande toelagen en vergoedingen :

1. a) Universiteit te Gent.
b) Universiteit te Luik,

2. Andere inriehtingen voor hoger onderwijs.
3. Wetensohappelijke inrichtingen,

Totalen voor § 1.

3

4

7

941.840,:-
69.867,-

156.285,-
1.100,-

2.535.390,-

§2. - Uitgaven voor materiële behoejten. en andere werkingsuitgaven.

Water, stoom, enz. : 9

77.512,- 1. a) Universiteit te Gent.
b) Universitoit te Luik (met inbegrip l'an de steenkool bestemd
ooor de thermo-eiectrische Centrale van Val-Benoit).

2. Andere inrichtingen voor hoger onderwijs.
3. Webenschappelijke inrioht.ingen,

183.084,-

Onderhoudsuitgaven, enz. : 10

56"1.506,-
196.741,-
35.183,-

1. a) Universiteit te Gent.
b) Universiteit te Luik.

2. Andere inrichtingen voor hoger onderwijs.

Door het Departement uitgegeven publicaties :

1. b) Universiteit te Luik.
4. Commissiën, enz.

11

7.425,-

Benodigdheden geleverd door tussenkomst van het C.B.B. :

1. Vaste en vloeibare brandstoïfen :
h) Andere inrichringen voor hoger- onderwijs.
c) Wetensohappelijke inrichtingen,

3. Bureelmachines aanschaffen:
a) Universiteit te Gent.

S. Kleding, enz. :
c) Wetensehappelijke InrIchtIngen.

12



414 (1955-1956) -- N. :1. [ 88 ]

Mt.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

13 Achat et. utilisation de véhicules automoteurs, etc, :
2. Mis à la disposition dos :

b) Autres établissements d'enseignement superieur.

Dépenses afférentes aux déplacements
1. a) Université de Gand .

17 Dépenses diverses de fonctionnement
1. Université de Gand .
2. Université de Liège .

18 Achat en premier- équipement, ote,
1. Services permanents :

d) Ecole de médecine vétérinaire de Cureghem.
e) Institut agronomique de Gand
j) Archives du Royaume

Autres dépenses exceptionnelles :
5. Observatoire Royal

19

-fotaux pOUl' le § 2

Totaux pour le chapitre

· fr.

· fI',

Chapitre II. - Subventîolls.

22 Subventions pour l'enseignement, etc, :
1. Université libre de Bruxelles. etc.
2, Université Catholique de Louvain, l'te.
3. Faoulté polytechnique de Mons, etc. .
4. Fonds national de la roeherehe scientifique, etc.
5. Autres institutions d'enseignement supérieur, etc.
7. b) Organismes scientifiques.
13. Bourses de voyages. etc.
15. Prix décernés pnr les Académies, etc.
17. Concours quinquennaux ct décennaux.
20. (nouveau). Subsides au Comité national de géogrnphîo ,

2:1. (nouveau). Quote-part dc la Belgique dans les Irais de
Ionetionnement de la station astronomique internationale
de Bloemfontein (Afrique du Sud). , . . . . . ,

22. (no/weau). Quota-part de la Belgique dans les frais résul-
tant des observations préliminaires pour la détermination
de l'emplacement de l'observatoire inter-Européen en
Afrique du Sud .

Totaux pour le chapitre IJ · fr.

Totaux: pour la Section V. - Enseignement supérieur
et Sciences . fr.

SECTION VI. - ENSEIGNEMENT 'l'EClINIQUE.

Chapitre r. - DépOIISes: d'administration générale.

§ 1. - Rémunérations et indemnités.

3 Services permanents. - Agents déflnitifs ct temporaires
1. Inspection des enseignements technique et agricole.
2. Institutions d'enseignement dc l'Etal.

Crédits
supplémentaires

il. l'exercice
1955

Réduotions

Bijkredieten
(loar

hei dienstiaar
1955

,Verminderingen

16,000,- -

- -

_. _.

- -

- 185.000,-
- 300.000,-
- 50.000,-

- 312.000,-
1.883.000,- 1.147.000,-
2.814.000,- 8.970.000,-

- Lf~32.000,-
- 1J~32."OOO,-
- 28(';.000,-
- 286.000,-
- 430.000,-
- 12r~.000,-
- 300.000,--
- 160.000,-
- 130.000,-
10.000,- ~~

168.000,- -

144.000,- -

322.000,- 4.581.000,--

3.136.000,- 13.551.000,--

- 18.000,-
- 201.000,-



[ 89 ] 414 (1955-1956) - N. 1.

Cródits
supp lémcntaires

pour des créances
se rapportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieten 1'001'

schuldvorderingen
betreljende
vroegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

-

8.142,-

M2.130,-
244.083,-

--
-
-

-

1.825.806,-
4.361.196,-

'1.079.740,-
'1.079.740,~

215.95'1,-
215.95'1,-
323.923,-
-
-
-
-

-

-
2.915.305,-

7.276.501,-

175.000,--
1.527.'148,-

Aankoop en gebruik van motorvoertulgen, enz. :
2. Ter beschikking gesteld van :

b) Andere inrichtingen voor hoger onderwijs.

Uitgaven in verband met de verplaatsingen :
1. a) Universiteit te Gent.

13

14

Diverse werkingsuitgàven
1. Universiteit te Gent.
2. Universiteit te Luik.

17

Aankoop voor eerste uitrusting, enz.
1. Vaste diensten :

d) Veeartsenijschool te Kuregem.
e) Lnndbouwhogesohoolte Gent,
j) Rijksarchieî.

113

Anders uitzonderingsuitgaven
5. Koninklijke Sterrenwaoht,

Totalen voor § 2.

Totalen voor hoofdstuk 1.

19

. Hoofdstuk n. ..- Toelagen.

Toelagen voor het onderwijs, enz. :
1. Vrije Universiteit te Brussel, enz.
2. Katholieke Universüeit te Leuven, enz.
3. Polytechnische Faeulteit te Bergen, enz.
4. Nationaal Fonds voor wetenscbappelijk onderzoek, enz.
5. Andere inrichtingen VODl' hoger onderwijs, enz.
7. b) Wetensohappelijke orgunismen,
13. Reisbeurzen, enz.
15. Prijzen uitgereikt door de Belgische Aeademiën, enz.
17. Vijf· en tieujaarlijkse prijskampen,
20 (niel/.lv). Toelage aan het Nationaat Comité voor Aardrijks-

kunde.
21. (nieuw). Aandeel van België in de werkingskosten van bet

Internationaal Station voor- astronomie te Bloemfontein
(Zuid·Afrika).

22. (niewv) Aandeel yan Bofgië in de kosten voortvloeiend
uit de vooraîgannde waarnerningen voor het bepalen van
de plants waar de Intereuropese Sterrenwacht in Zuid-
Aîrika zal opgericht worden.

22

Totalen voor hoofdstuk IJ.

Totalen voor Sectie V. - Hoger onderwijs en Wetenschappen.

SECTIEVI. -TECmnSCH ONDERWIJS.

Hoofdstuk: I. - Uitgaven van algemeen bestullr.

§ 1. - Bezoldigingen en l'ergoedingen.

Vaste diensten, - Vastaangestelde en tijdetijks personeelsleden:
1. Inspectie over het technisch- en Iandbouwonderwijs.
2. Hijksonrlerwijainrichtingen.

3



414 (1955-1956) - N. 1. [ 90 ]

Crédits
supplémentaires

à l'exercice
1955

Art.
O:ÉSIGNATION

DE L'OnlET DES O:ÉPENSES
Biikreâieten:

(Joor
be: diensiiaar

1955

Réductions

VerminderÎltgen

Services permanents. ~ Agents en disponibilité :

1. Inspection des enseignements technique et, agr-icole. 18.000.~
201.000 •.:.-

7

2. Institutions d'enseignement do l'Etat.

Allocations et indemnités généralement quelconques, etc.

Totaux pour Je § 1. . Ir, 219.000,- 2'19.000,-

§ 2. - Dépenses de malériel!!t autres dépenses elejonctionnement.

9 Eau, vapeut', etc. :

10
1. Institutions d'enseignement de l'Etat.

Dépenses d'entretien, etc. :

120.000,-

1. Institutions d'enseignement de l'Etat.

12 Fournitures effectuées à. l'intervention de J'O. C. F. :

4. Mobilier, etc ..

13 Achat et utilisation de véhicules automoteurs, etc.

14

2. Mis à la disposition des Institutions d'enseignement de l'BLat

Dépenses afférentes aux déplacements :

3. Institutions d'enseignement de l'Etat.

90.000,-

18 Achat en premier équipement, etc.

1. Services permanents

Totaux pour le § 2 fl". 210.000,-
429.000,~Totaux pour le chapitre

Chapitre II. - Subventions.

22 Subventions pour l'enseignement, etc. :

1. Subventions- traitements, etc. :

a) EtablissementsprovincialIX et communaux.
b) Autres établissements agréés ,
(Les credits prévus aux lùtéras a et b ci-dessus pourront être

transférés de l'un à l'autre, pal' arrêté royal, suifJant les besoins
des serv ïces.)

76.020.000,~
217.000.00Q,~

2. Subventions de fonctionnement. etc. 1.600.000,~

'294.620.000,-Totaux pour le chapitre II. . . fr.

120.000.-

250.0()O,-
370.0()O,-
589.000,-



[ 91 ] 414 (1955-1956) -- N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour des créances
se rapportant
aux exercices

antérieurs

Biikredieien voor
schuldoorderingeti

betrefjende
>'roegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

33.200,-
200.000,--

80.000,-
2.015.348,-

Vaste diensten. - Ter beschikking gesteld personeel :

1. Inspectie over het technisch- en landbouwonderwijs.

2. Rijksondorwijsinrich tingen.

Allerhande toelagen en vergocdingen, enz. 7

Totalen voor § 1.

§ 2. - Uùgaoea ooor materiële behoeîie« en andere werkingsuitgafletl.

Water, stoom, enz. : 9

330.760,- 1. Rijksonderwijsinrichtingen.

Onderhoudsuitgaven, enz. : 10

148.605,- 1. Rijksonderwijsinriohringen.

Benodigdheden geleverd dour tussenkomst van het C.B.B.

4. Meubilair, enz.

Aankoop en gebruik van motorvoertuigen, enz. :

2. Ter beschikking gesteld van de Rijksonderwijsinrichtingen.

12 .

13

Uitgaven in verband met de verplaatsingen : 14

15.558,- 3. Rijksonderwijsinrichtingen.

Aankoop voor eerste uitrusting, enz. 18

1. Yaste diensten.

491•.923,- Totalen voor § 2.

Totalen voor hoofdstuk J.2.510.271,-

Hoofdstuk: n. - Toelagen.

Toelagen voor het onderwijs, enz.

1. Toelageu-wedden, enz. :

22

45.000.000,-
95.000.000,-

a) Provinciale en gemeentelijke instollingon.
b) Andere erkende instellingen.
(De kredieten voorzien. onder de liueras a en IJhierbooen, zullen.

!Jij koninklijk besluù flan het eeri op het onder mogen. overgeschreoen.
worden, naargelang de noodwendigheden der diensten.)

1.600.000,-
141.600.000,-

2. Werkingstoelagen, enz.

Totalen voor hoefdstuk II.



414 (1955-1956) - N. 1. [ 92 ]

Crédits
supplémentaires

à l'exercice Réductions
1955

DÉSIGNATION
Art. - -

DE L'OBJET DES Dl~PENSES
Bijkredieten

ooor Verminderingen
het dienstjaar

1955

Chapitre IV. - Autres dépenses.

28 Dépenses courantes :

2. Frais de propagande, etc.

Totaux pour le chapitre IV . fl'.

160.000,-
160.000,-

295.209.000,-

-,

Totaux pOUl'la Section VI.-Enseignement technique lr , 589.000,-

SECTION VII. -- ENSEIGNEMENT ARTISTIQUE.

Chapitre I. - Dépenses d'administration générale.

4

§ 1. - Rémunérations et indemnités.

Services permanents. -- Agents en disponibilité

a. Etablissements d'architecture, etc. 70.000,-
7 Allocations et indemnités généralement quelconques, ete. :

Totaux pourJo § 1 . fr,

25.000,-
---------1

95.000,-
2. Etahlissements d'architecture, etc.

§ 2. - Dépenses de matériel et autres dépenses (le [onctionnement,

9 Eau, vapeur, etc. :

1. Conservatoires de musique de l'Etat.
2. Etablissements d'architecture, etc.

20.000,-
30.000,-

10 Dépenses d'entretien de locaux, etc.

1. Conservatoires de musique de l'Etat 30.000,-
12 Fournitures, etc. :

14

1. Combustibles solide et liquide :
al Conservatoires de musique de l'Etat
bl Etablissements d'architecture, etc.

4. Mobilier, etc. :
al Conser-vatoires de musique de l'Etat
bl Etablissements d'architecture, etc.

Dépenses afférentes aux déplacements :

1. Inspection, etc. . . .. .
2. Conservatoires de musique de l'Etat

Achat en premier équipement, etc. :

1. Services permanents :
li) Institut national supérieur ct Académie Royale des

Beaux-Arts d'Anvers... . .
c) Institut national supérieur et Ecole d'architecture, etc.

33.000,-
HI9.000,-

7.000,-

2.000,-
18

44.000,--
100.000,-



[ 93 ] 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
BUPP lérnent.aires

pour des créances
se rapportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieten ~OOI'

sclsuldoonleringen.
betreffende

vroegeré
dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERI' DER UITGAVEN
Art.

Hooïdstuk IV. - Antlere uitgaven,

Lopende uitgaveu : 28
1.912,-

1.912,-

1!14.112.183,-

2. Kosten voor propagande on publioiteit,

Totalen voor hooldstuk IV.

Tot.alen VOOI' Scctie VI. - Techuisch onderwijs.

SECTIE VII. - KUNS'10NDERWIJS.

Hoofdstuk I. - Uitga.ven van algemeen bestuur.

§ 1. - Bezoldigingen en vergoedingen,

Vaste diensten. - Tel' beselrikking gesteld personeel

38.930,- 2. Hijksinrichtingen voor bouwkuust , enz.

Allerhande toelagen en vergoediugen, enz, 7

2. Rijksincichtingen VOOI' bouwkunst, enz,

38.930,-- Totalen voor § I.

§ 2. - Uitgaoen voor materiële bekoeken. en cMden: cvel'kings!litgaven.

Water, stoom, enz. : 9

1. Rijksmuziekconservatoria.
2. Bijksim-iehtingen voor bouwkunst , enz ,

Onderhoudsuitgavcn van loknlen, enz. : 10
1. Iüjksrnuxiekconservatorin,

:104.350,-
7.'150,-

Benodigdheden, enz. ;

1. Vaste en vloeibare brandstollen ;
al Hijksmuaiekconservatoria.
b) Hijksiruichtingcn VOOI' bouwkunst, enz.

4. Meubilair, enz. :
a) Rijksmuziekconser-vatoria.
b) Rijksinrichtingen 'lOOI' bouwkunst, enz.

17.000,-
Uitgaveu in verband met de verplaatsingen

L' Inspectie, enz.
2. Hijksmuzickconservatoria.

14

Aankoop voor eerste uitrusting, enz. 18

L Vaste dionsten ;
b) Nationunl Hoger Instituut en Koninklijke Academie '1001'

Schone Kunsten te Antwerpen.
c) Nationaal Hoger Instituut en School voor bouwkunat, enz.



414 (:t955-J956) .~--N, 1.

-- . .. - ... ... .. '-"-'-- ..

Crédits
supplémentaires

Réductionaà l'exercice
1955

DÉSIGNATION
Art. - -

DE L'OBJET DES Df;PENSES
Bijkreâiaen.

(laar Verminderingen
het dienstiaur-

1955
•.

- 96.000,-
-

312.000,-- 2/l9.000,-
4.07.000,-- 2![9.000 ,.-

- 1.000,000,--
- 2.500.000,-

_.

- 3.500.000,-

10.000,- -
- 14.000,-

-- 500.000,-
10.000,- 514.000,-

4-[7.0{)(),- 4.263.000,-

- 163.000,-
- -

13.000,- -

20.000,-
- 10.000,-
13.000,- 193.000,-

- -
- -

19

22

28

29

3

7

9

[ 94 J

Autres dépenses exceptiouuellcs :

1. Conservatoire Royal de Musique de Bruxelles.

Totaux ponr le § 2

Totaux pour le chapitre

l'l' .

t'l'.

Chapitre n. - Subventions.

Subventions pour l'enseignement, etc. :

2, Subsides aux écoles de musique, etc.
3, Subsides aux académies, etc.

Totaux poui- le chapitre II fI' ,

Chapitre IV. - Autres dépenses.

JDépenses cou l'antes :

1. Distribution des prix :
a) Conservatoires de musique do l'Etat
ó) Etablissements d'architecture, etc.

Dépenses exoeptionnelles :

1. Conservatoire Royal flamand de musique d'Anvers.

Totaux pour le chapitre IV . . fr.

Totaux pour ln Section VIL - Enseignement. artistique k.

SECTION VIII. - BEAUX-ARTS.

Chapitre I. - Dépenses' d'administration générale.

§ 1. - Rémunérations et indemnités.

Services permanents. - Agents définitifs et temporaires

2. Commission Royale des Monuments et des Sites
3. Académies Royales littéraires .

Services permanents. - Agents en disponibilité.
2. Commission royale des Monuments et des Sites

Allocations et indemnités généralement quelconques, etc. ;

1. Musées de l'Etat
3. Académies Royales Littéraires

Totaux pour le § 1 . fr.

§ 2. - Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionnement.

Eau, vapeur, etc. :

1. Musées de l'Etat .... . . . . .
2. Commission Royale des Monuments et des Sites.



[ 95 J 414 (1955-1956) _. N. L

Crédits
supplémentaires

pour des créances
se l'apportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieten voor
schuldvorderingen

beire]. fande
oroegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
ArL.

Andere uitzondoringsuitgnveu : 19
1. Koninklijk Muaiekconservatorium te Brussel.

128.500;-

167.430,-

Totalen VOOI' § 2.

Totaleu voor hoofdstuk I.

Hoofdstuk II. - Toelagen.

Toelagen voor het onderwijs, enz. :

2. Toelagen aan de muziekscholen, enz.
3. Toslagen aan de tekenacaderniën, enz.

22

Totalen voor hooldstuk II.

Hoofdstuk IV, - Andereuilgaven.

Lopende uitgaYe~ :

1. Prijsuitreiking:
a) Hijkemuaiekconservatoria.
b) Rijksinrichtingen voor bouwkunst, onz.

Uitzonderingsuitgaven :

28

29
1. Koninklijk Vlaams Muziekoonservatorium Le Antwerpen.

Totalen voor hoofdstuk IV.

167.430,- Totalen voor Sectie VII. - Kunstonderwijs.

SECTIE vm. - SCHONE KUNSTEN.

Hoofdstuk 1. -- Uitgavenvan algemeen bestuur.

§ '1. - Bezoldigingen en oergoedingen:

Vaste diensten. -- Vastaangestelde en tijdelijke personeelsleden : 3

2-i.873,-
2. Koninklijke Cornmissievoor Monumonlen en Landschnppen.
3. Koninklijke Academiën voor Letterkunde.

Vaste diensten. - 'fel' beschikking gesteld personeel.
2. Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen

4

Allerhande toelngen en vergoedingen, enz. : 7

24.873,-

'1. Rijksmusea.
3. Koninldijke Academiën voor Letterkunde

Totalen VOOl'" § L

§ 2. - Uitgaoen 1'0Qrmateriële behoeften.en andere werkingsuùgaven:

Warer, stoorn, enz. : 9

17.930,-
2.'156,-

1. Rijksmusea.
2. Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen.



414 (1955-1956) - N. 1. [ 96 ]

Art.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

10 Dépenses d'entretien, etc. :

11

1. Musées de l'Etat .
2. Commission Royale des Monuments et des Sites.
3. Académies Royales Littéraires. .

Publications effectuées par le Département :

'I. Musées de l'Etat

12 Fournitures effectuées il. l'inter-vention de Po.C.F. :

2. Fournitures de bureau, etc. :
c) Académies Royales littéraires

14 Dépenses afférentes aux déplacements :

1. Musées de l'Etat
3. Académies Royales littéraires

Totaux pour le § 2

Totaux pour le chapitre I · fl'.

· lr

Chapitre II. - Subventions.

22 Subventions pour l'enseignement, etc. ;

3. Subsides il. l'art dramatiqua . . . . •
5. Fonds commun des musées de l'Etat, etc.

20. Prix aux lauréats des grands concours dits "de Rome »

Totaux pour le chapitre II · fr.

Chapitre IV. - Autres dépenses.

28 Dépense? courantes :

1. Acquisition .d'œuvres, etc. ;
f) Musée Constantin Meunier •

Totaux pour le chapitre IV . Ir-.

Totaux pour la Section VIII. - Beaux-Arts. . fr.

SECTION IX. - SERVICES EDUCATIFS ET RELATIONS
CULTURELLES.

Chapitre I. - Dépenses:d'administration générale.

3

§ 1. - Rémunérations el indemnités.

Services permanentf>.-- Agents définitifs ct temporaires :

2. Inspection des bibliothèques publiques.

Crédits
supplérnentairea

à l'exercice
1955

. Bijkrsdieien
voor

het dienstjaar
1955

122.000,-
10.000,-

135.000,-

267.000,-
280.000,-

700.000,-

60.000,-

760.000,-

1.040.000,-

Réductions

Verminderingen

9.000,-

9.000,-
202.000,-

135.000,-

135.000,-

22.000,---

22.000,-

359.000,-



[ 97 ] 414 (195:>-1956) -- N. 1.

Crédits
eupplérnenteires

pour des créances
se rapportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieten voor
schuldvorderingen

betreffende
oroegsre

dienstjaren.

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

39.641,-
13.000,-

-

859,-

-
11.833,-

85.419,-
110.292,-

-
-
--

-

-

-
'110.:192,-

40.27/1,-

Onderhoudsuitgaven, enz. : 10
1. Rijksmusea. _
2. Koninklijke Commissie voor Monumenten eh Landsohappen.
3. K.oninklijke Academiën voor Letterkunde.

Door het Departement uitgegeven publioaties :

1. Hijksmuson.

Benodigdheden geleverd door t ussenkomst van het C. B _B.

2. Burcelbenodigdheden, enz. :
c) Koninklijke Academiën voor Letterkunde,

Uitgaven in verband met de verplaatsingen

-12

14

1. Rijksmusea.
3. Koninklijke Academiën 'laar Letterkunde.

Totalen voor § 2.

Totulen 'lOOI' hooftlstnk 1.

Hoofdstuk II. - Toelagen.

Toelagen vaal' het onderwijs, enz, : 22
3. Toelagen voor de dramatisohe kunst.
5. Gemeenschappelijk Fonds der Rijksmusea, enz.
20. Prijzen aan de hekroonden van de grote wedstrijden

«Prjjzen van Rnme » genaamd.

Totl11eil VOOI' hooldstuk II.

Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven,

Lopende uitgaven :

1. Aankoop van werken, enz. :
I) Constantin Meunierrnuseum.

28

Tot alen voor hoofdstuk IV.

Totalen voor Seetio VIII. - Schone Kunsten.

SECTIE IX. - OPVOEDENDE DIENSTEN EN CULTURELE
BETREKKINGEN.

Hoofdstuk I. - Uitgaven van algemeen bestuur.

§ I. - Bezoldigingen en vergoedingen,

Vaste diensten. -- Vastaangestelde en tijdelijke personeelsleden :

2. Inspectie der Openbare Bibliotheken.

3



414 lt9SS-'1956) --- N. 1. [ 98 ]

Art.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

5 Services temporaires. - Agents définitifs détachés, etc. :

1. Centres psycho-médioo-sociaux .

7 Allocations et indemnités généralement quelconques, eLc.
1. Services éducatifs, etc,

Totaux pour le § 1

10 § 2. - Dépenses de matériel et a!ttres dépenses de fonctionnement.

Dépenses d'entretien de locaux, etc. :

1. Cen tres psyeho-médico-sociaux .H

12
Publications effectuées par le Département ;

1. Services édueatiîs, etc.

Fourniture", etc. :

1. Combustibles solide et liquide :
b) Centres psycho-médico-sociaux

Totaux ponr le § 2 · fr.

Totaux pour le chapitre I · fr.

Chapitre II. - Subventions.

22 Subventions pOUl' l'enseignement, etc. :

26. Subventions en faveur des œuvres d'éducation populaires.etc.

Totaux pour le chapitre Il _fr.

Chapitre IV. - Autres déllenses.

28 Dépenses courantes :

2. Frais de voyage à l'étranger, etc. .
3. Organisation d'expositions d'art plastique, etc.
6. Expositions pédagogiques •
8. Cinéma éducatif •
13. Fonds national des études, etc. .

Totaux pour le chapitre IV · fr.

Totaux: pour la Section IX. -
Relations culturelles

Services éducatifs et
. . fr.

Totaux pour le Ministère de PlnstruotionPublique , fr.

Crédits
supplémentaires

li l'exercice '
1955

Btjkredieten.
1/001'

he: dienstjaar
1955

21.000,-
21.000,-·

10.000,-
10.000,-
31.000,-

Réductions

Verminderingen

2LOOO,-

2'1.000,-

150.000,-

150.000,-
171.000,-

700.000,-
700.000,-

- --
-- -
- -

- --
1.300.000,- -
1-.300.000,- -

-

1.331.000,- 871.000,-
663.677.000,- 29.723.000,-================



[ 99 ] 414 (1955-1956) ~- N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour dos créances
se rapportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieten voor
schuldvorderingen

betrejjetule
oroegere

diensijarea

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art,

Tijdelijke diensten. -- Gedetacheerde vastenngestelde perse-
neelsleden, enz. :

5

3@.996,- 1. Payoho-rnedieo-soclal« centra.

38'1.270,-

Allerhande toelagen on vorgoedingen, enz,
1. Opvoedende diensten, ens.

Totalen voor § L

7

33.168,-

§ 2. - Uitgaoen voor maieriële behoeften en andere werkingsnitgaoen,

Onderhoudsuitgaven van' lokalen, enz. :

1. Psycho-modico-sociale centra.

Door het Departement uitgegeven publioaties

1. Opvoedende diensten, enz.

10

11

Benodigdheden, euz.·: 12

20.9D3,-
1. Vaste en vloeibare brandstoffen

b) Psvcho-medico-sociale centru.

54.071,-
435.3!,1,-

Totalen voor § 2.

Totnlen voor hoofdstuk I.

Hoofdstuk n. - Toelagen.

Toelagen voor het onderwijs, enz.

26. Toelagen aan de werken voor volksopleiding, enz.

22

Totalen YOO!' hoofdstuk II.

Hoofdstuk IV. - Andere uitgaveIl.

Lopende uitgaven : 28

7.2~!J,-
55.786,-
6.:~8!),-

2.87;:'.053,-
1.600,--

2. Kosten voor reizen naar het buitenland, enz.
3. Inrichting van tentoonatellingen van plastisehe kunat, enz.
6. Paedngogische tentoonstcllingen.
S. Opvoedingsfilrns.
'[.3. Nationaal st udiefonds, enz.

2.946.082,- Tot alen VOOI' hooîdstuk IV.

3.38I.1i23,-
Totalen voor Seetie IX. - Opvoedende diensten en culturele

bet rekkingen.

:1.84.235.979,- Totnlen voor het Ministerie van Openbaar Onderwijs.



414 \1955-t956) -- N. L [ 100 ]

Art.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

MINI8TERE DE LA SANTE PUBLIQUE
ET DE LA FAMILLE.

SECTION I. - MINISTERE PROPREMENT DIT.

Chapitre I. - Dépenses d'administration générale.

§ 'I. - Rèmunéraüons el indemnités.

2

3

Traitements et indemnités du personnel du Cabinet du Ministre

Services permanents. _ ...Agents définitifs et temporaires:

1. Administration centrale .

5 Services temporaires. - Agents définitifs détachés et agents
temporaires: .

1. Administration centrale

6 Honoraires des avocats et des médecins, etc. :

1. Administration centrale .
2. Services extérieurs

7 Allocations et indemnités généralement quelconques, etc.:

1. Administration centrale .
2. Services extérieurs

Totaux pour le § 1 . . fr.

§ 2. - Dépenses de matériel et aytres dépenses de fonctionnement.

9 Eau, vapeur-, gaz, etc.:

i. Administration centrale
2. Services extérieurs

10 Dépenses d'entretien de locaux, mobilier et matériel, etc. :

11

3. Académie Royale de Médecine de Belgique

Publications effectuées par le Département:

2. Académie Royale de Médecine de Belgique .

13 Achat et utilisation des véhicules automoteurs, etc. :

{4
2. Mis à la disposition de l'Administration centrale

Dépenses afférentes aux déplacements:

1. Administration centrale
2. Services extérieurs

Crédits
supplémentaires

à l'exercice
1955

Réductions

Bijkl'edieten
1I00r

het dienstiaar
1955

Verminderingen

2.000.000,-

- 3.000.000,-

125.000,- -
- -

.
- --
- 1.224.000,-

168.000,- 6.221i.OOO,-

- 100.000,-
100.000,- -

.50,000,-' -

60.()00,- -

107.00(),- -

- 290.000,-
- ---



[ 1ûl ] 414 (1956-1956) - N. 1:

Crédits I
supplémentaires

pour des crëancea
se rapportant
aux oxorcicos

antérieurs

Bijkredieten (JOOl'

schuldoorderingen
bette/fende

oroegere
dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID
EN VAN HET GEZIN.

SECTIE 1. - EIGENLIJK MINISTERIE.

Hoofdstuk I. - Uitgaven van algemeen bestuur.

§ 1. - Bezoldigingea en vergoerlingen.

J aarwedden (JU vergoedingen van het personeel van het Knbinet
van de Ministcr.

2

Vaste dienston. -- Vastaungestelde en tijdelijke personeelsleden :

t , Hooldnestuur.

3

Tijdelijke dienst.en. - Gedetacheerde vast.aangostelde personeels-
leden en tijdelij k personeel:

1. Hoofdbestuur.

5

Erelonen van advocaten en geneesheren, enz. : 6

:100,-
1. Hooldbesbuur.
2. Buitendiensten,

Allerhande toelagen en vorgoedingen, enz.: 7

5Û.OOO,-
:l.780,-

1. Hoofdbestuur.
2. Buitendiensten.

5L880,- Totalen voor § 'I.

§ 2. - U ùgaven voor materiële behoeften en andere werkingsuirgaoen,

Water, stoorn, gas, enz. : 9

I. Hoofdbestuur.
2. Buitendiensten.

Onderhoudsuitgnven van lokalen, meuhiluir en materieel, enz. : 10
3. Koninklijke Belgische Academie voor Geneeskunde.

Dool' hat Departement uitgevoerde publieaties : 11

2. Koninkiijke Belgische Academie voor Geneeskunde.

Aankoop en gebruik van motorvoertuigen, enz. : 13

2. Tel' besehikking gesteld van het Hoofdhestuur.

Uitgaven in ver-band met de vsrpl aatsingen : 14

2.790,-
1. Hoofdbestuur.
2. Buitandiensten.



414 d9~ó-1956) ._. N. 1. [ 'l02 ]

Art.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

16 2. Dépenses de toute nature à l'occasion de soins, etc.

Dépenses diverses d'administration17
Totaux pour le § 2.

Totaux pour le chapitre I .

fr.

. Ir.

Chapitre II. - Subventions.

21 Subventions de prévoyance sociale:
2. Allocations postnatales; etc. . . . . . .
3. Subsides il l'Œuvre Nationale des Orphelins, etc.:

b) Dépenses d'interventions, etc. . . . , . . . .
5. Subsides aux organismes éducatifs ou prophylactiques sani-

taires . • . . . . . . . . . . . . .
7. Subsides au t itre de l'éducation physique et des sports
11. Subsides aux œuvres, organismes et groupements, etc.

12. Subsides d'aide sociale aux commissions d'useistance publique
et ami: organismes d'ussurance sociale en faveur des indigents

Subventions diverses :
" (lw/wea.l!). Subside au Service social international

24

25 Subventions exceptionnelles :
2 (lw/welJ!!). Subside à l'Œuvre Nationale des Anciens Combat-

tants, destiné 11. couvrir une dépense extraordinaire

Totaux pour le chapitre II . fr.

Chapitre IV. - Autres dépenses.

2:> Dépenses courantes:
1. Propagande. - Etudes et enquêtes, etc. . . .
8. Allocation au « Fonds National du Logement », etc. :

20 Autres interventions .
9. Expertise médicale, etc.. . .
'13.Allocation exceptionnelle, etc.. . . . . . . .
14. Prise en charge par l'Etat des Irais d'instruction, etc.
15. Annuité à payer il. Ia 'Caisse Générale d'Epargne et. de

Retraite, etc.. . . . . . . . . . . . • ,
'17. Intervention de l'Etat dans les frais de réadaptation pro-
, îeseionnelle, etc.. . . . . . . . . . . . .
19. Remboursement des frais de voyage, de séjour, etc.

29 Dépenses exceptionnelles:
2. Achat de Iournitures et d'insignes,
3. Dépenses d'ordre sanitaire dans le

Civile, etc,

Totaux pour le chapitre IV • fr.

etc. .
cadre de la Protection

Totaux pour ie Ministère de la Santé Publique et de
la Famille . . . . . fr.

Crédits
supplémentaires

à l'exercice
1955

Réductions

Bijkredieten
voor

het dienstjaar
1955

Vermindel'in gen

750.000,--
108.000,-

1.175.000,-
1.343.000,-'

390.000,--
6.614.000,-

- 50.000,-
---- 5,034.000,-

841.000,-- -
- 6.000.000,-
- 250.000,-

- -

100.000,- -

250.000,-
'1.191.000,- '11.334.000,-

25.000,-

12.500.000,- -
- 3.000.000,-

15.600.000,- -
- 800.000,-
- 35.000.000,-
- 1.500.000,-
- 470.000,-

- 100.000,-
- 34.000.0VO,-

28.125.000,- 74.870.000,-

30.659.000,- 92.818.000,-
=====~=~ ===-=====



[ 103 ] 414 (1955~1956) - N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour des créances
se l'apportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieten. roar
schuldvortleringen.

betreffende
vroegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

2. Uügavon van alle aard, tot VOI'zol'ging, OOZ.•
\

Diverse bestuursuitgavon.

16
17

2.790,- Totalen voor § 2.

54.670,- Tot.aleu VOOI' hoofdstuk L

Hoofdstuk II. - Toelagen.

3.600.000,-

Toelagen voor sociale voorzorg :
2. Postnatale roelagen, enz.
3. Toelagen aun het Nationaal Werk van de Wezen, enz. :

b} Uitgavon ten voordele van, enz.
5. Toelagen ann eanitnir- opvoedende of voorbehoedende orga-

nismen.
7. Toelagen voor lichamelijke opvoeding en sport.
Il , Toelagen aan werken, orgnnismon en groeperingen, enz.
12. Toelagen van sociale bijst and aan de eommissies van open-

bure onderstnnd en aan de organismen vooi- mnatschappelijk
zekorheid ten voordele dIJI' bohooîtigen.

21

Diverse toelagen :
/( (ltÏemv). Toelage aan de Iuteruutionale Maatsehappelijke

Dienst,

24

Uitaonderlngstoelagen :
2 (nieuw). Toelage aan het Nationaal Werk dei- Oudstrijders,

bestemd voor een buitengewone uitgave te dekken.

25

3.600.000,-- Tot alen VOOI' hooîdstuk Il.

Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven.

Lopende uitgaven:
:1. Propagnnda. - Studies PU ouderzoekiugeu, enz,
8. Toolago aan het "Nationaal Fonds VOOI' de Huisves-

ting », enz.:
20 Andere tussenkornsten.

9. Geneeskundige expertise, enz.
1;$. Uitaonderingstoelage, enz.
:1.4.Tenlast eneming door de Staat van de ondorwijskosten, enz.
'.15.Annuïteit te betalen nan de Algemeno Spaar- en Lijîrente-

kas, enz.
:li.Staatstusscnkomst in dl' kesten vool'be-.·oepswederaanpas-

sing, enz.
'l!). Torugbetuling der reis- en verhlijlkustcn, enz.

28

Uitzonderingsuitgaven :
2. Aankoop van benodigdheden en kentekens, enz.
3. Uitgaven van sanitaire aard in hot kader van de Burgerlijke

Bescherming, enz.

29

Totalen voor hoofdstuk IV.

3.65(;. 670,-
Totalen VOOI' het Ministerie van Vofksgezondheid en van het

Gezin.



414 (1%5-1956) -- N. 1. [ '104o ]

Art.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

MINISTERE DES FINANCES.

Chapitre I. - Dépenses d'administration générale.

§ 1. - Rémunérations el indemnités.

Services permanents. - Agents définitifs et temporaires:

3
1. Administration centrale. . . . . . . .. .
2. Administration (les Contributions directes dans les provinees
3. Administration du Cadastre dans les provinces. .
4. Administration des Douanes et Accises dans les provinces.
5. Administration de l'Enregistrement et des Domaines dans les

provinces .

Services permanents. - Agents en disponihilité :

4
1. Administration centrale .,
5. Administration de l'Enregistrement et des Domaines dans

le~ provinces . .

5
Services temporaires. - Agents dêfinitifs détachés et agents

temporaires:

1. Administration centrale. .
4. Administration de l'Enregistrement et des Domaines dans les

provinces .

6
Honoraires des avocats et des médecins, etc. :

1. Administration centrale . . ., . .
4. Administration des Douanes et Accises dans les provinces.
5. Administration de l'Enregistrement et des Domaines (lans les

provinces . •

Allocations et indemnités généralement quelconques nu person-
nel de l'Etat, etc. :7

8

1. Administration centrale. . ., . _. -
2. Administration (les Contributions directes dans les provinces
3. Administration du Cadastre dans les provinces . . .
4. Administration des Duuanes et Accises dans les provinces.
5. Adrninistration de l'Enregistrement et des Domaines dans les

provinces . .
Allocations et dépenses de Service social, etc.

Totaux pour le § '1 , . îr .

§ 2. - Dépenses de matériel et autres dépenses de fonctionnement.

9 Eau, vapeur, gaz et électricité, etc. :

1. Administration centrale .
2. Admirristration des Contributions directes dans les provinces
3. Administration du Cadastre dans les provinces. . . .
4. Administration des Douanes et Accises dans les provinces.
5. Administration de l'Enregistrement et des Domaines dans les

provinces

Crédits
supplémentaires

à l'exercice
1955

Bijkredietet:
voor

het dienstjaar
1955

5.000.000,-

4.137.000,-

300.000,-

400.000,-

3.500.000,-
1.000.000,-

14.337.000,-

625.000,-

100.000,-

Réductions

Verminderingen

2.550.000,-
3.732.000,-
2.480.000,-

3.000.000,-
9.088.000,-

44:>.000,-

300.000,-

600.000,-
200.000,-



[ 105 ] 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplérnentaircs

pour dos créances
S6 rapportant
aux exercices

antérieurs
AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

Bijkredieten: 1'001'
schuldyorderingen

betreîiende
oroegere

âienstjaren

MINISTERIE VAN FINANCIEN.

Hoofdstuk I. - Uitgaven van algemeen bestuur.

500.000,-

§ 1. - BezoWlgmgen en rergoeamgen.

Vaste diensteu, - Vastaangestelde en tijdelijke personeelsleden :

1. Hooîdbestuur.
2. Bestuur der Directe Belastingen in de provinciën.
3. Bestuur van het Kadaster- in de provinciën.
4. Bestuur der Douanen en Accijnzen in de provinciën.

3

45.000,-
120.000,-

5. Bestuur der Registratie en Dorneinen in de provinciën.

Vaste diensten. - Ter besehikking gesteld personcel :

1. Hoofdbestuur.

4.300.000,-

;). Bestuur der Registratie en Domeinen in de provinciën.

Tijdelijke diensten. - Gedetacheerde vastanngestelde perso-
neelsleden en tijdelijk personeel :

1. Hooîdbestuur.

5

4. Bestune del' Registratie en Domeinen in de provinciên,

Erelonen van advocaten en geneesheren, enz. c

410.000,- :1. Hoofdbestuur.
4. Bestuur der Douanen en Accijnzen in de provineiën.

250.000,- 5. Bestuur der Registratie en Domeinen in de provinciën,

Allerhande toelagen en vergoedingen aan het Staatsperso-
neel, enz. : 7

5.000,-

1. Hooîdbestuur.
2. Bestuur der Directe Belastingeo in de provinciën.
-3. Bestuur van het Kadaster' in de provinciën.
4. Bestuur der Douanen en Aceijnzen in de provinciën.

70.000,-
50.000,-

500.000,-
3.829,75

6.253.829,75

5. Bestuur der Registratie en Domeinen in de provineiën.
Toelagen en uitgaven voor maatsehappelijk dienstbetoon, enz. 8

Totolen voor § 1.

§ 2. - U itgaoen voor materiële behoeîten. en andere werkingsuügaoen,

Water, stoorn, gas en electriciteit,enz.: 9

109.883,50
125.000,-

387,-
98.000,-
30.000,-

1. Hooîdbestuur,
2. Bestuur der Directe Belastingen in de provinciën.
3. Bestuur van het Kadaster- in de provinciën.
4. Bestuur der Douanen en Accijnzen in de provineiën.

5. Bestuur der Registratie en Domeinen in de provinciën.



414 (t955-1956) -_. N. 1. [ 106 ]

- - ... - .-
Crédits

supplémentaires
à l'exercice Réductions

1955
DÉSIGNATION

Art. - -
DE L'OBJET DES DÉPENSES

Biikredieten
l'oor Verminderingen

het dienstiaar
1955

tO Dépenses d'entretien de locaux, mobilier et matériel, etc.:

2. Arlrninist.rution centrale . ...,.....
3. Administration des Contributions directes dans les provinces
5, Administration des Douanes ct Accises duns les provinces.
G. Administration de I'Enregistrement et des Domaines dans los

provinces .

300.000,-
600.000,-

11

12
Publications eîfectuées par 10 Département

Fournitures effectuées à l'intervention de \'0 ,C. F. :

1.162.000,-

13

1. Combustibles solide et liquide
2. Fournitures de bureau, etc.
3. Machines de bureau, etc.
4. Mobilier et matériel, etc.

Achat et utilisation dos véhicules automoteurs, etc.:

<}. Mis à la disposition de l'Administration des Douanes et
Accises dans les provinces .

Dépenses arférèn tes aux déplncementa :

2. Administration des Contributions directes dans Ies provinces
3. Administration du Cadastre dans les provinces. . . .
{~. Administration des Douanes et Accises dans les provinces.

Contentieux résultant de l'activité administrative du Départe-
ment, etc.:

100.000,-
2.000.000,-

250.000,-

600.000,-

14

349.000,-
1.000.000,-

16

1. Administration cent l'ale . . . . . . . . . . .
2. Administration des Contributions directes dans les provinces

.4. Administration des Douanes et Accises dans les provinces.
5. Administration de l'Enregistrement et des Domaines duns les

provinces .

386.000,-

250.000,-
17 Dépenses diverses d'administration:

2. Taxes et frais résult ant do l'emploi du Service des Chèques
postaux, etc.. . . . , . . . . . . . . .

li. Administration des Douanes et Accises dans les provinces, etc.
5. Frais de perception d'impôts par l'Administration de l'Enre-

gistrement et des Domaines

4.000.000,-

250.000,-
18 Achat en premier équipement de mobilier, etc. :

3. Administration du Cadastre dans les provinces.

19 Autres dépenses exceptionnelles:

3, Dépenses de toute nature afférentes :\ la revision générale
parcellaire des IJI'opr'iétl's bâties et non bâties, etc.:
iC} Indemnités,

6. Travaux de première inst allut.ion, de remise en état, d'exten-
sion et d'aménagement des locaux de l'Administration des
Contributions directes, etc. .

Totaux pour le § 2 .

Totaux pour le chapitre T .

. fr. 6.710.000,....:-

2'1.047.000,-
10.462.000,-

32.057.000,-. fr.



[ 107 ] 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplérnuntairoa

pour dos créancos
se rapportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieten voor
schuidoorderùigen

betreffende
vroegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

Onderhoudsuitgaven van Iokalon, meubilair en materieel, enz. : 10
19.375,-

125.000,-
10.000,-
50.000,-

2. Hoofdbestuur.
3. Bestuur der Directe Belastingon in de provinoiën.
S'. Bestuur der Douanen en Accijnzen in de provinciën,

6. Bestuur del' Regiatratie en Domeinen in de proviueiëu.

250.000,-

Door het Departement uitgevoerdo publicaties .

Benodigdheden geleverd door tussenkomst van het C.B.B. :

1. Vaste en vloeibarabrandatnîlen.
2. Bureelbenodigdheden, enz.
3. Bureelmachines, enz,
4. Meubilair en materieel, enz.

11

12

Aankoop en gebruik van motorvocrtuigen, enz.: 13

2.000,-
4. Tel' besohikking gesteld van het Bestuur der Douanen en

Accijnsen in de provinoiën,

Uitgaven in vurband met de verplaataingen : 14
250.000,-

2.561,-
300.000,-

2. Bestuur der Directe Belastingen in de provinciën.
3. Bestuur van hot Kadaster- in de provinciën.
4. Bestuur del' Douanen en Acoijnzen in de provinciën,

Geschillen voortvloeiend uit de administratieve bedrijvigheid
van het Departement, enz:. :

16

1.225.000,-
3.100.000,--

1.000,-
420.000,-

1. Hooldhestuue.
2. Bestuur der Directe Belastingen in de provinciën.
li. Bestuur der Douanen en Aecijnzen in de provineiën.

5. Bestuur del' Registratie en Domeinen in de provineiën.

23.746,-

Diverse bestuursuitgaven :

2. Retributiën en kesten voorbvloeiende uit de tussenkomst
van de Postcheckdienst, enz.

4. Bestuur der Douanen en Aecijnzen in de provinciën, enz.
5. Inningskosten van belastingen door het Bestuur del' Registra-

tie en Domeinen.

17

Aankoop voor eerste uitrusting van meuhilair, enz. : 18

1.442,- 3. Bestuur van het Kadaster in de provinciën.

Andero uitzonderingauitgaven : 19

50.000,--

3. Uitgnven van alle aard in verband met de perceelsgewijze
herziening der gebouwde en ongebouwde eigendommen, enz. :
10 Vergoedingen.

6. 'Werken van eerste inrichting, van ingereedheidbrenging,
van uitbreiding en van inriehting der lokalen van het Bestuur
der Directe Belastingen, enz.

6.193.39!!,50

12.447.224,25
Totalen voor § 2.

Totalen voor hooîdstuk I.



414 ('1955-1956)-- N. 1. [ 108 ]

• =-
Crédits

eupplèmentuires
à l'exercice Réductions

1955
DÉSIGNATION

Art. - --
DE L'OBJET DES DÉPENSES

Biikreâieun
ooor Verminderin gen

het dienstjaar
1955

- 1.000.000,-

5.374.622,- -

- 2'1.000,-
5.374.622,- 1.021.000,-

-- LOOO.DOo,-

- -
- 1.000.000,-

35.000,- -

2.000.000,- -

- 19.500.000,--
25.000,- -

_. -

4.000.000,- .-

20

24

26

28

29

Oha.pitre II. - Subventions.

Subventions à caractère économique:

1. Versement à faire à la cc Sooiétó intercommunale de la rive
gauche de l'Escaut J)

Subventions diverses :

2. Subside à la Caisse autonome des dommages de guen-a, ete.
4. Subvention à la Société Nat.ionale des Chemins de fel' bel-

ges, etc.

Totaux pour le chapitre Il

Chapitre m. - Travaux,

Travaux courants:

1. Administration des Douanes et Accises dans les provinces, etc,
2. Administration de l'Enregistrement et des Domaines dans les

provinces, etc.

Totaux pour If: chapitre III

Chapitre IV. - Autres dépenses.

_ îr,

Dépenses eourantes :

2. Conseil administratif mixte de l'Union Economique BE:Igo-
Luxembourgeoise, etc.

4. Droits d'enregistrement perçus sur Ies jugenll'nts et
arrêts, etc.

6. Dépenses de toute nature se rapportant aux opérations
concernant. l'application des arrêtés financiers, etc.

7. Différences de conversion et autres dépenses de même
nature, etc.

Dépenses exceptionnelles:

'I. Dépenses à assumer pal' la Belgique en vue de l' érection pour
le compte des U _S. A., d'umbassades et de consulats, potU' la
constitution d'un Fonds culturel et le règlement, de « elnims »
spéciaux et à l'occasion de versements en francs belges à
l'Ambassade des Etats- Unis à Bruxelles .

6 (nO/wean). Paiement pal' la Belgique, pour le compte des Alliés,
de e elaims )l dont l'origine se situe dans la période de validité
des accords de « Mutual-Aid » mais qui, par suite des exigen-
ces de la procédure, n'ont pu être réglés nntririeurement, (Les
demandes d'indemnisation présentées dans les délais légaux
auprès d'uutres organismes officiels que le Service de Conci-
liation, tels que les Administrations communales, l'ex-Minis-
tère de la Reconstruction, le Parquet, les « Claims Commis-
sions ", peuvent être considérées comme valablement intro-
duites .



( 'lO9 J 414 (1955-1956) - N. 1.

Crédits
eupplérnentairoe

pour des créances
se rapportant
aux exeroicee

antérieurs

Bijkredieten voor
sctuüdvorderinger;

betreflende
vroegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER VI'fGAVEN
Art.

Hoofdstuk n. - Toelagen.

Toelagen van economische nard:

1. Storting aan de « Intercommunale Maatsehappij van de
Linker Seheldeoever »,

20

Diverse toelagen: 24
2. Toeluge aan de Zelfstandige Kas voor Oorlogssohade, enz.
4. Toelage aan de Nationale Maatschappij van Belgische Spoor-

wegen, enz.

Tutalen voor hootdstuk II.

Hoofdstuk m. -- Werken.

Lopende werken:

1. Bestuur der Douanen en Accijnsen in de provinoiën, enz.

26

5.000,- 2. Bestuur der Begistraüe en Domeinen in de provinciën, enz.

Totalen voor hooîdstuk Ill.5.000,-

Hoofdstuk IV. - Andere uitgaven,

Lopende uitgaven :

2. Gemengde Administratieve Raad van het Belgisch-Luxem-
burgs Economisch Verbond, enz.

28

ti.. Registmtiereehten geheven op de vonnissen en arresten, enz.
tL Allerhande uitgaven met betrekking op de verrichtingen

aangaande de toepassing van de flnaneiële besluiten, enz.

30.000.000,--

7. Conversiegeschillen en andere uitgaven van dezelîde aard, enz.

Uitzonderingsuitgaven ;

1. Uitgaven door België op zieh te nemen wogens de oprichting
voor rekening van de U .s.A. van ambassades an oonsulaten,
tot samenstelling van een Knltureel Fonds en tot regeling
van speciale « claims " en ter gelegenheid van stortingen. in
Belgische franken aan de Ambassade der Verenigde-Suuen
te Brussel.

6 (niemv). Betaling door België, VO()I· rekening van de Geal-
Iieerden, van de « claims )) waarvan de oorsprong dateert
uit het geldigheidstijdperk van de « Mutual-Aid II akkoorden
doch die, ten gevolge van de proeedurevereisten, te voren
niet konden geregeld worden. (De aanvragen tot vergoeding
voorgelegd binnen de wettelijke termijnen bij de andere
officiële organismen dan de Verzueningsdienet, zoals de
Gemeentebesturen, het gewezen Ministerie van Wederop-
bouw, het Parket, de ccClaims Commissions ", mogen als
geldig ingsdiend heschouwd worden.)



414 l1955-195G) ._- N. '1.

Art.

29

401
nouv.

4'10
bis

fWUV.

412

[ HO ]

DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

7 (noll"eall). Règlernonf pal' le Départument des Financee, sui-
vaut arrêté royal du 1G juin 1953, du solde dos dépenses
administratives de la Mission Economique belge

8 (nO(W8ll/t), Solde dos déponsos faites pal' le Gouvernement
belge en Gi-ande-Bretagno et restant il régulariser. (Co crédit
pourr-a Hm utilisé pOUl' régularîser, à concurrence de
3.815.270 îrnnes dos dépenses dont los justifications sont
disparues. Autorisation ost donnée il la Cour dos Comptes de
viser à duo concurrence los ordonnances d'imputnrion sans
la production des pièces justiflcatives) ..,.

9 (no/wean). Somme à payer nu Gouvernement français au titre
du transport des réfugiés belges en France en 1940, et Irais
de translert afférents à cc paiement .

Totaux pour 10 chapitre IV . fr.

Tot aux pour le Ministère des Finances . • fI',

DEPENSES EXTRAORDI NAI RES

CHAPITRE l.

SERVICE DE LA DETTE PUBLIQUE.

Finances.

Amortissement extraordinaire de l'Emprunt 3,5 % tic l'Assainisse-
ment monétaire, an moyen dit produit des impôts spéciaux (y
compris les restitutions et ristournes de toute nature, ainsi qlle
les opérations relatives à l'exécution de I'urticle 6 de lit loi dIL

17 octobre '[9!i5 établissant un. impôt sur le capùat; et ([u pro-
duit de l'annulut iôn des titres belges au porteur non déclarés
(y compris l'intervention de l'Etat dans les frais de l'opération)
trais à payer, 1(J cas échéant, SO/IS forme d'avances provision-
nelles) . . _

Totaux pour Jc chapitre I . _ fr.

CHAPITRE II.

CREDITS RELATIFS AUX AVANCES.

Travail et Prévoyance Sociale.

Avance récupérable au Fonds de prévoyance en [aoeur des victimes
des maladies professionnelles, en vue du. paiement des indem-
nités en {Mf-W' des bénéficiaires de la loi du 2!, juillet '1927
sur [a réparation des dommages causés par les maladies pro-
[essionnelles . . . . . . . . . . , . . .

Totaux pout' le chapitre Il _ Ir.

CHAPITRE III.

CREDITS RELATIFS A DES PARTICIPATIONS.

Santé Publique et Famille.

Souscription, dans la mesure où elle sera nécessaire, pou!' assurer
à la Société Nationale des Habitations et Logements à Bon
Marché, etc. ..

Crédits
supplémentaires

à l'exercice
1955

Bijkredieten
voor

het dienstjaar
1955

6.060.000,-
32.481.622, -

Réductions

Verminderingen

19.500.000,--
53.578.000,-============~===

10.000.000,-
10.000.000,--

450.000.000,-



[ 111 ] 414 (1955~1956)- - N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour des créances
Be rapportant
aux exeroioes

antérieurs

Bijkredieten. voor
schuldllorderingen

betreffende
IIroegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN·
Art.

190.746,03

7 (nienw). Verelîening door- hetDepartoment van Finanoiën,
tan het saldo del' ndministmtieve uitgaven van do Belgische
Econornische Zendingen, ingsvolgo het koninklijk besluit van
16 Juni 1953.

8 (nieuw). Saldo dol' uitgaven gedaan door de Belgische Rego-
ring in Groot-Bnttannië on die nog te rogulariaeren blijven,
(Dit krodiet zal kunnen aangewend worden voor de regularisa-
tie, ten belope van 3$15.270 frank, dol" uitgaven, waarvan
de bewijsstukken verloren gegaan zijn. Aan het Rekenhof
wordt machtiging gegeven de ordcnnanties tot imputatio te
viseren ten belope van dit bedrag sonder overlegging van
de bewijsstukken.]

9 (m'ewl'). Som te betalen aan de Franse Regering uit hoofde
van het vervoer van Belgische vluohtelingen in Frankrijk in
19,*0 eu overdrachtskosten verbonden aan deze betaling.

29

23.420.838,19

65.806.000,-

1'19.417.584,22

131.869.808,47

Totolen voor hooîdstuk IV.

Totulen voor het Ministerie van Finnneiën.

BUITENGEWONE UITGAVEN

HOOFDSTUK I.

DIENST DER RIJKSSCHULD.

Financiën.

1.008.602,95

1.008.602,95

B!litengewone delging "all, de 3,5 % muntsaneringslenilig, door
midâel van de opbrengst der speciale belastingen (er inbegrepea
de teruggaven. en ristorno:s van. alle aard alsmede de verrich-
tingen betreijende de uitvoering van artikel (} tler dd. 17 Octo-
ber 1945 houdende inooering van een belasting op he: kapitaal)
en van de opbrengst oan de annulering' der niet aangegeoen.
Belgische effecten aan toonder (met inbegrip van de tussenkomst
van de Staat in de kosten der oerrichting, kœten: ew:mtueel te
beuilen. onder vorm. van provisionele voorschotten).

401
nieuw

Totalen voor hoofdstuk 1.

HOOFDSTUK II.

KREDIETEN BETREFFENDE DE VOORSCßO'l'TEN.

Arbeid en Sociale Voorzorg.

Terugoorderbaar lIoO/'schot aan het Voorzorgsionds ten: behoeve
van door beroepsziekten. getrojîene»: met he: oog op de betaling
van de tegemoeëkomingen ten. base van de gerechtigden op de
ooordelen. van de wet van 24 Juli 1927 betreffende de sehadeloos-
stelling inzake beroepsziekten.

'H\I

bit
nieuw

Totalen voor hoofdstuk II.

HOOFDSTUK III.

KREDIETEN BETREFFEllDE DE PARTIOlPATlES.

Volksgezondheid en Gezin.

Intekening op de door de Nationale Maatschappij vocr.Goedkope
Woningen en Woonvertrekken, enz.

412



414 (t%5-t956) .- N, 'I". [ '1'12 J

Mt,

415

423

425

426

423

432

434

436

Dl~SIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

Finances.

Participation dû l'Etat an capital d'établissement des services
d'autobus concédas ft la S.N.C.V.

Totaux pOlll' le chapitre II [ fi'.

CHAPITHE IV.

CREDITS RELATIFS AUX IMMOBILISATIONS.

A. - IMMOBILISATIONS NOUVELLES.

Défense Nationale.

Force aérieune :
Matériel et équipement des bases aéronautiques. _ .. Matérinux,

main-d'œuvre, etc.:
1. Troisième crédit de paiement ft valoir SUl' une dépense éva-

luée ft 380.945.000 francs pOUl' I'exorcice Hf53
2. Premier crédit de paiement ft valoir sm une dépense évaluée

ti. 46.300.000 francs pour l'exercice t 905

Réorganisation de la fOl'CO aérienne. - Matériels ct équipe-
ment s, etc.:

1. Sixième crédit de paiement à valoir Sut' une dépense évaluée
à 1.499830.000 fr-ancs pour les exercices "1950 et '195'1.

2. Quntrièrne crédit de paiement à valoir sur une dépense- éva-
luée it 2.312.115.0(JO fl'arws (lOIlt' l'exercice H)5~ . . .

3. Troisième crédit de-paiement il valoir SUt' une dépense évaluée
,l 991.366.000 francs POUl" l'exercice 1953

Acquisition de matél'i~,l aéronuutique Iabriqué pal' les industries
de Benelux (septième crédit de paiement à valoir SUI' uuo
dépense évuluée ft 1.178.500.000 francs pour J'exercice
'1949), etc. .

Force na,'all':
Acquisition de matériels divers destinés il l'équipement des

services terrestres et navals, ete. :
1. Quatrième crédit de paiement à valoir> sur une dépense éva-

luée à 113.387.000 Iranes pour I'exereioe '1952
2, Troisième cl'l'dit dl~paiement it valoir sur une dépense éva-

luée Ù 92.540.000 fl'<HICS pOW' l'exercice :19;:,3

E(f1tiperrwnt des hases en matériel étecti'onique et de communi-
cation: infrastructure, etc. (troisième crédit (hl' paiement il
valoir sur une dépense évaluée ù 14.800.000 Iranes pour
l'exert>ice '1%3)

Construction d'une base navale à Nieuport (deuxième crédit tic
paiement à valoir- sur li Ile dépense évaluée il 62.784.000 franes
Ilom l'exercice 1954) -

Const.ruction et installation de la base navale de ((Sainte Marie»
(premier crédit de paiement à valoir sur une dépense évaluée
it 50.220.000 francs pour I'exorcice 1955). . . . , .

Force terrestre:

Construction de magasins pour carburants et lubrifiants, etc.

Crédits
supplémentnlres

il l'exercice
1955

Bijkredieiea
POOl'

het dienstjaar
1955

7.764.000,-

Réduotions

Vemlinderingen

3.700.000,--

/l53.700.000,-

'1.8:>0.000 ,-

300,000,-

42.000.000,-

417.000,-

:1:).500.000,-

600.000,-

13.500.000,-



[ Ha ] 414 (1955-1956) - N, 1.

Crédits
supplémentaires

pOUl' dos oréances
so rapportant
aux exercices

antérieurs

Biikredieten ooor
schuldoortleringea

betrejierule
oroegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOQRWERP DER UITGAVEN
Art.

Financiën.

Deelneming van de Staat in hot aanleggen van het kapitaal van
aau de N.M. V. B. in concessie gegeven autobusdlensten.

Totalon VOOI: hooldstuk III.

415

HOOFDSTUK IV.

KREDIETEN BETREFFENDE DE BELEGGINGEN.

A. - NIEUWE BELEGGINGEN.

Landsverdediging.

Luclümacht :
Matorieel en toerustingen VaGI' luchtvaartbases. - Materialen,

werkkrachten, enz. :
1. Derde betalingskrediet Gp een, VOOl' het dionstjaar 1953, op

380.945.000 frank geraamdo uitgave. .
2. Eel'ste bet.alingskrediet 0li eon, VOOI' het dionstjaar 1955, op

46.300.000 frank geraamde uitgave,

Herinrichting van de luchtrnaoht, -- Materieel en toerusting, ënz.;

423

425

1. Zesde betalingskrodiet op eon, voor de dienstjaren 1950 en
'195'1, op 1.499.830.000 frank geraamde uitgave.

a. Vierde betalingskrediet op een, VOOI' het dienstjaar 1952, op
2.312.175.000 frank geraamde uitgave.

3. Derde betalingskrediet op een, voor het dienstjaar 1953,
op 991.366.000 frank geraamde uitgave.

Aankoop van luchtvaartmaterleel vervaardigd door de nijver-
heden van Benelux (zevende betalingskrediet op een, voor
het dienstjaar 1949, op 1.178.500,000 frank geraamde uit-
gave), enz.

428

Zeemadu :
Aankoop van allerlei mater!é'el besternd VOOI' de toerusting van

de land- en zeedicnsten, enz. :
-l . Vierde betalingskrediet op een, voor het dienstjaar 1952, op

113.387.000 frank goraamde uitgave,
2. Derde betalingskredict op eon, VOOl' hot dienstjaar 1953, op

92.5W.OOO Irank gcraamde uitgave,

Tocrusting van de bases met electronisch en verbindingsmate-
rieel : onderbouw, enz. (derde betnlingskrediet op een, VOOI'
hot dienstjaar '1%3, op 14.800.000 hank geraamde uitgave),

428

432

Oprichting van een vlootbasis te Nieuwpoort (tweede betalings-
krediet op een, VOOI' het dicnstjaar :W54, op 82.784.000 frank
guraamde uitgave). .

433

24.000,-

Oprichting en installatie van de vlootbasis van .« Sint Maria»
(eerste betalingskrediot op een, voor het dienstjaar '1955, op
5O.nO.OaO frank geraarnde uitgave),

Landmacht:
Bouw van magazijnen voor rnotorbrandstolîèn en smeermid-

delen, enz,

434

436



414 ('1955-1956) - N, 1. [ 114 ]

An.

444

4t.4
bis

llO/W.

446

448
.

4A9

449
{)is

nouo:

449
ter

nO/w.

450

451

452

453

454

DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES .DÉPENSES

Equipemont de polygones, champs de tir et· de manœuvres, etc, :
3. Premier crédit de paiement il valoir sur une dépense évaluée

il 68.000.000 do h-ancs pour l'exercice 1955 . .

Acquisition <le champs de manœuvres (application de la loi du
29 juille; '195:1abrogeant le décret impérial dIt t5 octobre '18tO)

Coustruction de dépôts et aménagements aux CUSÛI'nl!mellls
déûnitils à conserver, etc, ;

1. Deuxième crédit de paiement il valoir sur une dépense évaluée
à 198.500.000 de franes pour l'exercice 195/.

2. Premier crédit de paiement à valoir SUI' une dépense évaluée
à 192.000.000 de frunca-poui- l'exercice HlS5

Adon. ~ Juxt.aposition de l'Ecole d'infanterie et de l'Ecole des
troupes blindées, etc. :

2. Premier crédit de paiement à valoir SUI' une dépense évaluée
IJ 78.825.000 de Irancs pour l'exercice '1955 .

Nouvelles constructions, acquisition. d'immeubles : casernes.
camps, ateliers, etc.:

2. Deuxième crédit de paiement IJ. valoir sur une dépense eva-
luée il. 42.662.000 francs pour l'exercice '1054

3. Premier crédit de paiement à valoir S\Il' UIlO dépense évaluée
ft 76.138.000 francs pour l'exercice '1%5 . .

Saive. - Achèvement de la caserne dont les tnw/wa" commencés l'Tt

1940, ont été interrompus par suite des événements

Liège. - Caserne Fonck. - Travaux de transjornuuion et d'appro-
priation d'un bâtiment en vue de l'installation de divers services

Réorganisation de la l'oree terrestre. - Armemonts, muni-
tions, etc.:

1. Septième crédit de paiement il valoir SUI' une dépense évaluée
IJ,6.043,942.000 Iraucs pOUl' les exercices '1949, 1950 et 1951

2. Quutrièrne crédit de paiement il valoir SUI' une dépense eva-
luée il 3.356.573.000 francs pour I'exereice 1951 . . .

3. Troisième or-édit de paiement il valoir sur une dépense (>valnce
à 2.633.482.000 de fruncs pour l'exercice '1953 .

4: Premier crédit de paiement il valoir SUl' une dt'pcnse évaluée
il 995.384.000 îrancs pour J'exercice '1955

Foret> terrestre. - Acquisition de matériel électronique (qun-
trième crédit de paiement ù valoir sur une dópense évaluée
à 454.700.000 francs pour l'exercice '1952) .

Garde terr itoriaie antiuérienne :
Garde territoriale antiaérienne. - Constructions nouvelles, etc. :
2. Troisième credit de paiement à valoir sur UDedépense évaluée

à 330.100.000 de francs pour l'exercice 1%3 . . . .

Garde territoriale antiaérienne. - Matériel unti-uvions, etc. :

2. Quatrième cl'édit de paiement il. valoir sur une dépense
évaluée à 707.500.000 francs pOUl' l'exercice 1952

Réorgunisation de la garde territoriale antiaérienne, etc. ;

L Quatrième crédit de paiement à valoir sur une dépense
évaluée il 929.23'1.000 francs pour l'exercice 19:>2. . .

2. Troisième crédit de paiement ù valoir sur une dépense éva-
luée à 378.800.000 francs pour l'exercice 1953. . . .

Crédits
supplément.airee

à l'exercice
1955

Bijkredieten
(Joor

hel dienstjaar
1955

2.000.000,-

26.250.000,-

98.500.000,-

22.313.000,-

'130.000.000,-

Réductions

Yerminderùigea

2.000.000,-

5.338,000,-
2.000.000,-

2.086.000,-

1.159.000,-

36.259.000,-
46.308.000,-

2.:300.000,-

2.450.000.--

130.12.9.000,-

2.100.000,-



[ 115 ) 414 l1955-1956) - N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour des oréancea
se rapportant
aux exorcices

antérieurs
AANWIJZING

VAN HET VOOI{WERP DER UITGAVEN
Art.

Bijkredieten voor
schuldoorderingea

betrejjende
vroegere

dienstjaren

Uitrusting del' polygonen, schiet- en oefen velden, enz. :
3. Eersto betnlingskrcdiet op eon, voor hot dionstjaar 1955, op

6S.000.000 frank geraamde uitgavc.
·Aankoop van oeienpleinen (toepassing van de wet van 29 Juli

1953 hoiuiende afscllaffl:ng oan: het keizerlijk decreet van
15 October i810).

4411

444
bis

nie/lw

64.000,-

Oprichting van dopot's en inrichting van tebehouden definitieve
kazemementen, enz. :

i. Twecdo botalingskrediet op een, voor hot diensbjaar 1954, op
198.500.000 ..frank gèraamde uitgave.

2. Eorste betalingskrediet op een, voor het dienstjaar 1955, op
19'2.000.000 Irank geraarnde uitgave.

446

Aarlen. - Koppoling van de Inîanteriesohool on van de Sehool
YOOI' pantsertroepen, enz. :

2. Eerste betallngskrediet op een, voor het dienstjaar 195:>, op
78.825.000 frank gernamde uitgave, .

Nieuwe bouwwerken, aankoop t'an gebouwen : kazernen, kam-
pen, werkplaatsen, enz.: .

2. Tweede betalingskrediet op een, voor- het dienstjaar 1954,
op 4'UJ62.000 frank geraamde uibgave.

3. Eerste betalingskrediet op een, 'lOOI' het dienstjaar 1955, op
76.138.000 frank geraamde uitgave.

448

449

72.000,-
Saille. - Voltooiing van de knzerne, waarvan. de werken, iii 1940

begonnen, ingeoolge de gebeurtenissen onderbroken. werden.

449
bis

nieuw

217.000,-

Ll!ik. - Fonck-kazerne. - Veranderings- en. geschiktmakings-
werken aan een gebo!!w, met het oog op de installatie van oersckil-
lende diensten,

449
ter

nieuw

Herinriohting van de landmacht, - Wapening, ammunitie, enz. : 450

1. Zevende betalingskrediet op een, 'lOOI" de dienstjaren 1949,
:1950 en 1951, op 5.043.942.000 frank geraamde uitgave.

2. Vierde betalingskrediet op eon, voor het dienstjaar 1952,
op 3.356.573.000 hank geraamde uitgave.

3. Derde betulingskrediet op een, voor het dienatjaar- 1953, op
2.633.482.000 frank geraarnde uitgave,

4. Eerste betalingskrediet op een, voor het dienstjaar 1955, op
!J95.384.000 Irank geraamde ui~gave.

Landmacht, -- Aankoop van electronisch materieel (vierde
hetalingekrediet op eon, voor- het dienstjaar 1952, op
454.700.000 frank geraamde uitgave) .

Territoriale wacht ooor luchtaîwcer :

13~l.OOO,-

Territoriale wacbt voor Iuchtaîweer. - Nieuwe gehouwen, enz. :
2. Derde betalingskrediet op een, YOOl' het dienstjaar 1953, op

330.100.000 lrankgeraamde uitgave. .

Territoriale wacht voor luchtafweer. -- Luehtaîweerraate-
rieel, enz. :

2. Vierde betalingskrediet op een, voor het dienstjaar 1952, op
707.500.000 frank geraamde uitgave,

Herinrichting van de territoriale wacht voor Inohtalweer, enz. :

1. Vierde betalingskrediet op een, voor het dienstjaar 1952, op
929.23'1.000 fl"ank geraamde uitgave.

2_ Derde hetalingskrediet op een, voor het dienstjaar 1953, op
:178.800.000 frank geraamde uitgave_'

453

454



414 (1955-1956) - N. 1. [ 11G ]

Art;
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

Crédits
supplémentaires

à~l'exercice
1955

Réductions

Verminderingen

456

457

459

459
bis

naul>.

460

465

466

466
1)is

nlJllV.

466
ter

nlJllV.

466
quater
nouo ,

468~

Biikredieten.
voor

het tlienstiaar
1955

Bases métropolitaines d'Afriqlle:

Etablissement d'une hase métropolitaine Il Kamina, etc. :
4. Deuxième crédit de paiement ù valoir sur une dépense évaluée

Il 388.257.000 francs pour l'exercice :195!1

Etablissement de la base métropolitaine du Bas-Congo, etc.
(troisième crédit de paiement à valoir sur une dépense évaluée
fi 336.096.000 francs pour l'exercice :1953)

Gendarmerie. ~ Acquisition de chai-roi, etc. (cinquième crédit
de paiement à valoir SUI' une dépense évaluée à SfJ.790.000 1'1 -.
pOUL'l'exercice '195:1)

Divers:

Instiuu géographique militaire: Construction de nolweimx bâti-
ments et aménagement de bâtiments existants (travaux, main-
d'amvre, [ournitures, terrains, études, etc.) (premier crédit de
paiement à valoir s!!r une dépense é~'aluéeà 50.000.00G de francs
pour l'exercice 1955) . 2.aoo.ooo,-

Dépenses de toute nature relativ es (lUX aérodromes it étalJlir à

l'intérieur du pays dans le cadre des obligations internationales
(quatrième crédit de paiement à valoir SUl' une dépense
évaluée it 4.040.000.000 de francs ponr l'exercice 1952)

Dépenses incombant uniquement à la Défense Nationale dans
le cadre de la cinquième tranche d'inlrastructure 0 .T.A. N.
et relatives aux aérodromes situés en Belgique (deuxième
crédit de paiement à valoir sur une dépense évaluée it
17.600.000 francs ponr l'exercice :1954)

Participation de la Défense Nationale dans les travaux communs
à réaliser it l'étranger dans le cadre de la cinquième tranche
d'inlrastrnoture O.T.A.N. (deuxième crédit de paiement à
valoir sur lUW dépense évaluée it 611.055.000 francs pour
l'exercice 1954)

Participation de la Défense Nationale clans les travau» communs
à réaliser en Belgique dans le cadre de la sixième tranche el'iniru-
structure o. T. A . N. (le crédit inscrit ait présent article peut être
transféré al! Fonds spécial créé à cet cf/el art budget pour Ordre,
Titre Ill. ~-Chapitre 1) GJI85.000,-

Dépenses incombant uniquement à la Défense Nationale dans le
cadre de la sixième tranche d'infrastructure O. T.A .N. (pre-
mier crédit de paiement à valoir sur une dépense évaluée à
8.00G.000 de francs pour l'exercice 1955) . 7. 000 .000,~-

Participaüon de la Défense Nationale dans les traitall-,!;eOlllmuns à
réaliser à l'étranger dans le cadre de la sixième tranche d'illfra.-
structure O.T.A.N. (premier crédit de paiement il valoir sur
!lne dépense évaluée à 631.292.000 francs POrtI'l'exercice 1955) 4.000.000,-

Dépenses de tonte nature résultant de l'effort militaire supplé-
mentaire (cinquième crédit de paiement Il valoir sur tine
dépense estimée pour l'exercice '1%'1, à 4.030.088.000 francs
dont 2.698000.000 dl) francs pour la force tr-rrestrc,
1.067 ..5/50.000 francs pOlir la force aérienne et 264.538.000 Ir.
pour la force navale)

30.000.000,-·

4S0.()OO,-

LG05.000,-

153.400.000,-

3.500.000,-

:10.000.000,-

6.0:12.000,~



[ l:l7 J 414 ('1955-1956) -- N. t.

Crédits
supplémentaires

pour des créances
se rapportant
aux exercices

antérieurs
AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art,

Biikredieten. ooor
schuldrorderingen

betreijende
vroegere

dienstiaren

Bases ran het moederlanä in £lfrika:

Oprichting van ocn basis van hot moederland to Kamina, enz. :
4. Tweede betalingslcrediet op een, voor het dienstjaar 1954, op

388.257.000 îrank gernamdo uitg ave,

~56

Oprichting van do basis van hot rnocdorland in Beneden-Kongo,
enz. (derde betulingskrediet op een, voor het dienstjaar 1953,
op 336.096.000 frank geraarnde uitgnve).

457

Itijkswacht. - Aankonp van voertuigen, 'enz. (vijfde botahugs-
krerliet van nen, voor hot dienstjaar '1951, op 86.'190.000 fI'.
geraamde uitgave). .

459 .

Allerlei :

jJ;!ilitair Geograjisck Lnstùuut : Oprichting van niemve gebouwen
en geschiktmaking mn bestaande gebolliven (werken, werk-
.krachten, leveringen; terreinen; stiuliën, enz.) (eerste betalings-
krediet op een, voor he! dienstjuar 1955, op 50.000.000 frank
geraanule uitgcwe).

Uitgaven van alle aard met betrekking tot cie aanleg van vneg-
velden binnen het .Iand, in hot raam van de internationale
verpliehtingou (vierde hotalingskrediet op een, voor hel dienst-
j aal' '1952, op 4.040.000.000 frank genuunde uitgave).

~60

Uitgaven uitsluitend ten Iaste van Landsverdediging vallend
ln !tet l'Mm van de vijfde schijf der N.A. T. Oi-onderbouw-
werken en in verhand met de in België gelegen vliegvelden
(tweede bet.alingskrediet op een, VOOl' het dicnstjaar 1954,
op 17.600.000 frank geraarnde uitgave).

!i65

Tussenkomst vun Landsverdediging in de gemeensohappelijka
werken Le verwezenlijken in het buitenland in het raam van
de vijfde schijf del' N.A.T.O.·onderbol1wwerken (twesde
betalingskredieb op een, voor hot dienstjaar 1954, op
6H.05~).000 frank ger aämde uitgave).

!i66

Tussenkomst "an Landsoerdediging in de gemeenschappelijke wer-
ken le cerwezenlijken in België in hel raam flan de zesde schijf
der LV. 11. T. O.-onderbouwwerken thet op dit artike! uùgetrokken. '
krediet mag worden overgedragen. op hel Bijzonder Fonds dat,
mel het oog daarop, op de Begroting Voor Orde, Titellil,
Hooidstuk l , geopend werd).

Uitgaven. uitsluùend ten. laste van. Landsoerdediging vallend in
het raam oan. de zesde scliii] der N.A.T.O.-orulerhouwwerken
(eel'sle beialingskrediet op een, ooor het dienstiaar :1955, op
8.000.000 frank geraamde uilgave).

Tussenkomst "an Landsverdediging in Ile gemeenschappelijke wer-
ken le cerwezenliiken in hel buitenland in het raam flan de zesde
schij] derN: ri. l'.Os-onderbouwwerken (eersle betulingskredie:
op een, voor hei dienstjaur 1955, op 631.292.000 frank geraamde
ctitgave).

Uitgaven van alle nard voortvloniend nit de hijknmende mili-
tnirn krnobtsinspanning (vijfde betalingskrediet op cen,
voor het dienstjaar 1951, op 4.030.088.000 frank geraamde
uitgave, waarv an 2.698.000.000 frank voor cie Iandrnacht,
1.067.550.000 frank voor de luchtmacht en Z64.538.000 fr.
voor de zeemacht).

!i66
Qis

nieul!'

~66
ter

ItieUW

~66
quater
nieuw

468



414 (1955-1956) - N. 1. [ 118 ]

Art.
n:f:SIGNATION

DE L'OBJET DES DÊPENSES

Agriculture.

470 1. Forêts, dunes, terrains incultes domaniaux, construction,'
élargissement et amélioration dos chemins Forestiers quel-
conquos, etc. ...•.........

2. Acquisitions: Forêts, dunes et. terrains ineult os dornnniaux.
- Acquisitions d'immeubles .destinés il agrandit· le domaine
privé do l'mat, etc. .

Acquisitions, travaux ct fournitures de premier équipement
des Stations de recherches agronomiques de l'Etat, etc.

Affaires Economiques.

Recherches sur les problèmes de structure géologique profonde
en relation avec la présence éventuelle de matières exploi-
tables .. .

(Le solde disponible à la clôture de I'exerciee pourra être reporté
à l'exercice 1956 et utilisé pour les besoins de cet exerciee.)

(Ce crédit comporte une tranche de 8.400.000 Irancs à valoir
sur un total d'engagement de a7.300.000 francs portant sur
deux exercices budgétaires au minimum. Il est destiné à
couvrir les dépenses résultant des forages de Soumagne et
Pâturages.)

471

472

473 Dépenses d'études, d'organisation, etc. (lu Commissariat Général
du Gouvernement près l'Exposition Universelle et. Inter-
nationale de Bruxelles, ete.

Subventions pour l'exécution et l'encouragement de recherches
et d'études en matière d'application de l'énergie nucléaire

aorillmmic~tions.

Société Nationale des Chemins de Fer Vicinallx. - Intervention
de l'Etat dans le coût de relèvement des pouts utilisés par la
S.N. C. V. an-dessus des lignes de chemin de fer li êlectrifier .

473
bis

476
bis

nou".

477

478
bis

nou".
480

Courtrai : Suppression de passages à niveau, etc.

Aménagement de gares routières communes pour autobus (première
tranche d' line dépense émluée à 5.000.000 de francs). .

Postes: Mobilier, matériel. etc. (Alltorisation est (tonnée d'engager
line dépense totale de 30.000.000 de francs, dont une première
tranche de 11.000.000 de francs est comprise dans les crédùs
alloués, en vile de la fourniture de six machines à trier.). •

483 Marine: Construotion dl} trois paquebots à moteur POUE' la ligne
Ostende-Douvres, (Autorisation es/ donnée d'engager lme
dépense nouoelle et supplémentaire de 2m.000.000 de francs
en VIle de la construction: d'lin troisième paquebot.).

489 Marine : Construction d'un débarcadère et de hangars sur
l'étang du Noordkasteel à Anvers. •

490 Aménagement d'un paquebot de la ligne Ostende-Douvres
pour les besoins du tourisme. .

Travaux Publics et Reeonstmetion,

492
Routes.
Construction, redressement. álargissernent,

routes de l'Etat, etc. :
3. Autres entreprises nouvelles

amélioration des

Crédits
BUPP lémentaires

à l'exercice
1955

Bijkredieten
"oor

hèt dienstjaar
1955

210.000.000,-

2.600.000,-;-

108.076.800,-

33;>.000,-

2.000.000,-

Réductions

Verminderingen

6.900.000,-

40.000.000,-

4.910.000,-

350.000,-

10.000.000,-

5.000.000,-



[ 119 ] 414 (1955-19fi6) - N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour des créances
se rapportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredieten. ooor
schuldoorileringer;

betrefjende
oroegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

Landbouw.

97.500,-
1. Dorneinbossen, duinen en braakgronden, aanleg, verbreding

en verbetering van allcrlei boswegen, enz,
2. Verwervingen : Domeinbossen, duinon en braakgronden.

- Verwerven van onroerende goederen bestemd voor het
vergroten van het privant St aatadcrnein, enz.

Verwervingen, werken en leveringen voor eerste uitrusting aan
de Rijkslandbouwopzoekingsstations, enz.

470

471
35.100,-

Economische Zaken,

Onderzoeken over de vraagstukken van de ondergrondse aard-
kundige structuur met bctrekking tot de eventuele aanwezig-
heid van delîstolîon.

(Hct saldo bosohikbaar- bij het sluiten van bet dienstjanr kan.
overgedragen wordon op het dienstjaar 1956 en gobruikt
worden voor de noodwendigheden van. dat dienstjaar.)

(Dit krediet bevat ecn gedeelte van 8.400.000 frank in mindering
te brengen op een totale vastlegging van 27.300,000 frank
(lie minstens over twee dienstjaren wordt gesproid. Het is
bestemd om de uitgaven te dekken die zullen voortvloeien
uit do beringen van Soumagne en Pâturages.)

472

Uitgaven voor de studiën, de inrichting, enz. van het Commisea-
riaat-Ceneranl der Regering bij de Algemene Wereldtentoon-
stelling te Brussel, enz,

473

Toelagen voor de uitvoering en de aanmoediging van opzoekin-
gen en studiën in zake de toepassing van de kernenergie ,

473
bis

Verkeerswezen.

Nationale Maatschappij der Buurtspoorwegen. - Bijdrage lIan
de Staat in de kosten lIoor de verhoging »an. de door de N.M. V.B.
gebruikte bruggen, ooer de te electrificeren spoorlijn;

476
bis

nieuw

Kortrijk : Afschaffing van overwegen, enz.

Inrichting !tun gemeenschappelijke wegstaiions VOQr auiobussen.
ieerste schii] »an een uitgaoe geraamd op 5,000,000 fr,)

Posterijen : Mohilair, materieel, enz. (Toelating wQrdt verleend.
een. globale !!Îtgave van 39.000,000 fr. waarvaneen eerste schiif
van 4,000,000 fr. begrepen is in de verleende kredieten, vast te
leggen. met he: oog op de leoering van zes sorteermachines.ï

477
47B

bis
nieuw

480

Zeewezen : Bouwen van drie motorpaketbot.en voor de "lijn
Oostende-Dover. (Toelating tvordt verleend een nieuwe en
bijkomende uitgaoe vast te leggen. van 210.000,000 ir. met
he: oog op de constructie van een derde paketboot.)

Zeewezen : Bouwen van een steiger en van hangars op de vijver
van het Noordkasteel te Antwerpen.

Inriehten van een paketboot der lijn Oostende-Dovsr voor de.
behoeften van het toerisme.

489

252.000,-1

Wegen.
Aanleg, rechtmaking, verbreding, verbetering der "Rijkswe-

gen, enz. :
3. Andere nieuwe aannemingen,

Openbare Werken en Wederopbouw.

oi92



414 (1955-1956) -.- N. L [ :120 ]

-- _.. .. . -- - "M •• _._. , __ " •• _ .. ..

Crédits
supplémentaires

Réductionsà l'exercice
1955

DÉSIGNATION
Art. - -

DE L'OBJET DES DÉPENSES
Bijkredieten.

"oor Verminderingen
he; âienstjaar

1955
.

Voies hydrauliques.

'Travaux d'améliorubiou (le la côte, etc.

3. Autres entreprises nou velles . 15.000.000,-
494 Travaux d'amélioration des voies de navigation intérieure, etc. :

1. Continuation d'untreprisos Ù tranches, (Obligations nouvelles
complémentaires autorisées.: 318.471.492 l't -. ).

2. Nouvelles entreprises à tranches. (Obligations nouvelles
autorisées : (186.000.000 do francs). . . .

3.·Autres entreprises nouyelles.

1.805.354,-
67.000.000,-

2.000.000,-
495 Travaux d'amélioration des ports, etc. :

1. Continuation d'entreprisee i:t tranches. (Obligations nouvelles
complémentaires autorisées : 108.710.857 fr.).

3. Autres entreprises nouvelles .
11.121.631,-

10.000.000,-
496 Construction et amélioration de barrages-réservoirs, etc. :

1. Continuation d'entreprises à tranches, etc.
2. Nouvelles entreprises à 'tranches, etc.

500

50\

Assèchement des polders du Pays de 'VMS, etc.

3.559.807,-
20.000.()OO,-

3.000.000,-
Acquisition de biens immeubles i:t réaliser par I'Administration

des Voies Hydrauliques, etc.

Bâtiments.

'13.000.000,-

502 Construction Oll transformution de bâtiments pour les besoins
de tous les services de I'Et at., etc, :

3. Autres entreprises nouvelles . 55.700.000, _.-

504 Dotation annuelle il verser au Fonds des constructions scolai-
res, etc. 100.000.000,-

Urbanisme.

50S Subsides et avances aux ndministrations publiques subor-
données, etc, :

1. Ministèro des Travaux Publics et de la Heconstruct.ion. 200.000.000,-

514
bis

nouo,

Exécution de J'article 8 de la loi du 15 avril 1949 institUUllt un
Fonds national du logement, etc. (Obligations nouvelles.
autorisées : 350.000.00? de Irancs.).

Travail et Prévoyance Sociale.

Edification et aménagement des Moisons du travail (frais d'études,
d'acquisition de terrains et d'immenbles, dépenses d'aména·
gement, honoraires et tous autres {mis généralement quelcon-,
ques, etc.) .

100.00().OOO,-

10.126,10

Sanlé Publique et Famille.

515 Subsides e~ avances aux administrations publiques subor-
données, etc. 53.000.000,-

515
bis

Subsides pour permettre de compléter l'équipement de centres
spécialisés pour le traitement d'urgence de la poliomyélite
ainsi que pour éqtlÎper de nouvelles installations destinées
au traitement et il ta rééducation des séquelles de Ia polio-
myélite 3.000.000,-



[ :[21 ] 414. ('1955-1956) -- N. :L.

Crédits
supplémentaires

pour des créances
so rapportant
aux exercices

antérieurs

Bijkredietea voor
schuùloorderingen

betreiletule
çl'oegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

Waterwegen.

Werken tot vorbctoring van de kust, enz.

3. Anders nieuwo aannemingen.

Werken tot verbetering van de binnenscheepvaartwegen, enz. :

493

494

2.777.000,-

'1. Voort.zett.iug van aannemingen met schijven. (Toegestane
bijkomende niouwe vcrpliohtingon : 318.477.492 fr.)

2. Nieuwe aannerningon met schijven. (Toegestane nieuwe
verplichtingen :486.000.000 fr.)

3. Anders nieuwe aannemingen,

Werken tot verbet.ering van de havens, enz. :
1. Voortzetting van aannemingen met schijven. (Toegestane

bijkomende nieuwe vorplichtingen : 108.710.85'1 Ir.)
3. Andere nieuwe aannemingen.

495

1.026.000,-

Bouwen en verbcteren van stuwdarnmen, enz. :
1. Voorbaetting van aannemingen met schijvcn, COl:.
2. Nieuwe aannsrningen met schijven. enz.

496

Droogmaken van do polders van het Land van Waas, enz. 500

501Aankoop van ouroerende goederen te verwozenlijken door het
Bestuur der Waterwegen, enz.

Gebowven.

31.998.000,-

Opriehten or omhouwen van gebouwen voor de bohoeltcn van
al de Staatsdienstnn, enz. :

3. Anders nieuwe aannemingon.

502

Jaarlijkse dotatie te storten in het Fonds der Schcolgebou-
weu, enz.

504

Stedebouw.

Toelagen en voorschotten aan de ondorgeschiktc openbnrc
besturen, enz. :

1. Ministerie van Openbare Werken en van Wederopbouw.

Uitvoering yan artikel S van de wet van 15 April '1949 tot
instelling van een Nationaal Fonds VOOI' de Imisvesting, enz.
(Toegostane nieuwe verplichtingen : ,150.000.000 fr.)

50S

513

Arbeid en Sociale Voorzorg.

'19.0S~,80

Oprictuùig en inricluing oan de Huizen ~{m de arbeiâ (studie-
kosten, kosten. voor aankoop "on terreiners en gebowven,
inrichtingsuùgaven, honoraria, alsmede om he: ellen welke
algemene kosten, enz.)

514
bis'

nieuw

Volksgezondheid en Gezin.

Toelagen en voorschotten aan de ondergeschikte openbare
besturen, enz.'

1)15

Subsidiën om de aanvulling der uitrusting van gespecialiseerde
centra vuor de spoedhehandnling van de poliomyelitis
mogclijk te rnaknn, alsmerlo orn nieuwe inr ichtingen uit te
rusl en, rlie besternd zijn vonr de behandeling en de reëducatie
van de naverschij nselen van de poliomyelitis.

515
bis



414 (1955-1956) N. 1. [ 122 ]

Art.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES

Crédits
supplémentaires

il l'exercice
1955

Bijkredieten
floor

he: dienstjaar
1955

Réductions

Verminderingen

516 Subsides po ur por-met.tre la. réalisation du plan décennal du
Département en matière de rééquipement hospitalier, etc. :

1. Subsides pour les consn-uctions hospit alièrcs réelieéos par
les pouvoirs publics subordonnes. .. ..•

3. Subsides panI' la. construction, etc. pal' les administrations
publiques, d'ét ablissements psychiatriques, etc ..

517 Part d'intervention du Ministère de la Santé Publique et de la
Famille dans le coût des t.ravaux extraordinaires, etc.

3. Travaux de captage, de refoulement et d'adduction vers
la province de la Flandre Orientale, etc. . . . . .

6. Société Intercommunale de distribution d'eau de la region.
Aisne et Ourthe .

519 Dépenses de toute nature dans le but d'améliorer l'Ótat des
cours d'eau pollués .

522 Allocation au l( Fonds National du Logement» en vue

1. du paiement (les subsides prévus, etc.

16.500.000,-
23.500.000,-

5.000.000,~-
15.000.000,--

20.000.000,-

.Totaux pour la Seetil)n A du Chapitre IV. . Ir ,

50.000.000,-
958.260 ',911,101.038.582.807,-

B. - RESTAURATION DU DOMAINE PUBLIC
ET ASSIMILE.

Communications.

532 Iteconen-uction du réseau de la Société Nationale des Chemins
de fel' belges, etc. . 78.737.000,-

'rr3'l3m: Publics et Reconstruction,

542
Routes.
Dépenses eésultant des dommages causés par la guerre aux

routes de l'Etat :

3. Autres entreprises nouvelles .

Voies hydrauliques.

543 . Dépenses résultant des dommages causés pal' la guerre à la côte:

3. Autres entreprises nouvelles .

544 Depenses résultant des dommages causés pal' la guerre- aux voies
de navigation intérieure, etc. :

2. Nouvelles entr-eprises à tranches. (Ohligations nouvelles
autorisées : nëant.ï

3. Autres entreprises nouvelles . 41.000.000,-

545 Dépenses résultant des dommages causés par la guerre aux
ports, etc. :

3. Autres entreprises nouvelles .

546 Dépenses résultant des dommages causés par la guerre aux
ports et voies navigables dépendant des administrations
puhliquas subordonnées, etc. (Les en~agelllents de dépense,
etc, sont autorisés il concurrence de 900.000.000 de Irancs.).

25.000.000,-

5.000.000,~

15.000.000,_.:...

4.000.000,-:

53.000.000,-



[ 123 ] 414 (1955-1956) .- N. 1.

..•....,.t:

Crédits
supplémentairea

pour des créances
BO rapportant
aux exeroioea

antérieurs

Bijkredieten voor
schuidoorâeringen.

betreffende
vroegere

dienstjaren

AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

Toclagent.ot verwozenlijking van het departementale tienjaren-
plan insake ziekeuhuisenheruitrusting, enz. :

1. Tonlugen VOOI' de hospitaalbouw, uitgevoerd door de onder-
gosehikte openbare maohten,

3. Toelagen voor het bouwen, enz. dcor de openbare besturen .
van psychiatrische instellingen, enz.

Bijdrage van het Ministerie van Volksgesondhoid en van hot
Gezin in de kesten van de huitengewone werken, enz, :

516

517

3, Werken, enz. vooi- het winnen, stuwen en aanvoeren naar
de provincio Oost- Vlaanderen, cm,

G. « Société Intercommunale de Distribution d'Eau de la région
Aisne et Ourthe li.

Allerhande uitgaveu met het doel de staat, van de verontreinigde
waterlopen te verbeteren,

519

Toelage aan het oc Nationaal Fonds voor de Huisvesting Il met
het oog op : .

522

36.7'16.685,80

1. de hetaling van de subsidiën vooraien, enz.

Totalen VOOI' de Sectie A van Hooîdstuk IV.

B. _. HERSTELLING VAN lIET OPENBAAR
EN ERMEDE GELIJKGESTELDE DOMEIN.

Verkeersw.ezen.

Wederoj)Douw van het net van de Nationale Maatschappij der
Belgische Spoorwegen, enz.

532

Openbare Werken en Wederopbouw.

Wegen,
Uitgaven voortvloeiend nit door- oorlogsîeiten berokkende

sehade aun de Rijkswegen :

3. Andere nieuwe aannemingen.

542

WaJ.elwegen.
Uitgaven voortvloeiend uit door oorlogsfeiten bcrokkende

sehade aan de kust :
3. Andere nieuwe aannemingen.

543

616.600,--

Uitgaven voortvloeiend uit door oorlogsîeiten berokkende
sehade aan rIe hinnenscheepvaartwagen, enz, :

2. Nieuwe aannemingen met sehijven. (Toegestane nieuwe ver-
plichtingen : nihil.)

3. Andere nieuwe aanuerningen.

544

Uitgaven voortvloeiende uit door oorlogsîeiten berokkende
schade aan de havens, enz. :

545

100.000,- 3. Andere nieuwe aannemingen.

Uitgaven voortvloeiend uit door oorlogsfeiten berokkende
schade aan de havons en waterwegen aïhangend van de
ondergeschikte openbare besturen, enz. (De vast te Iel<genuit-
gavcn, enz. zijn tocgelnten tot een beloop van 900.000.000 Ir.)

546



414 ('1955-'l956) -- N. 1.

Art.
DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DBpENSES

Bâtiments.

548 Dépenses résultnnt des dommages causés par la guerre aux:
bâtiments do l'Etat :.

3. Autres entreprises nouvelles.

Urbanisme.

549 Travaux de réparation des dommages dl} guerre aux biens
nécessaires à un service public, etc. (Les engagements de
-lépenses, etc. à concurrence de 5.195.000.000 de fruncs.) .

Totaux pour la Section B du Chapitre IV. . l'l'.

Totaux pou!' le Chapitre IV (A et B). . fi',

CHAPITRE VI.

PROGRAMME D'ENTREPRISES SPECIALES CONÇU EN
VUE DE LA RESORPTION DU CHOMAGE,

Travaux Publics et Reconstruction.

554 Travaux d'entretien extraordinaires l}n vue de la résorption
du chômage:

'1. ROtltes
3. Bâtiments

Travail et Prévoyance Sociale,

555 Subvention il l'Office National du placement et du chômage
en vue de la mise au travail des chômeurs pa!' les provinces,
les communes, [es établissements publics et les Services pltblics,
(Les travaux effeclués pal' les Départements ministériels devront
être autorisés préalablement par le Premier 11'1inistre)

Totaux pour le Chapitre VI

Totaux pour les Dépenses Extraordinaires fr.

Crédits
supplérnentairea

à l'exercice
1955

Réductions .

Bijkredieten
IJoor

ket dienstjaar
1955

Verminderingen

- 22.000.000,-

- 200.000.000,-
'119,737.000,- 32/,.000.000,-

.-
1.077 .997 .9'1'1,'101.362.582.807,-

- 70.000.000,-
- 1,2. 000. 000,--

259.000.000,- -

259.000.000,- H2.000.000,-
1.346.997.911 ,10 1.928.232.807,-
======== ===~====-=



[ 125 ] 414 (1955-'1956) - N. 1.

Crédits
supplémentaires

pour des créances
Berapportant
aux exercices

antérieurs
AANWIJZING

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Art.

Bijkredieien ~QQr
echuldoorderingen:

betreffende
vroegere

dienstjaren

411.000,-

-

1.127.600,-

37.844 .. 285,80

-
-

-

-
38.852.888,75

========

Gebouwen.

Uitgaven -voodvloeiend uit door corlogsfeiten herokkende
schade aan dl' Staatsgebouwen

3, Andere nieuwe aannerniugen,

M8

Stedenou»,

Werken tot herstel van de ocelogsschado aan de goederen
noodxakelijk VOOI' een openbare dienst, enz, (De vast te
leggen uitgaven, enz. teu belope van 5.195.000.000 Ir.)

Totalen voor _de Seetie B van Hoofdstuk IV.

Totalen voor Hooîdstuk IV (A en B).

549

HOOFDSTUK VI.

PROGRAMMA DER SPEOIALE WERKEN OPGESTELD MET
HET OOG OP DE OPSLORPING VAN DE WERKLOOSHEID.

Openbare Werken en Wederopbouw.

Buitengewone onderhuudswerken met het oog op de opslorping
van de werkloosheid

554

L Wegen.
3. Gehouwen.

Arbeid en SociaJe Voorzorg.

Toelage aan de Bijksdienst voor arbeidsberniddehng en werk-
loosheid met het, oog op de teweekstelüng van werklozen
door de provinoiën, gemeenten, openbare instellingen en
Openbare Diensten. (De door de ministeriële depnrtemetüen:
oerrichte werken zullen voora] door de Berste-Iâinister moeten
toegeùuen worden.)

555

Totalen voor Hoofdstuk VI;-

Totalen voor de Buitengewone Uitgaven,




	Page 1
	Titles
	Chambre 
	des Représentants 
	l:) 
	Kamer 
	der Volksvertegenwoordigers 
	PROJET DE LOI 
	WETSONTWERP 


	Page 2
	Titles
	414 (1955-1956) -- N, 1. 
	[ 2 ] 
	Rechterlijke IUacht. 


	Page 3
	Titles
	[ 3 ] 
	[414 (1955-1956) - N. 1. 


	Page 4
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	[ 4 ] 


	Page 5
	Titles
	[ 5 
	414 (1955-1956) -- N. 1. 
	Enseignement primaire, 
	Enseignement Normal. 
	1.000.000 frank. 


	Page 6
	Titles
	414 (1955~i956) - N. l' 
	Enseignement Moyen. 
	[ 6 ] 
	Enseignement supérieur et sciences. 
	Enseignement artistique. 
	Hoqer ondertoijs en ureienschappen. 


	Page 7
	Titles
	[ 7 :I 
	414 ('[955-:L956) -- N. :L 
	Scluiu« K unste n. 


	Page 8
	Titles
	414 (1955-1956)-- N. t. 
	[ 8 ] 
	AnT. 2. 
	AnT.2. 


	Page 9
	Titles
	. fr, 
	[ 9 ] 
	414 (1955-1955) - N. 1. 


	Page 10
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	[ 10 ] 
	• fr. 
	· fr. 

	Tables
	Table 1


	Page 11
	Titles
	[ 11 ] 
	414 (:1.955-1956) - N. 1. 
	III. - Réductions. 
	III. - Verminderingen. 
	BUDGETS 
	. fr. 
	· fr. 
	• fr. 

	Tables
	Table 1


	Page 12
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	[ 12 ] 
	ART.9. 
	ART.7. 
	ART.8. 

	Images
	Image 1


	Page 13
	Titles
	[ 13 ] 
	414 (1955-1956) -- N. 1. 
	- 
	Aur. Il. 


	Page 14
	Titles
	414 ('1955-:1956) -- N. 1. 


	Page 15
	Titles
	[ '15 ] 
	, 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4


	Page 16
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. [ 16 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 17
	Images
	Image 1


	Page 18
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	[ 18 ] 
	he: dienstjaar 
	DEPENSES ORDINAIRES 
	DETTE PUBLIQUE. 
	1======== ======== 
	i 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 19
	Titles
	[ 19 ] 
	AANWIJZING 
	VAN ~IET VOORWEHP DER UITGAVEN 
	GEWONE UITGAVEN 
	RIJKSSCHULD. 
	414 (1955-1956) -- N. 1. 
	162ter 


	Page 20
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	Art, 
	PENSIONS. 
	[ 20 ] 
	Chapitre I. - Pensions civiles, ecclésiastiques et m.ilitaires. 
	. fr. 
	. fr. 

	Tables
	Table 1


	Page 21
	Titles
	[ 21 ] 
	PENSIOENEN. 
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	Art. 


	Page 22
	Titles
	414 (1955-t956) -- N. i. 
	[ 22 ] 
	HO 
	1'12 
	:113 
	HG 
	DOTATIONS. 
	. fr. 

	Tables
	Table 1


	Page 23
	Titles
	[ 23 ] 
	414 (1955-1956) - N.L. 
	Art. 
	DOTATIEN. 
	110 


	Page 24
	Titles
	414 (1955-1956) -- N. 1. 
	ArL. 
	[ 2{~ ] 
	Bijkredieten 
	het dienstjaar 
	======== ======== 
	NON-VALEURS ET REMBOURSEMENTS. 
	. fr. 
	101 
	Trésorerie et autres administrations de recettes. 


	Page 25
	Titles
	414 (1955-1956) -- N. 1. 
	Art. 
	KWADE POSTEN EN TERUGBETALINGEN. 
	Registratie en Domeinen. 
	Verkeerswezen. 


	Page 26
	Titles
	414 ('l955-1956)- N. i, 
	[ 26 ] 
	SERVICES DU PREMIER MINISTRE. 
	. fr. 
	MINISTERE DE LA JUSTICE. 
	4 
	900.000,­ 
	500.000,- 

	Tables
	Table 1


	Page 27
	Titles
	[ 27 ] 
	DIENSTEN VAN DE EERSTE-MINISTER. 
	4141(1955-1956) - N. 1. 
	MINISTERIE VAN JUSTITIE. 
	3 


	Page 28
	Titles
	414 ('l955-1956) -~ N. 1. 
	[ 28 ] 
	17 

	Tables
	Table 1


	Page 29
	Titles
	[ 29 ] 
	414 (1955-1956) -- N. 1. 
	7 


	Page 30
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	[ 30 ] 
	18 
	Chapitre n. - Subventions. 
	· fr. 
	2'1 
	4. 


	Page 31
	Titles
	[ 31 J 
	414 (1955-1956) - N. 1. 


	Page 32
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	Ar~. 
	t 32 J 
	het dùmst;aal' 
	. fr. 
	13 
	17 


	Page 33
	Titles
	[ 33 ] 
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	Ad. 


	Page 34
	Titles
	414 (1955-1956) - ·N. 1. 
	3 
	MINISTERE os l'INTERIEUR. 
	· fr. 
	· fr. 
	9 


	Page 35
	Titles
	[ 35 J 
	Uitgaven van Algemeen Bestuur. 
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	MINISTERIE VAM BINNENLANDSE ZAKEN. 


	Page 36
	Titles
	414 (1955-'1956) - N. 1. 
	[ 36 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 37
	Titles
	[ 37 ] 
	414 (1955-1956) ~ N. 1. 
	Art. 
	28 


	Page 38
	Titles
	414 ('[955-1956) - N. 1. 
	DE L'OBJET D1<;8 DÉPENSES 
	[ 38 ] 
	het dienst;aar 
	MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES 


	Page 39
	Titles
	[ 39 ] 
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	========. 
	MINISTERIE VAN BUITENLANDSE ZAKEN 
	9 
	3 


	Page 40
	Titles
	414 (1955-1956) .- N. 1. 
	Bijkredieten 
	het dienstiaar 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 41
	Titles
	[ Id ] 
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	G 
	Hoofdstuk ll. - Toelagen. 


	Page 42
	Titles
	414 (1955-1956) -- N .. 1. 
	ArL. 
	[ 42 ] 
	Bijkredieten 
	Yerminderingen 
	. fr. 
	MINISTERE DE lA DEFENSE NATIONALE. 
	===~==~=~==~~=~= 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 43
	Titles
	[ 43 ] 
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	MINISTERIE VAN LANDSVERDEDIGING. 


	Page 44
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	. fr. 

	Tables
	Table 1


	Page 45
	Titles
	t 45 ] 
	414 (1955-i!;l56) - N. 1. 


	Page 46
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	[ 46 ] 
	26 
	Bijkredieten 
	het dienstjaur 


	Page 47
	Titles
	[ la ] 
	414 (1955.1956) - N. 1. 
	Art. 

	Tables
	Table 1


	Page 48
	Titles
	414 ('1955-1956) - N. 1. 
	. fr. 
	CORPS DE LA GEN[)ARMERIE. 
	28 

	Tables
	Table 1


	Page 49
	Titles
	~I·_·· . 
	AANWIJZING 
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	500.000,- 
	=====:=.== 
	RIJKSWACHT. 
	28 
	29 
	30 


	Page 50
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	[ 50 ] 
	MINISTERE DES COLONIES. 
	6 
	18 

	Tables
	Table 1


	Page 51
	Titles
	[ Gi ] 
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	Art. 
	MINISTERIE VAN KOLONIEN. 
	Hoofdstuk: L - Uitgaven van algemeen bestuur. 
	10 

	Tables
	Table 1


	Page 52
	Titles
	414 (1955-1956) .. - N. 1. 
	[ 52 ] 
	. ft. 
	======== ======== 
	MINI8TERE DE L'AGRICULTURE. 
	3 
	6 
	9 
	10 
	11 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 53
	Titles
	[ 5~1 ] 
	MINISTERIE VAN LANDBOUW. 
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	14 
	5 
	11 


	Page 54
	Titles
	414 (1955-1956) 
	N. 1. 
	[ 54 ] 
	. fr. 
	28 

	Tables
	Table 1


	Page 55
	Titles
	[ 55 'J 
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	Art. 
	Hoofdstuk n. - Toelagen. 
	18 
	23 


	Page 56
	Titles
	414 ('1%5-1956) - N. 1. 
	[ 56 ] 
	Bijkredieten 
	het dienstiaar 
	29 
	(F.A.O.) .•..... 
	MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES. 

	Tables
	Table 1


	Page 57
	Titles
	[ 57 ] 
	414 (1955-1956) -- N. 1. 
	MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN. 

	Images
	Image 1


	Page 58
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	[ 58 ] 
	het dienstjaar 
	11 

	Tables
	Table 1


	Page 59
	Titles
	[ 59 ] 
	414 (1955-1956) - N. 1. 

	Images
	Image 1


	Page 60
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	[ GO ] 
	======== ======== 
	· fr. 
	3 
	MINISTERE DES CLASSES MOYENNES. 


	Page 61
	Titles
	[ 6:[ J 
	414 (1955-1.956) 
	N. t. 
	MINISTERIE; VAN MIDDENSTAND. 


	Page 62
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	[ 62 ] 
	Crédita I 
	1955 
	. fl'. 
	MINI8TERE DES COMMUNICATIONS. 
	9 
	20 

	Tables
	Table 1


	Page 63
	Titles
	[ 63 ] 
	414 (195t)-1956) - N. 1. 
	':..-_-'--------'-'------------~----------------------------'--- 
	MINISTERIE VAN VERKEERSWEZEN. 

	Tables
	Table 1


	Page 64
	Titles
	414 ('1955-1956) - N. 1. 
	[ 64 ] 
	11 
	loi du '18 août :1955 • • 


	Page 65
	Titles
	[ 65 ] 
	414 l1955-1956) - N. 1. 


	Page 66
	Titles
	414 \1955-'1956) -- N, t. 
	Art, 
	[ 66 ] 
	Bijkredteten 
	Verminderingen 
	24 
	28 
	· fr. 
	M~M . 
	· fr. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 67
	Titles
	[ 67 ] 
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	.nuUIdstuk I. - Uitgaven van algemeen bestuur. 


	Page 68
	Titles
	414 (1%::'-1956) - N. '1. 
	[ 68 ] 
	Biikredieten. 
	· fr. 
	· fi'. 
	4, 
	MINISTERE DES TRAVAUX PUBLICS 

	Tables
	Table 1


	Page 69
	Page 70
	Titles
	414 l'1955-1956) --. N. 1. 
	DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	[ 70 ] 
	11 
	Chapitre II. - Subventions. 

	Tables
	Table 1


	Page 71
	Titles
	[ 71 ] 
	414 (1955-1956) - N. 1: 
	Art. 
	Hoofdstuk ll. - Toelagen. 


	Page 72
	Titles
	414 (1955-1956) -- N. 1. 
	[ 72 ] 
	· fr. 
	· fr. 
	MINISTERE DU TRAVAIL 
	3 

	Tables
	Table 1


	Page 73
	Titles
	[ 73 J 
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	MINISTERIE VAN ARBEID 


	Page 74
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	[ 7!~ ] 
	13 

	Tables
	Table 1


	Page 75
	Titles
	[ 75 ] 
	414 (1955-1956) - N. 1. 


	Page 76
	Titles
	414 (1955-1956) -- N, 1. 
	[ 76 ] 
	MINI8TERE DE l'INSTRUCTION PUBLIQUE. 

	Tables
	Table 1


	Page 77
	Titles
	( 77 ) 
	414 (1955-1956) -' N. 1. 
	MINISTERIE VAN OPENBAAR ONDERWIJS. 
	28 


	Page 78
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	[ 78 ] 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 79
	Titles
	[ 79 ] 
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	Art. 


	Page 80
	Titles
	414 (1955-1956) - N, 1. 
	[ 80 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 81
	Titles
	( 8'1 ] 
	414 (1955-1956) - N. 1. 


	Page 82
	Titles
	414 ('1955-1956) --- N. 1. 
	[ 82 ] 
	9 

	Tables
	Table 1


	Page 83
	Titles
	[ 83 ] 
	414 (1955-1956) -- N. 1. 


	Page 84
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	· fr. 
	10 

	Tables
	Table 1


	Page 85
	Titles
	[ 85 ] 
	414 (1955-1956) ~- N. 1. 
	Art. 
	Hoofdstuk n. - Toelagen. 
	19 
	,29 


	Page 86
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. [ 86 ] 
	3 
	het dienstjaa» 
	. fr. 
	11 

	Tables
	Table 1


	Page 87
	Titles
	[ 87 ] 
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	3 
	10 


	Page 88
	Titles
	414 (1955-1956) -- N. :1. 
	[ 88 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 89
	Titles
	[ 89 ] 
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	13 

	Tables
	Table 1


	Page 90
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	[ 90 ] 
	Biikreâieten: 
	. Ir, 
	9 
	. fr. 


	Page 91
	Titles
	[ 91 ] 
	414 (1955-1956) -- N. 1. 
	9 
	18 

	Images
	Image 1


	Page 92
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	[ 92 ] 
	, 
	14 

	Tables
	Table 1


	Page 93
	Titles
	38.930,- 
	38.930,-- 
	[ 93 ] 
	Hooïdstuk IV. - Antlere uitgaven, 
	Hoofdstuk I. - Uitga.ven van algemeen bestuur. 
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	Art. 
	28 
	7 
	:104.350,­ 
	10 
	14 


	Page 94
	Titles
	414 (:t955-J956) .~-- N, 1. 
	[ 94 J 
	t'l'. 

	Tables
	Table 1


	Page 95
	Titles
	[ 95 J 
	414 (1955-1956) _. N. L 


	Page 96
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	[ 96 ] 
	· fr. 


	Page 97
	Titles
	[ 97 ] 
	414 (195:>-1956) -- N. 1. 
	-12 

	Tables
	Table 1


	Page 98
	Titles
	414 lt9SS-'1956) --- N. 1. 
	[ 98 ] 
	7 
	H 
	Btjkredieten. 
	================ 

	Tables
	Table 1


	Page 99
	Titles
	[ 99 ] 
	414 (1955-1956) ~- N. 1. 
	7 
	28 


	Page 100
	Titles
	414 \1955-t956) -- N. L 
	[ 100 ] 
	MINI8TERE DE LA SANTE PUBLIQUE 
	5 
	. fr. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 101
	Titles
	[ 1ûl ] 
	MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID 
	414 (1956-1956) - N. 1: 


	Page 102
	Titles
	414 d9~ó-1956) ._. N. 1. 
	[ 'l02 ] 
	fr. 
	2:> 
	=====~=~ ===-===== 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 103
	Titles
	[ 103 ] 
	414 (1955~1956) - N. 1. 


	Page 104
	Titles
	414 (1%5-1956) -- N. 1. 
	[ '104o ] 
	Bijkredietet: 
	Verminderingen 
	3 
	MINISTERE DES FINANCES. 
	§ 1. - Rémunérations el indemnités. 

	Images
	Image 1


	Page 105
	Titles
	[ 105 ] 
	VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	MINISTERIE VAN FINANCIEN. 
	414 (1955-1956) - N. 1. 


	Page 106
	Titles
	414 (t955-1956) -_. N. 1. 
	[ 106 ] 
	tO 
	. fr. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 107
	Titles
	[ 107 ] 
	414 (1955-1956) - N. 1. 


	Page 108
	Titles
	414 ('1955-1956)-- N. 1. 
	[ 108 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 109
	Titles
	( 'lO9 J 
	Hoofdstuk n. - Toelagen. 
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	20 


	Page 110
	Titles
	414 l1955-195G) ._- N. '1. 
	[ HO ] 
	============~=== 
	DEPENSES EXTRAORDI NAI RES 
	4'10 


	Page 111
	Titles
	[ 111 ] 
	VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN· 
	414 (1955~1956)- - N. 1. 
	Art. 
	BUITENGEWONE UITGAVEN 
	29 


	Page 112
	Titles
	414 (t%5-t956) .- N, 'I". 
	[ '1'12 J 
	Finances. 
	423 
	'1.8:>0.000 ,- 


	Page 113
	Titles
	[ Ha ] 
	414 (1955-1956) - N, 1. 
	Art. 
	433 
	434 


	Page 114
	Titles
	414 ('1955-1956) - N, 1. 
	An. 
	[ 114 ] 
	Bijkredieten 
	hel dienstjaar 
	Yerminderùigea 
	444 
	448 
	4A9 
	453 
	2.:300.000,- 


	Page 115
	Titles
	[ 115 ) 
	AANWIJZING 
	414 l1955-1956) - N. 1. 
	Art. 
	453 


	Page 116
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	Art; 
	[ 11G ] 
	466 
	468~ 
	2.aoo.ooo,- 


	Page 117
	Titles
	[ l:l7 J 
	AANWIJZING 
	Bases ran het moederlanä in £lfrika: 
	414 ('1955-1956) -- N. t. 
	Art, 
	~60 
	!i66 


	Page 118
	Titles
	414 (1955-1956) - N. 1. 
	Art. 
	[ 118 ] 
	470 


	Page 119
	Titles
	[ 119 ] 
	414 (1955-19fi6) - N. 1. 
	Art. 
	97.500,- 
	35.100,- 
	252.000,-1 
	Economische Zaken, 
	Wegen. 
	470 
	471 
	472 
	473 
	473 
	480 
	489 
	oi92 


	Page 120
	Titles
	414 (1955-1956) -.- N. L 
	[ :120 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 121
	Titles
	[ :[21 ] 
	VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	414. ('1955-1956) -- N. :L. 
	493 
	494 
	513 


	Page 122
	Titles
	414 (1955-1956) 
	Art. 
	N. 1. 
	[ 122 ] 
	DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	Bijkredieten 
	he: dienstjaar 
	516 
	16.500.000,­ 
	5.000.000,~­ 
	20.000.000,- 
	Communications. 
	50.000.000,­ 
	25.000.000,- 
	5.000.000,~ 
	15.000.000, _.:... 
	4.000.000,-: 


	Page 123
	Titles
	[ 123 ] 
	414 (1955-1956) .- N. 1. 


	Page 124
	Titles
	414 ('1955-'l956) -- N. 1. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 125
	Titles
	[ 125 ] 
	414 (1955-'1956) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 126
	Images
	Image 1



